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iáÇÉêØí=É=íØ=íêá=é~êíáîÉ=èØ
à~åØ=éàÉëØ=É=âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØëI=fë~=jìëí~Ñ~I
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~à=ÇÜÉ
c~íãáê=iáã~àI=à~åØ=í~âì~ê
íØ=éêÉãíÉå=ÇÜÉ=â~åØ
Çáëâìíì~ê=éØê=òÜîáääáãÉí
É=ÑìåÇáí=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ
ÉâçåçãáâÉ=åØ=îÉåÇK
iáÇÉêá=á=iahJëØI=fë~
jìëí~Ñ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=É
â~åØ=é~êØ=íØ=åÉîçàëÜãÉ
èØ=íØ=ìäÉå=ëá=é~êíåÉêØ=íØ
âç~äáÅáçåáí=ÇÜÉ=íØ=àÉåØ=íØ
éØêÖ~íáíìê=éØê=ÄìñÜÉíáå=ÇÜÉ=éØê=éØêéàÉâàÉí=éØê=í~=Ü~êãçåáòì~ê=iáÖàáå=éØê
êáãØâØãÄàÉå=ÉâçåçãáâÉK=iáÇÉêØí=É=âç~äáÅáçåáí=èÉîÉêáëØë=à~åØ=éóÉíìê=åÖ~
Ö~òÉí~êØí=ÉÇÜÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉå=É=éêÉëáÇÉåíáí

TAKOHEN HOTI DHE
ZAEVI: AUTOSTRADA
SHKUP - BLLACË, E

GATSHME PËR DY VJET

FAQE 3

FAQE 2

NUK KEMI ASNJË
DILEMË PËR
FITOREN E LDK-së
MË 29 NËNTOR
h~åÇáÇ~íá=á=iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EiahF
éØê=âêóÉí~ê=íØ=hçãìåØë=ëØ
mçÇìàÉîØëI=kÉñÜãá=oìÇ~êáI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=~ÇêÉëØ=É=îÉíãÉ
éçäáíáâÉ=É=èóíÉí~êØîÉ=íØ=âØë~à
âçãìåÉ=ØëÜíØ=iahJà~K=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~

É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=éìåØí=É
ãáê~=èØ=èÉîÉêáëà~=É=âØë~à=é~êíáÉ=á
â~=ÄØêØ=ÇÉêá=ãØ=í~åá=åØ=âØíØ
âçãìåØ=Çç=íÛá~=ëáÖìêçàåØ=~íáà
ÑáíçêÉå=ãØ=OV=åØåíçêK=^á=â~
ëÜéêÉÜìê=ÄáåÇàÉå=ëÉ=âØíØ=Ö~êØ
òÖàÉÇÜçêÉ=Çç=í~=ÑáíçàØ=èóëÜ=åØ
ê~ìåÇáå=É=é~êØ
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo EboF= J kØ
jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= íØ=éêÉãíÉå=ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= í~âáãá= á= Öêìéáí
éìåìÉë= éØê= píê~íÉÖàáåØ
pÜíÉíØêçêÉ= íØ= páÖìêáëØ
háÄÉêåÉíáâÉ= ÇÜÉ= éä~åáå= É
îÉéêáãáí=OMOMJOMORK=q~âáãáå=É
Ü~éá=âççêÇáå~íçêá=á=píê~íÉÖàáëØI
åàØÜÉê~òá= òØîÉåÇØëãáåáëíêá= á
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉI= w~Ñáê
_ÉêáëÜ~I= á= Åáäá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
éêáçêáíÉí=á=jáåáëíêáëØ=ëØ=mìåØîÉ

íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ØëÜíØ= òÄ~íáãá
ãÉ= ëìâëÉë= á= píê~íÉÖàáëØ
pÜíÉíØêçêÉ= íØ= páÖìêáëØ
háÄÉêåÉíáâÉK==
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= _ÉêáëÜ~= â~
íÜØåØ= ëÉ= åÖêáíà~= É= ëáÖìêáëØ
ØëÜíØ= É= ÇçãçëÇçëÜãÉ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ
ÇÜÉ=ëÉ=í~ëÜãØ=à~åØ=ÄØêØ=éä~åÉ
âçåâêÉíÉ= íØ= åÖêáíàÉë= ëØ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ=ÇÜÉ
íÉâåçäçÖàáâÉK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=åÖ~
Öêìéá= éìåìÉë= Ñáääáãá= á= ãì~àáí

åØåíçê=ì=éØêÅ~âíì~=ëá=çÄàÉâíáî
á= êÉ~äáòáãáí= íØ= Çê~Ñíáí= ÑáääÉëí~ê
ãÉ= èØääáã= èØ= íÛá= Ü~éØ= êêìÖØ
âçãéäÉíáãáí= íØ= píê~íÉÖàáëØ= ëØ
êÉK= jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íÉ ̈
_êÉåÇëÜãÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ
Ü~êíì~ê=éêçàÉâíäáÖàáå=éØê=ëáÖìêá
âáÄÉêåÉíáâÉI= âì= èØääáãá= á= âØíáà
äáÖàá=Çç=íØ=àÉíØ=èØ=íÛá=éØêÅ~âíçàØ
é~êáãÉí=É=ëáÖìêáëØ=âáÄÉêåÉíáâÉI
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
âêáãáí= âáÄÉêåÉíáâ= åØ
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëK

Mbahet takimi i grupit punues për Strategjinë Shtetërore të Sigurisë Kibernetike 

Takohen Hoti dhe Zaevi: Autostrada 
Shkup - Bllacë, e gatshme për dy vjet

pehrmI= OP= qbqlo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI=â~=èØåÇêì~ê=íØ=éêÉãíÉå=éØê
îáòáíØ=åØ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíI=âì
ØëÜíØ= éêáíìê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= wçê~å
w~ÉîK= eçíá= ÇÜÉ= w~Éîá= â~åØ
îäÉêØëì~ê=ê~éçêíÉí=É=ÇÉêáí~åáëÜãÉ
ãÉë= Çó= ëÜíÉíÉîÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
ÑìëÜ~íI= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå= É= íóêÉ= åØ= éØêÄ~ääàÉ
ãÉ=é~åÇÉãáåØ=`çîáÇJNVK
qØ= Çó= âêóÉãáåáëíê~í= Öà~íØ= âØíáà
í~âáãá= à~åØ= éØêèÉåÇêì~ê= åØ
îÉ´~åíá= åØ= éêçàÉâíÉí
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= êêáíàÉå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íêÉÖí~ê= ëá= ÇÜÉ
éØêÖ~íáíàÉå= éØê= ãÄ~àíàÉå= É
ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=éØêÄ~ëÜâØí=ãÉë=Çó
èÉîÉêáîÉ=éØê=âçåâêÉíáòáãáå=É=ãØ
ëÜìãØ=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=Çóé~äØëÜÉK
oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
oÉéìÄäáâ~= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= åÇ~àåØ= áåíÉêÉë~= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáâÉI= éØê= ëí~ÄáäáíÉíáåI
èØåÇêìÉëÜãØêáåØ= ÇÜÉ
éêçëéÉêáíÉíáå= É= ê~àçåáí= íçåØK
cìèáòáãá= á= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
Çóé~äØëÜÉ=ÇÜÉ=ÑèáåàØëáëØ=ëØ=ãáêØ
ØëÜíØ= éØêâìëÜíáãá= óåØ= ÇÜÉ= åìâ
â~= ~äíÉêå~íáîØ= íàÉíØêÒI= â~= íÜØåØ
eçíáK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=mêáëÜíáå~=Çç
íÛá=åÇàÉâØ=éØêîçà~í=É=j~èÉÇçåáëØ
ëØ= sÉêáìí= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
êÉÑçêã~îÉ=åØ=ÉâçåçãáI=éçê=ÉÇÜÉ
éØê= ~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=ãÉ
ëÜíÉíÉí=ÑèáåàÉ=èØ=Ö~ê~åíçàåØ=é~èÉ
ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉí=åØ=ê~àçåK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
hçëçî~= ëÜéêÉëçå=èØ=mêáëÜíáå~= íØ

äáÇÜÉí=ãÉ= Ö~òáå= å~íóêçê= éØêãÉë
íÉêêáíçêáí=íØ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI
éçê= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÜéêÉëçå= èØ= íØ
Çóà~=îÉåÇÉí=Çç=íØ=âêáàçàåØ=åàØ=éáâØ
íØ= éØêÄ~ëÜâØí= âìÑáí~êÉK= háëÜáã
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= åÖìëÜíØ= éØê
éØêÄ~ääàÉå= ãÉ= é~åÇÉãáåØK= kÉ
ÖàáíÜ´â~=éç=ÄØàãØ=èØ=íÛá=éØêÅàÉääáã
íØ= ÖàáíÜ~= êÉâçã~åÇáãÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ
éØê=éØêÄ~ääàÉå=ãÉ=âçêçå~îáêìëáåK
qØ=ÖàáíÜ~=ã~ë~í=èØ=ãÉêêÉå=â~åØ=íØ
ÄØàåØ=ãÉ=é~ê~åÇ~äáãáå=É=îáêìëáí
ÇÜÉ= àç= íØ= äØîáòàÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉÒI

ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=eçíáK
kÇØêâ~è= âêóÉãáåáëíêá= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= wçê~å
w~ÉîI= â~= íÜØåØ= ëÉ= j~èÉÇçåá~= É
sÉêáìí=ëóåçå=èØ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=íÛá
åáëØ= éìåØí= éØê= åÇØêíáãáå= É
~ìíçëíê~ÇØë= pÜâìé= J= _ää~ÅØ= åØ
ÇêÉàíáã= íØ= hçëçîØëK= kÇØêíáãá= á
~ìíçëíê~ÇØë= pÜâìé= J= _ää~ÅØ
ÄÉëçàãØ=ëÉ=Çç=í~=êêáëØ=ãØ=ëÜìãØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉë=Çó=îÉåÇÉîÉK
hàç= êêìÖØI= ~è= ë~= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= hçëçîØåI= ~è
ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê

j~èÉÇçåáåØ= EÉ= sÉêáìíFK= aó
âáäçãÉíê~í=É=é~êØ=îÉ´ëÉ=ÇìÜÉí=íØ
åáëáå=íØ=åÇØêíçÜÉåK=kØëÉ=ÖàáíÜ´â~
ëÜâçå= ãáêØI= ÄÉëçà= ëÉ= åØ
íêÉãìàçêáå=É=é~êØ=íØ=îáíáí=íØ=êá=Çç=íØ
åáëáå= éìåáãÉí= ÇÜÉ= ÄêÉåÇ~= Çó
îàÉíØëÜ= íØ= éØêÑìåÇçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~
éìåáãÉíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= w~ÉîI
ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=hçëçî~=ãÄÉíÉí
åàØ= åÖ~= é~êíåÉêÉí= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íêÉÖí~êÉ= éØê
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìí= èØI
éØêâìåÇØê=é~åÇÉãáëØI=â~=~êêáíìê
åØ=NTM=ãáäáçåØ=ÉìêçK

hêóÉãáåáëíêá= ã~èÉÇçå~ë= w~Éî
íÜ~=ëÉ=á=â~=ÄØêØ=ÑíÉëØ=hçëçîØë=èØ=íÛá
Ä~ëÜâØåÖàáíÉí=áåáÅá~íáîØë=ê~àçå~äÉ
íØ= jáåáJëÜÉåÖÉåáíÒ= Ä~ääâ~åáâ
ÇÜÉ= ëÉ=âàç= ´ØëÜíàÉ=Çç= íØ= àÉíØ=åàØ
åÖ~= éáâ~í= É= í~âáãáí= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå=É=pÉêÄáëØI=̂ äÉâÇ~åÇ~ê
sì´áè= ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêáå= É
pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~K
qØ= Çó= âêóÉãáåáëíê~í= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= ÉÇÜÉ= åàØ
ãÉãçê~åÇìã=íØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí
éØê= âêáàáãáå= É= êêàÉíÉîÉ= íØ= é~ëíê~
RdK

Mbahet punëtoria ‘Parandalimi i trendeve të
reja të delikuencës së të miturve dhe krimit’ 

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo EboF= J
aêÉàíçêá~= É= mçäáÅáãáí= åØ
_~ëÜâØëá= ÇÜÉ= mêÉîÉåíáîØI= åØ
éØêâê~ÜàÉ= íØ=ãáëáçåáí= íØ=lp_bJ
ëØ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ=aáîáòáçåáí= íØ
qê~àåáãÉîÉ=íØ=mhJëØI=ØëÜíØ=ÇìâÉ
êÉ~äáòì~ê= éìåØíçêáåØ= åàØÇáíçêÉ
ãÉ= íÉãØ= m~ê~åÇ~äáãá= á
íêÉåÇÉîÉ= íØ= êÉà~= íØ= ÇÉäáâìÉåÅØë
ëØ=íØ=ãáíìêîÉ=ÇÜÉ=âêáãáíÒK=

nØääáãá= á= éìåØíçêáëØ= åØ= Ñà~äØ
ØëÜíØ=åÇØêÖàÉÖàØëáãá=á=òóêí~êØîÉ
éçäáÅçêØ= éØê= íÉåÇÉåÅ~í= ÇÜÉ
âêáãÉí=É=êÉà~=íØ=ÇÉäáâìÉåÅØë=ëØ=íØ
ãáíìêîÉ= ÇÜÉ= é~ëçà~í= É= íóêÉ= åØ
Ä~ëÜâØëáK= mØêîÉ´= âØë~àI= åØ= âØíØ
ëÉãáå~ê= éàÉëØã~êêØëáí= â~åØ
ãìåÇØëáåØ= èØ= íØ= ã~êêáå
áåÑçêã~í~= ÉÇÜÉ= éØê= êáëáíØ= åØ
âçêåáòØå= äáÖàçêÉ= EiáÖàáå= éØê

ãÄêçàíàÉå=É=ÑØãáàØîÉFK
pÉãáå~êá= åØ= Ñà~äØ= Çç= íØ
êÉ~äáòçÜÉí= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ê~àçåÉí
éçäáÅçêÉ= ÇÜÉ= éä~åáÑáâçÜÉí= íØ
éØêÑìåÇçàØ= ãØ= R= åØåíçêK
oÉ~äáòáãá= á= ëÉãáå~êÉîÉ= ÄØÜÉí
éØê= êÉëéÉâíáã= íØ= éäçíØ= íØ
ã~ë~îÉ= âìåÇØê= `çîáÇáí= íØ
îÉåÇçëìê~= åÖ~= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØK
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OP= qbqloJ qØ
éêÉãíÉå= à~åØ= í~âì~ê= äáÇÉêØí= É
íêá=é~êáîÉ=éçäáíáâÉ=èØ=à~åØ=éàÉëØ
É= âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØëI= fë~
jìëí~Ñ~I= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~à
ÇÜÉ= c~íãáê= iáã~àI= âì= â~åØ
Çáëâìíì~ê= éØê= òÜîáääáãÉí= É
ÑìåÇáí=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=ÉâçåçãáâÉ
åØ=îÉåÇK
m~ë= í~âáãáíI=âêóÉí~êá= á=iahJëØI
fë~=jìëí~Ñ~I=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=´Ñ~êØ
ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=åØ=âØíØ= í~âáã
ãÉ=e~ê~Çáå~àå=ÇÜÉ=iáã~àåK=b
âÉãá=é~êØ= íØ=åÉîçàëÜãÉ=èØ= íØ
ìäÉãá= ãÉ= é~êíåÉêØí= É
âç~äáÅáçåáí= ÇÜÉ= íØ= àÉãá= íØ
éØêÖ~íáíìê= éØê= ÄìñÜÉíáå= èØ
ëÜâçå= åØ= éêçÅÉÇìê~= í~åáI= ëá
ÇÜÉ= íØ=ÄØàãØ=éØêéàÉâàÉ=éØê= í~
Ü~êãçåáòì~ê= iáÖàáå= éØê
oáãØâØãÄàÉå= bâçåçãáâÉK

†ØëÜíàÉå= É= éêÉëáÇÉåíáí= ÇÜÉ= íØ
âç~äáÅáçåáí= åìâ= É= âÉãá
Çáëâìíì~êK=gÉãá=íØ=éØêÖ~íáíìê=íØ
ëÜâçàãØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= åØëÉ
ÇØëÜíçàãØ= í~= òÖàÉÇÜáã
éêÉëáÇÉåíáå= åØ= ~Ñ~íáå= èØ= É
éØêÅ~âíçå= hìëÜíÉíìí~ÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=jìëí~Ñ~K
^á= ØëÜíØ= éóÉíìê= åÖ~= Ö~òÉí~êØí
éØê= ´ØëÜíàÉå= É= òÖàÉÇÜàÉë= ëØ
éêÉëáÇÉåíáí=íØ=îÉåÇáíK
iáÇÉêá= á= iahJëØ= â~= íÜØåØ= ëÉ
îÉåÇá= ëÜâçå=åØ= òÖàÉÇÜàÉ=åØëÉ
åìâ=â~=é~àíáã=ãÉë=é~êíáîÉ=éØê
òÖàÉÇÜàÉå= É= éêÉëáÇÉåíáíK= mç
ÇØëÜíì~ã= í~= òÖàÉÇÜáã
éêÉëáÇÉåíáå= åØ= ~Ñ~íáå
âìëÜíÉíìÉëI= ~íØÜÉêØ= ëÜâçàãØ
åØ=òÖàÉÇÜàÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
iáÇÉêá= á= iahJëØ= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ
éØê=âçÜØå=âìê=âØêâçá=îçí~=éØê
éêÉëáÇÉåíáå= qÜ~´áI= éçê= â~
íÜØåØ=ëÉ=íØ=åàØàíØå=ëÛÇç=í~=ÄØàØ
í~åá=~ë=éØê=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~à

ÇÜÉ= ~ë= éØê= ~ëåàØ= â~åÇáÇ~í
íàÉíØêK= ̂ ë= éØê=e~ê~Çáå~àå=ÇÜÉ
~ë= éØê= åàØ= â~åÇáÇ~í= íàÉíØêI
ëÉéëÉ=åìâ=âÉãá=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ
íáääØK= ^íØÜÉêØ= á= â~ã= âØêâì~ê
îçí~í= É= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iahJëØ
ãÄá= ã~êêØîÉëÜàÉå= èØ= âÉãá
é~ëìê=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=â~ã=é~ëìê
ÉÇÜÉ=ëÜìãáÅØå=É=é~êíáëØK=q~ëÜ
ëÛâÉãá= ~ëåàØ= çÄäáÖáã= åÇ~à
~ëâìàí=èØ= í~=ÄØàãØ=éêÉëáÇÉåíÒI
â~=íÜØåØ=jìëí~Ñ~K
kÇØêâ~è= áëÜJâêóÉãáåáëíêá
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= á= Åáäá= éç
ëóåçå= éçëíáå= É= éêÉëáÇÉåíáíI
åìâ= â~= ÇÜØåØ= éØêÖàáÖàÉ
âçåâêÉíÉ= éØê= âØíØ= ~ãÄáÅáÉK
kìâ= â~ã= éØêÖàáÖàÉ= åØ= âØíØ
íÉãØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=e~ê~Çáå~à

åØ= åàØ= éêçåçåÅáã= éØê
Ö~òÉí~êØK=dàáíÜ~ëÜíìI=~á=åìâ=â~
íêÉÖì~ê=åØëÉ=^^hJà~=Çç=íØ=Ç~äØ
çëÉ=àç=åÖ~=âç~äáÅáçåá=åØëÉ=åìâ
ÄØÜÉí=éêÉëáÇÉåíK=kìâ=àÉãá=åØ
âØíØ= âäáãØ= íØ= Ç~äàÉë= ÇÜÉ= íØ
ÜóêàÉëK= gÉãá= åØ= éìåØ= éØê= í~
éØêâê~Üìê=îÉåÇáåK=mØê=íÉãØå=É
éêÉëáÇÉåíáí= Çç= í~= ÖàÉàãØ= åàØ
òÖàáÇÜàÉ= íØ=ÇìÜìê=éØê=îÉåÇáåÒI
â~=íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK
kØ= í~âáãáå= ãÉ= é~êíåÉêØí= É
âç~äáÅáçåáíI=e~ê~Çáå~à= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ì= Çáëâìíì~= éØê
iáÖàáå= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK= kÇØêâ~èI= éØê
âçåÑáêãáãáå= çëÉ= àç= íØ
~âí~âìòØë= åÇ~à= Çó
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ= íØ= íáàI

e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ= h~Çêá
sÉëÉäáI= e~ê~Çáå~à= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÄÉëçå=èØ=äìÑí~=É=é~ëíØê=É=r†hJ
ëØ=Çç=íØ=îØêíÉíçÜÉíK=hçëçî~=â~
èÉåØ= ´ÇçÜÉêØ=ãÉ= äáÖàáåK= hÉãá
ÄÉëì~ê=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=Éí~é~í=ÇÜÉ
ÇêÉàíØëá~=É=â~=îØêíÉíì~ê=äìÑíØå=É
é~ëíØê=íØ=r†hJëØK=kÉ=ÄÉëçàãØ
ëÉ= ÉÇÜÉ= åØ= âØíØ= ê~ëí= Çç= íØ
åÇçÇÜØ= É= åàØàí~K= pÛäØâìåÇÉãá
åØ= äìÑíØå= É= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= äìÑíØí~êØí= É= íØ= ÖàáíÜ~
åáîÉäÉîÉK=aìâÉ=èÉåØ=ëÉ=hçëçî~
ÄÉëçå= åØ= äáÖàI= åÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàãØ= íÛá= éØêâê~Üáã
èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=åØ=Ä~òØ=íØ
äáÖàáíK= hçëçî~= ëÛãìåÇ= íØ
éÉåëáçåçÜÉí= é~ê~= äáÖàáíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=äáÇÉêá=á=^^hJëØK

Partnerët e koalicionit qeverisës, 
të pakoordinuar për zgjedhjen e presidentit 

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=OP=qbqlo J kØ=âì~ÇØê
íØ= g~îØë= _çíØêçêÉ= íØ
pí~íáëíáâ~îÉI= É= Åáä~= ´Çç= éÉëØ
îàÉí= ãØ= OM= íÉíçê= åÖ~= lh_Jà~
åàáÜÉí= ëá= aáí~= _çíØêçêÉ= É
pí~íáëíáâ~îÉI= èØ= âØíØ= îáí
ëÜØåçÜÉí=åØå=ãçíçå=iáÇÜà~=É
ÄçíØë=ãÉ= íØ= ÇÜØå~í= èØ=ãìåÇ
íÛá= ÄÉëçàãØÒI= hçëçîç= iáÄÉê~ä
`ÉåíÉê= â~= îÉåÇçëìê= èØ
ëÜØåáãáå= É= âØë~à= à~îÉ= í~= ÄØàØ
éØêãÉë= åàØ= îáÇÉç~åáã~Åáçåá
âì= éØêãÉë= ëí~íáëíáâ~îÉ
êá~âìí~äáòçÜÉí= ëáíì~í~= É= êØåÇØ
É=íØ=êáåàîÉ=åØ=îÉåÇI=é~éìåØëá~
É= íØ= ÅáäØîÉ= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ
~ä~êãìÉëÉK
pí~íáëíáâ~í= É= éìåØëáãáí

íêÉÖçàåØ= ÖàÉåÇàÉå= É
ãàÉêìÉëÜãÉ= íØ= íØ= êáåàîÉ= åØ
hçëçîØK=pÜâ~ää~=É=é~éìåØëáëØ
íÉ=íØ=êáåàíØ=ØëÜíØ=QSKQ=éØê=èáåÇK
m~éìåØëá~=~Ñ~íÖà~íØ=É=íØ=êáåàîÉ
ENRJNVFI= èØ= â~åØ= èÉåØ= íØ
é~éìåØ= éØê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NO
ãì~àI= ØëÜíØ=PVKU=éØê=èáåÇK=kØ
íêÉãìàçêáå=É=é~êØ=íØ=îáíáí=OMOMI
PMKP=éØê=èáåÇ=É=íØ=é~éìåØîÉ=åØ
hçëçîØ=áëÜáå=íØ=êáåà=EíØ=ãçëÜØë
NRJOQ= îàÉ´FK= pÜâ~ää~= É
é~éìåØëáëØ= íÉ= êáåá~= É= ÖàáåáëØ
ÑÉãØêçêÉ=ØëÜíØ=ãØ=É=ä~êíØ=ERPKS
éØê= èáåÇF= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
ãÉëÜâìàí= EQOKV= éØê= èáåÇFÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= hçëçîç
iáÄÉê~ä=`ÉåíÉêK
páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI= ëí~íáëíáâ~í
éØê=îáíáå=OMOM=éêáíÉí=íØ=àÉåØ=ãØ
íØ= ä~êí~I= ÇìâÉ= é~ëìê= éØê= Ä~òØ

âêáòØå= èØ= éç= É= ëÜâ~âíçå
é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVK
dàáíÜ~ëÜíìI=íØ=êáåà=àç~âíáîØ=èØ
åìâ= à~åØ= íØ= éìåØëì~êI= åìâ
åÇàÉâáå= ëÜâçääØåI= ~ë= åìâ
íê~àåçÜÉåI= ÇãíÜK= à~åØ
âêÉàíØëáëÜí= íØ= ëÜâØéìíìê= åÖ~
íêÉÖì= á=éìåØë=ÇÜÉ=åìâ=ã~êêáå
éàÉëØ= ~ë= åØ= ëáëíÉãáå= ~êëáãçê
éØêÄØàåØ= OV= éØê= èáåÇ= íØ
éçéìääëáëØ= ëØ= êÉ= åØ= îÉåÇÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= hçëçîç

iáÄÉê~ä=`ÉåíÉêK
`áä~=ØëÜíØ=ëíê~íÉÖàá~=É=hçëçîØë
éØê= òÖàáÇÜàÉå= É= éêçÄäÉãáí= íØ
éìåØëáãáí=åØ=îÉåÇI=åØ=âçÜØå=É
ÉâçåçãáëØ= ÇáÖàáí~äÉ\= kØ= íØ
ÖàáíÜØ=ÄçíØå=åØ=îáíáå=OMNV=îäÉê~
É=ëÜáíàÉîÉ=çåäáåÉ=â~=èÉåØ=NKRP
íêáäáçå= Ççää~êØK= dàáíÜ~ëÜíìI= NKV
ãáäá~êÇ= åàÉêØò= â~åØ= âêóÉê
~âíáîáíÉíÉ= åØ= ÉJÅçããÉêÅÉ
Öà~íØ= îáíáí= OMNVK=jÉ= âØíØ= êêáíàÉ
íØ= è~êâìääìÉëÜãØêáëØ= çåäáåÉ

êêáíÉí=ÉÇÜÉ=îäÉê~=É=ã~êâÉíáåÖìí
çåäáåI= ëÜØêÄáãÉîÉ= çåäáåÉI
êêàÉÇÜáãáëÜí= êêáíÉí= âØêâÉë~= É
ÄáòåÉëÉîÉ= èØ= íØ= ÇáÖàáí~äáòçÜÉå
éäçíØëáëÜíÒI= íÜìÜÉí= åØ= âØíØ
åàçÑíáãK
pá= íØ= è~ëÉãá= åØ= âØíØ= íêÉÖ
ãáäá~êÇØëÜ\= páé~ë= hçëçîç
iáÄÉê~ä=`ÉåíÉêI=ëÜíÉíá=á=hçëçîØë
ÇìÜÉí= ìêÖàÉåíáëÜí= íØ= ã~êêØ
Çáë~= ã~ë~W= oêáíà~= éØê= NMM= éØê
èáåÇ= = É= îäÉêØë= ëØ= Äìêë~îÉ= åØ
ÇêÉàíáãÉí= É= ëÜâÉåÅ~îÉ
âçãéàìíÉêáâÉI= åÇØêã~êêØëáëØ
ÇÜÉ=ã~êâÉíáåÖìí=ÇáÖàáí~äX=ìäà~=É
í~âë~îÉ= éØê= ëÜâçää~í= É=ãÉëãÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= ëá= ÇÜÉ= âçäÉÖàÉí
éêáî~íÉ=èØ=É=íê~àíçàåØ=ÑìëÜØå=É
íÉâåçäçÖàáëØ= ãÉ= éêáçêáíÉí= åØ
âìêêáâìä~í= É= íóêÉX=éêçãçîáãá= á
ÉÇìâáãáí=àçÑçêã~ä=éØê=í~=êêáíìê
âçåâìêìÉëÜãØêáåØ= É= íØ= êáåàîÉ
åØ= íêÉÖìå= É= éìåØëX
ÇáÖàáí~äáòáãá= á= ÖàáíÜØ= ëáëíÉãáíX
äáêáãá= åÖ~= í~âë~í= éØê
ëáéØêã~êêØëáí= É= êáåà= èØ
ÑìëÜØîÉéêáãí~êá= É= â~åØ
ÄáòåÉëáå= çåäáåÉI= ëÜØêÄáãÉí
ÇÜÉ=íÉâåçäçÖàáåØK

Statistikat e punësimit tregojnë gjendjen e
rëndë të të rinjve në Kosovë

iáÇÉêØí=É=íêá=é~êíáîÉ=èØ=à~åØ=éàÉëØ=É=âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØëI=fë~=jìëí~Ñ~I=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~à
ÇÜÉ=c~íãáê=iáã~àI=à~åØ=í~âì~ê=íØ=éêÉãíÉå=ÇÜÉ
â~åØ=Çáëâìíì~ê=éØê=òÜîáääáãÉí=É=ÑìåÇáí=éçäáíáâÉ
ÇÜÉ=ÉâçåçãáâÉ=åØ=îÉåÇK=iáÇÉêá=á=iahJëØI=fë~
jìëí~Ñ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=É=â~åØ=é~êØ=íØ
åÉîçàëÜãÉ=èØ=íØ=ìäÉå=ëá=é~êíåÉêØ=íØ
âç~äáÅáçåáí=ÇÜÉ=íØ=àÉåØ=íØ=éØêÖ~íáíìê=éØê
ÄìñÜÉíáå=ÇÜÉ=éØê=éØêéàÉâàÉí=éØê=í~
Ü~êãçåáòì~ê=iáÖàáå=éØê=êáãØâØãÄàÉå
ÉâçåçãáâÉK=iáÇÉêØí=É=âç~äáÅáçåáí=èÉîÉêáëØë
à~åØ=éóÉíìê=åÖ~=Ö~òÉí~êØí=ÉÇÜÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉå
É=éêÉëáÇÉåíáí

pí~íáëíáâ~í=É=éìåØëáãáí=íêÉÖçàåØ=ÖàÉåÇàÉå=É
ãàÉêìÉëÜãÉ=íØ=íØ=êáåàîÉ=åØ=hçëçîØK==pÜâ~ää~=É
é~éìåØëáëØ=íÉ=íØ=êáåàíØ=ØëÜíØ=QSKQ=éØê=èáåÇK
m~éìåØëá~=~Ñ~íÖà~íØ=É=íØ=êáåàîÉ=ENRJNVFI=èØ
â~åØ=èÉåØ=íØ=é~éìåØ=éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NO
ãì~àI=ØëÜíØ=PVKU=éØê=èáåÇ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo J= h~åÇáÇ~íá= á
iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EiahF=éØê=âêóÉí~ê=íØ=hçãìåØë=ëØ
mçÇìàÉîØëI=kÉñÜãá=oìÇ~êáI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=á=ÄáåÇìê=åØ=ÑáíçêÉå=É=îÉí
ãØ OV åØåíçêK ^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ= èóíÉí~êØí= É= hçãìåØë= ëØ
mçÇìàÉîØë= É= â~åØ= îÉíØã= åàØ
~ÇêÉëØ= éçäáíáâÉ ÇÜÉ= ~àç= ØëÜíØ
iahJà~K=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ
Ö~òÉíØë= béçâ~= É= êÉÒI= oìÇ~êá= â~
íÜØåØ ëÉ= ÑáíçêÉå= É= ëóåçå= é~
Ä~äçí~òÜK= nóíÉí~êØí= É= âØë~à
âçãìåÉ= É= â~åØ= åàØ= ~ÇêÉëØ
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ~àç= ~ÇêÉëØ= ØëÜíØ
iáÇÜà~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØëK
k~íóêáëÜí=ëÉ=àÉãá=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=Çç
íØ=ÑáíçàãØ=èóëÜ=åØ=ê~ìåÇáå=É=é~êØI
ëÉéëÉ= âÉãá= çÑÉêíØå= ãØ= íØ= ãáêØ
ÇÜÉI ÖàáíÜ~ëÜíìI âÉãá=ÄØêØ=éìåØ
íØ= ãáê~= ÇÉêá= ãØ= í~åáK= mê~= åìâ
âÉãá=~ëåàØ=ÇáäÉãØ=åØ=ÑáíçêÉå=íçåØ
ãØ= OV= åØåíçêÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
oìÇ~êáK
^á= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ÑáíçêÉå=Çç= íÛá~
ëàÉääáå= éìåØí= É=ãáê~= èØ= ÇÉêá=ãØ
í~åá= á= â~= ÄØêØ= èÉîÉêáëà~= åØ
mçÇìàÉîØK= bÇÜÉ= éØê= âØíØ
áåíÉêîáëíØ=éç= àì= ä~àãØêçÜÉã=åÖ~
íÉêêÉåáI=âì=à~ã=ÇìâÉ=á=ãÄáâØèóêìê
éìåáãÉí= éØê= ëÜíêáãáå= É= Çáë~
êêìÖØîÉ= ÇÜÉ= êêìÖáÅ~îÉ= èØ= â~åØ
ãÄÉíìê= åØ= Çáë~= ÑëÜ~íê~= íØ
âçãìåØëK=̂ àç=èØ=ëÜçÜ=åÖ~=íÉêêÉåá
ØëÜíØ= åàØ= Çáëéçåáã= á= ãáêØ= á
èóíÉí~êØîÉ= éØê= âØíç= òÖàÉÇÜàÉK
nÉîÉêáëà~= àçåØ= â~= ÄØêØ= éìåØ= íØ
ãáê~= ÇÜÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàãØ= íØ
ÄØàãØ= éìåØ= íØ= ãáê~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
oìÇ~êá= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ
ëáâìêëÉ=Çó=âìåÇØêâ~åÇáÇ~íØí=É=íáà
íØ=ÅáäØí=åìâ= àÉíçàåØ=åØ=mçÇìàÉîØK
kÉ= á= åàçÜáã= ãáêØ= èóíÉí~êØí= É
âØë~à= âçãìåÉI= ëÉéëÉ= àÉíçàãØ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= í~= åØ= mçÇìàÉîØK
açãÉíÜØåØ=ìåØ=åìâ= à~ã=Ä~åçê
êÉòáÇÉåí=á=åàØ=âçãìåÉ=íàÉíØê=èØ=íØ
îáà= É= íØ= â~åÇáÇçà= éØê= âêóÉí~ê= íØ
hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØëK=råØ=à~ã
á= äáåÇìê=âØíìI= àÉíçà=âØíì=ÇÜÉ=åìâ
â~ã=Ä~åÉëØ=åØ=mêáëÜíáåØK=mê~=ãØ
åàçÜáå= ãáêØ= èóíÉí~êØí= É= âØë~à
âçãìåÉI=éçê=ÉÇÜÉ=ìåØ=á=åàçÜ=~í~ÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=oìÇ~êáK=
aìâÉ=íêÉÖì~ê=éØê=çÑÉêíØå=É=íáà=éØê
èóíÉí~êØí=É=âØë~à=âçãìåÉI=oìÇ~êá
â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= í~= î~òÜÇçàØ

êÉ~äáòáãáå=É=éêçàÉâíÉîÉ=íØ=òçíì~ê~
ãØ=ÜÉêØíK=

béçâ~=É=êÉÒWwK=oìÇ~êáI=éêÉëáÇÉåíá
â~=îÉåÇçëìê=èØ=ãØ=OV=åØåíçê= íØ
ãÄ~ÜÉå= òÖàÉÇÜàÉí= éØê= âêóÉí~ê= íØ
hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØëK=pá=É=âÉåá
é~êØ=âØíØ=îÉåÇáã=éØê=âØíØ=Ç~íØ\
oìÇ~êáW kÉ= É= âÉãá= ãáêØéêáíìê
Å~âíáãáå=É=Ç~íØë=éØê=òÖàÉÇÜàÉ=åØ
mçÇìàÉîØK= kÉ= ëá= ëìÄàÉâí= éçäáíáâ
âÉãá= èÉåØ= íØ= éØêÖ~íáíìê= èØ
òÖàÉÇÜàÉí= íØ= ãÄ~ÜÉå= ÉÇÜÉ= åØ
ãì~àáå= ã~êëI= éçê= ëáíì~í~
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= ÇáÜÉí= ´Ñ~êØ= â~
èÉåØ=~íØÜÉêØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ
~åìäçÜÉåK=pÜéêÉëçà=ëÉ=Öà~íØ=âØë~à
âçÜÉ= åìâ= Çç= íØ= âÉãá= êêáíàÉ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= ÇÜÉ= âó
éêçÅÉë= òÖàÉÇÜçê= Çç= íØ= ëÜâçàØ
~ëÜíì=ëá´=ÇìÜÉíK=

béçâ~=É= êÉÒW p~= àÉåá= íØ=Ö~íëÜØã
éØê=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ\
oìÇ~êáW kÉ= ëá= ëìÄàÉâí= á= ã~ÇÜ
éçäáíáâI= éê~= ëá= ëìÄàÉâí=ãÉ= íê~ÇáíØ
åØ= çêÖ~åáòáãI= î~òÜÇáãáëÜí= âÉãá
é~ëìê= âçåí~âíÉ= ãÉ= ëíêìâíìê~í
íçå~I ãÉ= èóíÉí~êØí= É= âØë~à
âçãìåÉ=ÇÜÉ=âÉãá=èÉåØ=åØ=éêáíàÉ
íØ=Å~âíáãáí=íØ=Ç~íØë=ëØ=ãÄ~àíàÉë=ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉK= kÉ= âÉãá= èÉåØ= ÇÜÉ
àÉãá= íØ éØêÖ~íáíìê= éØê= âØíç
òÖàÉÇÜàÉK=

béçâ~=É=êÉÒW `áä~=Çç=íØ=àÉíØ=çÑÉêí~
àì~à=éØê=èóíÉí~êØí=É=âØë~à=âçãìåÉ\
oìÇ~êáW kÉ= É= âÉãá= éêçÖê~ãáå= É
éìåØë=íØ=Åáäáå=É=âÉãá=ãáê~íì~ê=åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= ÑìåÇáí= äçâ~äÉK= hØëÜíì
èØI åÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàãØ= íÛá
êÉ~äáòçàãØ= ~íç= éêÉãíáãÉ ÇÜÉ
òçíáãÉ= èØ= à~åØ= íØ= é~ê~é~ê~ åØ
éêçÖê~ãáå= íçåØ= èÉîÉêáëØë
â~íØêîàÉ´~êK= aáÜÉí= ëÉ= åØ= ãì~àáå
íÉíçê=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãé~ëí~à=Çç
íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= òÖàÉÇÜàÉí É= êÉà~
äçâ~äÉ=ÇÜÉ=éØê=~íç=òÖàÉÇÜàÉ=Çç=íØ
Ç~äáã=ãÉ= éêçÖê~ã= íØ êáK=kÇØêë~
éØê=âØíØã~åÇ~í=Çç=íØ î~òÜÇçàãØ
íÛá=òÄ~íçàãØ=íØ=ÖàáíÜ~=~íç=çÄäáÖáãÉ
ÇÜÉ=òçíáãÉ=èØ=á=âÉãá=ã~êêØ=é~ê~
íêá=îàÉíØëÜ=É=ÖàóëãØK

béçâ~=É= êÉÒW †Ñ~êØ=éêáíàÉëÜ=âÉåá
éØê=ÇáíØå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ\
oìÇ~êáW bÇÜÉ= éØê= âØíØ= áåíÉêîáëíØ
éç=àì=ä~àãØêçÜÉã=åÖ~=íÉêêÉåáI=âì
à~ã=ÇìâÉ= á=ãÄáâØèóêìê=éìåáãÉí
éØê= ëÜíêáãáå= É= Çáë~= êêìÖØîÉ= ÇÜÉ

NUK KEMI ASNJË DILEMË
PËR FITOREN E LDK-së

MË 29 NËNTOR

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=kÉñÜãá=oìÇ~êáI=â~åÇáÇ~íá=á=iahJëØ=éØê=âêóÉí~ê=íØ=hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØë

h~åÇáÇ~íá=á=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë=EiahF=éØê=âêóÉí~ê=íØ=hçãìåØë=ëØ
mçÇìàÉîØëI=kÉñÜãá=oìÇ~êáI=â~=ÄØêØ=ãÉ

ÇáàÉ=ëÉ=~ÇêÉëØ=É=îÉíãÉ=éçäáíáâÉ=É

èóíÉí~êØîÉ=íØ=âØë~à=âçãìåÉ=ØëÜíØ=iahJà~K
kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É

êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=éìåØí=É=ãáê~=èØ
èÉîÉêáëà~=É=âØë~à=é~êíáÉ=á=â~=ÄØêØ=ÇÉêá=ãØ

í~åá=åØ=âØíØ=âçãìåØ=Çç=íÛá~=ëáÖìêçàåØ=~íáà
ÑáíçêÉå=ãØ=OV=åØåíçêK=^á=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á
ÄáåÇìê=ëÉ=âØíØ=Ö~êØ=òÖàÉÇÜçêÉ=Çç=í~=ÑáíçàØ

èóëÜ=åØ=ê~ìåÇáå=É=é~êØ
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êêìÖáÅ~îÉ=èØ=â~åØ=ãÄÉíìê=åØ=Çáë~
ÑëÜ~íê~= íØ=âçãìåØëK=^àç=èØ=ëÜçÜ
åÖ~= íÉêêÉåá= ØëÜíØ=åàØ=Çáëéçåáã= á
ãáêØ= á= èóíÉí~êØîÉ= éØê= âØíç
òÖàÉÇÜàÉK= nÉîÉêáëà~= àçåØ= â~= ÄØêØ
éìåØ= íØ= ãáê~= ÇÜÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàãØ= íØ= ÄØàãØ= éìåØ= íØ
ãáê~K=kÉ=á=åàçÜáã=ãáêØ=èóíÉí~êØí=É
âØë~à= âçãìåÉ= ëÉéëÉ= àÉíçàãØ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= í~= åØ= mçÇìàÉîØK
açãÉíÜØåØ= ìåØ= åìâ= à~ã= Ä~åçê
êÉòáÇÉåí=á=åàØ=âçãìåÉ=íàÉíØê=èØ=íØ
îáà= É= íØ= â~åÇáÇçà= éØê= âêóÉí~ê= íØ
hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØëK=råØ=â~ã
äáåÇìê=âØíìI=àÉíçà=âØíì=ÇÜÉ=åìâ=â~ã
Ä~åÉëØ=åØ=mêáëÜíáåØK=mê~=ãØ=åàçÜáå
ãáêØ=èóíÉí~êØí=É=âØë~à=âçãìåÉI=éçê
ÉÇÜÉ= ìåØ= á= åàçÜ= ~í~K= r~ Çá
ëÜèÉíØëáãÉí= ÇÜÉ= éêçÄäÉãÉíK
hØëÜíì=èØIÄÉëçà=ëÉ~í~=Çç=íØ=ÇáåØ=íØ
éØêÅ~âíçÜÉå= ÇêÉàí= åØ= ÇáíØå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=ãØ=OV=åØåíçêK=

béçâ~=É=êÉÒW mëÉ=éç=É=éØêãÉåÇåá

´ØëÜíàÉå= É= Ä~åáãáí\= hìåÇØêJ
â~åÇáÇ~íØí= íì~à= åìâ= àÉíçàåØ= åØ
mçÇìàÉîØ\
oìÇ~êáW gçK= í̂~=~ëåàØêá=åìâ= àÉíçàåØ
åØ= mçÇìàÉîØK= qØ= ÇóíØ= àÉíçàåØ= åØ
mêáëÜíáåØK=kàØêá=åØ=mêáëÜíáåØ=É=íàÉíêá
åØ=_ØêåáÅØK= í̂~=åØ=mçÇìàÉîØ=îáàåØ
îÉíØã=Öà~íØ=ÑìåÇà~îØëK

béçâ~= É= êÉÒW jÉåÇçåá= ëÉ= åìâ
ØëÜíØ= É= ÇêÉàíØ= íØ= â~åÇáÇçÜÉí= éØê
âêóÉí~ê= íØ= âçãìåØë= åØëÉ= åìâ
àÉíçå=~íó\
oìÇ~êáW kàÉêØòáí=â~åØ=íØ=ÇêÉàíØ=íØ
àÉíçàåØ âì=íØ=Çì~åI=ãáêØéç=~í~=èØ
àÉíçàåØ ãÉ= èóíÉí~êØí É= âØë~à
âçãìåÉ= à~åØ= ãØ= ~ÑØê
ëÜèÉíØëáãÉîÉ=íØ=íóêÉ=ÇÜÉ=á=åàçÜáå
ãØ=ãáêØ=éêçÄäÉãÉí=É=íóêÉ=ëÉë~=~í~
èØ=îáàåØ=îÉíØã=åØ=ÑìåÇà~îØK=

béçâ~=É=êÉÒW _Éëçåá=ëÉ=âàç=Çç=íØ
àÉíØ åàØ=éØêé~êØëá=éØê=àì\
oìÇ~êáW k~íóêáëÜí= ëÉ= âàç= ØëÜíØ
éØêé~êØëá= éØê= ãì~I= ëÉéëÉ= àÉíçà
âØíìI= á= åàçÜ= ÇÜÉ= ãØ= åàçÜáå= ãØ
ãáêØ= åàÉêØòáí= É= âØë~à= âçãìåÉK
kÇØêë~I= ëá´= íÜ~ëÜØI= ~í~= îáàåØ
îÉíØã=Öà~íØ=ÑìåÇà~îØëK

béçâ~=É=êÉÒW mêÉíÉåÇáãÉí=É= íóêÉ
à~åØ= ëÉ= Çç= í~= ÑáíçàåØ= âØíØ= Ö~êØ
òÖàÉÇÜçêÉK= páÇçãçë= â~åÇáÇ~íá= á
isJëØI= pÜéÉàíáã= _ìääáèáI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= á=ÄáåÇìê= ëÉ=Çç= íØ= ÑáíçàØ
ãØ=OV=åØåíçêK
oìÇ~êáW ^á= éç= Ü~êêçå= ëÉ=ãØ=åìâ
ØëÜíØ åØ= iahK= h~= èÉåØ= êêÉíÜ= OU
îàÉí=åØ= âØíØ=é~êíáI= éçê=åìâ=ØëÜíØ
ãØK páÖìêáëÜí= ëÉ= éç= ääçÖ~êáí= åØ
îçí~í= É= iahJëØ= éØê= íÛì= ÄØêØ

âêóÉí~êK=^á=ÇìÜÉí=í~=ÇáàØ ëÉ=iahJà~
åìâ= â~= îçí~= éØê= â~åÇáÇ~íØí= É
é~êíáîÉ= íØ= íàÉê~K= sçí~í= É= iahJëØ
à~åØ=éØê=â~åÇáÇ~íáå=É=âØë~à=é~êíáÉK
^á= ÉåÇÉ=åìâ=éç= É= âìéíçå= ëÉ=ãØ
åìâ= ØëÜíØ åØ= iahI éçê= ØëÜíØ
â~åÇáÇ~í=á=isJëØK

béçâ~=É= êÉÒW p~=ÄÉëçåá= ëÉ=Çç= íØ
~êêáåá=í~=ãÄêçåá=Ä~ëíáçåáå=É=iahJ
ëØ\
o~Ç~êáW jÉåÇçà=ÇÜÉ==à~ã=ëÜìãØ=á
ÄáåÇìê= ëÉ= èóíÉí~êØí É= âØë~à
âçãìåÉ=Çç=íØ=ÇáåØ í~=îäÉêØëçàåØ
ëÉÅáäáå= éêÉà= â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê
âêóÉí~ê=ÇÜÉI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=ëìÄàÉâíÉí
éçäáíáâÉ= èØ= ~í~= éØêÑ~èØëçàåØK= mê~
~í~=ãØ=åàçÜáã=ãì~=ÇÜÉ=é~êíáåØ
èØ= É= éØêÑ~èØëçàK=råØ éêÉà= ÇÜàÉíØ
îàÉíØëÜ=â~ã=èÉåØ=åØ= ëÜØêÄáã= íØ

íóêÉI=èçÑíØ=ëá=ÇêÉàíçê=á=~êëáãáí=ÇÜÉ
ëá= åØåâêóÉí~ê= á= âçãìåØë= éØê= åàØ
ã~åÇ~í= É= ÖàóëãØK= hØëÜíì= èØI É
â~åØ=ãØ=íØ=äÉÜíØ=íØ=òÖàÉÇÜáåK=mê~
èóíÉí~êØí= â~åØ= åàØ= ~ÇêÉëØK= ^àç
ØëÜíØ iahJà~K

béçâ~=É=êÉÒW cáíçêÉå=É=ëóåçå=åØ
ê~ìåÇáå=É=é~êØ=~éç=íØ=ÇóíØ\
oìÇ~êáW b= íÜ~ëÜØ ëÉ= èóíÉí~êØí= É
âØë~à= âçãìåÉ= É= â~åØ=åàØ= ~ÇêÉëØ
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ~àç= ~ÇêÉëØ= ØëÜíØ
iáÇÜà~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØëK
k~íóêáëÜí=ëÉ=àÉãá=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=Çç
íØ=ÑáíçàãØ=èóëÜ=åØ=ê~ìåÇáå=É=é~êØI
ëÉéëÉ=åÉ=âÉãá=çÑÉêíØå=ãØ=íØ=ãáêØ
ÇÜÉ=âÉãá=ÄØêØ=éìåØ íØ ãáêØ=ÇÉêá
ãØ= í~åáK= kØ= âØíØ= ãØåóêØ= åìâ
âÉãá=~ëåàØ=ÇáäÉãØ=åØ=ÑáíçêÉå=íçåØ
ãØ=OV=åØåíçêK

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo J aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~= åØ= e~ÖØ= åìâ= É
â~åØ= åàçÑíì~ê= ÉåÇÉ= éìÄäáâìå
åØëÉ= ~âí~âìò~= âìåÇØê
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê= ~éç
ÜÉÇÜìê=éçëÜíØK=qØ=ëÜíìåØåI=ãØ
OQ= íÉíçêI= ëâ~Ççå= ~Ñ~íá= éêÉà
Öà~ëÜíØ=ãì~àëÜ=éØê=Öàóâ~íØëáå=É
éêçÅÉÇìêØë= é~ê~éê~âÉ= íØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= åØ
e~ÖØI= éØê= íØ= âçåÑáêãì~ê= çëÉ
êÉÑìòì~ê= ~âí~âìòØåI= éäçíØëáëÜí
çëÉ=éàÉëØêáëÜíK=jÉÖàáíÜ~íØI=ëáé~ë
oêÉÖìääçêÉë= ëØ= mêçÅÉÇìêØë= ÇÜÉ
mêçî~îÉ=íØ=âØíóêÉ=aÜçã~îÉI=åàØ
Öàóèí~êI= åØ= êêÉíÜ~å~= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= J= åØëÉ= åàØ
éêçâìêçê= á= ëéÉÅá~äáòì~ê= é~ê~èÉí
~êëóÉ= íØ=îäÉÑëÜãÉ=éØêé~ê~=ëÉ= íØ
âçåÑáêãçÜÉí= ~âí~âìò~= J= ãìåÇ
íØ=äØëÜçàØ=ìêÇÜØê=íØ=éØêâçÜëÜØã
éØê= ãçëòÄìäáãáå= É= ~âí~âìòØë
é~ê~= éìÄäáâìíI= éØê= í~
é~ê~åÇ~äì~ê= ~êê~íáëàÉå= É= íØ
~âìòì~êáíI= çëÉ= éØê= íØ
é~ê~åÇ~äì~ê= åÇçåàØ= åÇØêÜóêàÉ
íàÉíØê=åØ=éêçÅÉÇìêØI=çëÉ=íê~òáê~í
ëÜçèØêçêÉÒK= kØ= ´Çç= ê~ëí
~âí~âìò~= Çç= íÛá= òÄìäçÜÉí
éìÄäáâìíI= ãÉ= åÇêóëÜáãÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉ= åØëÉ= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉI= àç= ãØ= îçåØ= ëÉ
é~ê~èáíà~= É= é~êØ= É= íØ= ~âìòì~êáí
éØêé~ê~= Öàóâ~íØëÒI= íÜìÜÉí= åØ
êêÉÖìääáå=UU=íØ=âØë~à=oêÉÖìääçêÉàÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= òØÇÜØåØëà~= É
aÜçã~îÉI= ^åÖÉä~= dêáÉéI= â~
íÜØåØ= åØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒI= ëÉ
oêÉÖìääçêà~= É= mêçÅÉÇìêØë= ÇÜÉ
mêçî~îÉ= åìâ= é~ê~ëÜÉÜ= ÇÉíóêáã
éØê= í~= éìÄäáâì~ê= îÉåÇáãáå= É
Öàóâ~íØëáí= íØ= éêçÅÉÇìêØë
é~ê~éê~âÉI= éØê= ÜÉÇÜàÉå= éçëÜíØ

íØ= íØ= ÖàáíÜ~îÉ= çëÉ= Çáë~= éêÉà
~âìò~îÉ=åØ=~âí~âìòØK
jØ= OQ= éêáää= mêçâìêçêá~= É
péÉÅá~äáòì~ê= åØ= e~ÖØ= â~
é~ê~èáíìê= åàØ= ~âí~âìòØ= éØê
ëÜèóêíáã= åØ= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~=íØ=hçëçîØë=âìåÇØê
e~ëÜáã= qÜ~´áíI= âêóÉí~êáí= íØ
m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØëI
h~Çêá= sÉëÉäáI= ëá= ÇÜÉ= Çáë~
éÉêëçå~îÉ=?íØ=íàÉêØ?I=Éãê~í=É=íØ
ÅáäØîÉ=éêçâìêçêá~=åìâ=â~=Ç~ëÜìê
íÛá=éìÄäáâçàØK=kØ=~âí~âìòØå=éêÉà
ÇÜàÉíØ= éáâØëÜ= íÜìÜÉí= ëÉ= ~í~
åÖ~êâçÜÉå= ãÉ= Çáë~= âêáãÉ
âìåÇØê= åàÉêØòáãáí= ÇÜÉ= âêáãÉ

äìÑíÉI= éØêÑëÜáêØ= îê~ëàÉI= òÜÇìâàÉ
ãÉ= ÑçêÅØI= éÉêëÉâìíáã= ÇÜÉ
íçêíìê~ÒK
^âí~âìò~=éêÉíÉåÇçå=ëÉ=e~ëÜáã
qÜ~´áI= h~Çêá= sÉëÉäá= ÇÜÉ= íØ
ÇóëÜì~êáí= É= íàÉêØ= à~åØ=éÉå~äáëÜí
éØêÖàÉÖàØë= éØê= Ö~íá= NMM= îê~ëàÉK
sáâíáã~í=É=âêáãÉîÉ=åØ=~âí~âìòØ
à~åØ=èáåÇê~=åàÉêØòI=áÇÉåíáíÉíá=á=íØ
ÅáäØîÉ= ØëÜíØ= á= åàçÜìê= ÇÜÉ= åØ
ãÉëáå=É=íØ=ÅáäØîÉ=â~=ëÜèáéí~êØ=íØ
hçëçîØëI=ëÉêÄØI=êçãØ=ÇÜÉ=åàÉêØò
íØ= âçãÄØëáîÉ= íØ= íàÉê~I= ëá= ÇÜÉ
âìåÇØêëÜí~êØ= éçäáíáâØÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=ÇÉâä~ê~íØK
kØëÉ= Öàóâ~íØëá= á= éêçÅÉÇìêØë

é~ê~éê~âÉ= ÄáåÇÉí= ëÉ= ÇóëÜáãá= á
îØêíÉíì~ê= åÖ~= ~å~= É= éêçâìêçêáí
â~= Ä~òØI= Öàóâ~íØëá= É= ãáê~íçå
~âí~âìòØåK= kØëÉ= åìâ= ÄáåÇÉíI
~âí~âìò~= ÜáÇÜÉí= éçëÜíØK= m~ë
âçåÑáêãáãáí= íØ= ~âí~âìòØëI= á
ÇóëÜì~êá= ãÉêê= ëí~íìëáå= É= íØ
~âìòì~êáí= ÇÜÉ= ~âí~âìò~= á
ÇçêØòçÜÉí= éÉêëçå~äáëÜí= íØ
~âìòì~êáíK= m~ê~èáíà~= É= é~êØ= É= íØ
~âìòì~êáí= åØ= Öàóâ~íØ= ãÄ~ÜÉí
ÄêÉåÇ~= ëÜí~íØ= ÇáíØëÜI= é~ë
ÇçêØòáãáí=íØ=~âí~âìòØëK=qÜ~´á=â~
íÜØåØ= ãØ= ÜÉêØí= ëÉ= Çç= íØ= à~éØ
ÇçêØÜÉèàÉ= åØëÉ= ~âí~âìò~
âçåÑáêãçÜÉíK

Ende nuk dihet nëse
aktakuza ndaj Thaçit

është konfirmuar 
apo hedhur poshtë
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mofpeqfk¦I=OP=qbqlo J=f=ÇóëÜì~êá
éØê=íê~åë~âëáçåáå=É=é~äáÖàëÜØã
ãÄá=O=ãáäáçåØ=Éìêç=åÖ~=qÜÉë~êá
á= hçëçîØëI= i~Äáåçí= dêìÇ~I= â~
ÇÉâä~êì~ê=åØ=Öàóâ~íØ=ëÉ=åÇáÜÉí
éäçíØëáëÜí= á= é~Ñ~àëÜØã= ÇÜÉ= ëÉ
éêÉíÉåÇáãÉí= éØê= âØíØ= ëÜìãØ
é~ê~ëÜ= åìâ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ
~ëé~âÒ=ãÉ=íØK=råØ=ÖàáíÜãçåØ=á
â~ã= éØêãÄìëÜìê= ÇÉíóêáãÉí= É
ãá~=ëáé~ë=éØêëÜâêáãáí=íØ=îÉåÇáí
íØ= éìåØë= ÇÜÉ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= á
â~ã= íÉàâ~äì~ê= ~íçÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=i~Äáåçí=dêìÇ~=Öà~íØ
ëÉ~åÅØë= ÇØÖàáãçêÉ= íØ=ãÄ~àíìê
íØ= ÉåàíÉå= åØ= dàóâ~íØå
qÜÉãÉäçêÉ=íØ=mêáëÜíáåØëI=é~ë=ëØ
ÅáäØë= á= ØëÜíØ= Å~âíì~ê= ã~ë~= É
é~ê~ÄìêÖáãáí=éêÉà=åàØ=ãì~àá=åØ
Ä~òØ=íØ=âØêâÉëØë=ëØ=éêçâìêçêáíK=
hàç= ÇÉâä~ê~íØ= ÅáíçÜÉí= åØ
~âíîÉåÇáãáå= É= Öàóâ~íØëI= åØ= íØ
ÅáäØå=o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØÒ=â~
é~ëìê= è~ëàÉK= dàóâ~í~= íÜçíØ= ëÉ
dêìÇ~=ÇóëÜçÜÉí=éØê=âêóÉêàÉå=É
îÉéêØë= éÉå~äÉ= âÉèéØêÇçêáã= á
éçòáíØë= ~éç= ~ìíçêáíÉíáí= òóêí~êÒK
páé~ë= ÇÉâä~ê~íØë= ëØ= éêçâìêçêáí
íØ= ê~ëíáíI= i~Äáåçí= dêìÇ~=ãØ= V
íÉíçêI=ãÉë=çêØë=NOWNN=ÇÜÉ=NOWNVI
åÖ~= òóê~= É= îÉí= åØ= qÜÉë~êáå= É
hçëçîØëI= ÇìâÉ= âêáàì~ê= ìëÉêJ~
EääçÖ~êáF= íØ=åÇêóëÜØã=ëá=ìëÉêJ~
íØ= éìåØíçêØîÉ= íØ=jáåáëíêáëØ= ëØ
fåÑê~ëíêìâíìêØë=ÇÜÉ= íØ=åàØàí~í= á
â~= éØêÇçêìê= åØ= ãØåóêØ= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜãÉI= â~= êÉ~äáòì~ê
â~íØê= íê~åë~âëáçåÉ= åØ= îäÉêØ
éêÉà= OIMTTIVVR= ÉìêçëÜ= åØ
ääçÖ~êáåØ= Ä~åâ~êÉ= íØ
âçãé~åáëØ= Úia^= dêçìéÛ
pÜKéKâKKKI=îÉéêáãÉ=íØ=Åáä~í=á=â~åØ
ëÜâ~âíì~ê= ÇØã= ÄìñÜÉíáí= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒK=
mìåØíçêá= á= qÜÉë~êáíI= dêìÇ~I
ãÉÖàáíÜ~íØ= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ØëÜíØ= É= é~ãìåÇìê= èØ

íê~åë~âëáçåáå=í~=âÉíØ=âêóÉê=åÖ~
çê~= NOWNN= ÇÉêá= åØ= çêØå= NOWNVI
éØêâ~íØëáëÜí= éØê= U= ãáåìí~K
kØëÉ=É=ã~êêáã=ãØåóêØå=êÉ~äÉ
íØ= ÉâòÉâìíáãáí= íØ= åàØ
íê~åë~âëáçåáI= ÇìÜÉí= íØ= â~äçàØ
åØéØê= Çì~êí= É= ëØ= é~âì= éÉëØ
òóêí~êØîÉI= íÛá= ã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~
åØåëÜâêáãÉí= ~éç= ~éêçîáãÉí= É
ÇìÜìê~I= ÖàØ= èØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
~êêáÜÉí= íØ= âêóÜÉí= åàØ
íê~åë~âëáçå= á= íáääØ= åØ= ~Ñ~íáå
âçÜçê= éêÉà= U= ãáåìí~ëÜÒI= â~
íÜØåØ=~áK
kØ= îÉåÇáãáå= É= dàóâ~íØë
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØ
ëÜâêì~å= ëÉ= mêçâìêçêá= á= pÜíÉíáí
Öà~íØ= ëÉ~åÅØë= ÇØÖàáãçêÉ= â~
íÜØåØ=ëÉ=éÉêëçå~îÉ=íØ=ÅáäØîÉ=áì
à~åØ= Ä~êíìê= ãàÉíÉíI= îÉ´= ë~= É
â~åØ= äØëÜì~ê= íÉêêáíçêáå= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= åìâ= à~åØ= íØ
è~ëëÜØã= éØê= çêÖ~åÉí
ÖàóèØëçêÉI= åÇØêë~= ãàÉíÉí= åÖ~
ääçÖ~êá~= îÉ´= ëÉ= à~åØ= íØêÜÉèìê
~éç= à~åØ=ÇØêÖì~ê=åØ= ääçÖ~êá= íØ
íàÉê~ÒK
mêçâìêçêá~= íÜ~= ëÉ= É= Ä~òçå
âØêâÉëØå=éØê=é~ê~ÄìêÖáã=åÇ~à
dêìÇØë=é~ëá=Éâòáëíçå=êêÉòáâì=ëÉ
á= ÇóëÜì~êá= Çç= íÛá= ~ëÖàØëçàØI
ÑëÜÉÜØI= åÇêóëÜçàØ= ~éç
Ñ~äëáÑáâçàØ=éêçî~í=~éç=ÖàìêãØí=É
îÉéêØë=éÉå~äÉ=ëá=ÇÜÉ=í~=éÉåÖçàØ
êêàÉÇÜØå= É= ëìâëÉëëÜãÉ= íØ
éêçÅÉÇìêØë= éÉå~äÉ=ãÉ=åÇáâáã
íÉ=ÇØëÜãáí~êØíI=íÉ=íØ=ÇØãíì~êáí
~éç=éàÉëØã~êêØëáíÒK
jÄêçàíØëá= á= íØ=ÇóëÜì~êáíI=sÉíçå
oêÉÅ~àI= Öà~íØ= ëÉ~åÅØë
ÇØÖàáãçêÉI= ÇìâÉ= É
âìåÇØêëÜíì~ê= ã~ëØå= É
é~ê~ÄìêÖáãáíI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ãìåÖçå= âìëÜíá= ÉëÉåÅá~äI
ÇóëÜáãá= á= ~êëóÉëÜØã= ëÉ= á
ãÄêçàíìêá= åØ= ãØåóêØ
áåÇáîáÇì~äÉJéÉêëçå~äÉ= íØ= âÉíØ

åÇØêã~êêØ= îÉéêáãÉ
áåâêáãáåìÉëÉ= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
îÉéêØë= éÉå~äÉ= éØê= íØ= ÅáäØå
ÇóëÜçÜÉíÒK
páé~ë=~îçâ~íáí=oêÉÅ~àI=dêìÇ~=åØ
òóêØ=åØ=qÜÉë~ê=éìåçåíÉ=ãÉ=NP
éÉêëçå~=íØ=íàÉêØI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
á=ãÄÉíÉí=çêÖ~åáí=íØ=ÜÉíìÉëáëØ=èØ
åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= í~= îØêíÉíçàØ
ÇóëÜáãáåI= éØêâ~íØëáëÜí
îÉéêáãáå= èØ= âäáÉåíá= á= íáà= â~
åÇØêã~êêØI= éØê= íÛá= íê~åëÑÉêì~ê
âØíç= ãàÉíÉ= åØ= åàØ= âçãé~åá
éêáî~íÉK= páé~ë= ~îçâ~íáíI= á
ÇóëÜì~êá= Öà~íØ= åÇ~äáãáí= åØ
éçäáÅá=â~=ëÜÑêóíØòì~ê=íØ=ÇêÉàíØå
É=íáà=éØê=íÛì=ãÄêçàíìê=åØ=ÜÉëÜíàÉ
éØê= ~êëóÉ= ëÉ= â~= èÉåØ= íÉàÉí= á
ëÜèÉíØëì~ê=ÇÜÉ=á=íêçåÇáíìê=åÖ~
âØíç= ÇóëÜáãÉ= íØêØëáëÜí= íØ
é~Ä~òì~ê~ÒK
i~Äáåçí= dêìÇ~I= éìåØíçê= á
qÜÉë~êáíI=ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê=ãØ=OM
íÉíçê=ÇÉêáë~=Çó=éÉêëçå~=íØ=íàÉêØI
éêçå~êØ= íØ= âçãé~åáëØ= éêáî~íÉ
ëØ=ÅáäØë=á=ØëÜíØ=ÄØêØ=íê~åëÑÉêáãáI
ÖàÉåÇÉå=åØ=~êê~íáK
jáåáëíêà~= É= cáå~åÅ~îÉI
eóâãÉíÉ= _~àê~ãáI= Öà~íØ= åàØ
ê~éçêíáãá= íØ= ÉåàíÉå= é~ê~
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
jÄáâØèóêàÉå= É= cáå~åÅ~îÉ
mìÄäáâÉI= íÜ~= ëÉ= íê~åëÑÉêáãá= á
ãÄá= O= ãáäáçåØ= ÉìêçîÉ= åÖ~
qÜÉë~êá=á=hçëçîØë=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
åàØ= âçãé~åáÉ= éêáî~íÉ= ØëÜíØ
êÉ~äáòì~ê= éØêãÉë= åàØ= âêáãá
âáÄÉêåÉíáâK= hó= ØëÜíØ= âêáã
Éâçåçãáâ= á= êÉ~äáòì~ê= éØêãÉë
åàØ= âêáãá= íØ= íÜÉääØ= âáÄÉêåÉíáâI
âì= à~åØ= ÄØêØ= è~ëàÉ= íØ
é~~ìíçêáòì~ê~I= à~åØ= íÉàâ~äì~ê
~ìíçêáòáãÉí= äáÖàçêÉI= ØëÜíØ= ÄØêØ
âÉèéØêÇçêáã= á= ÇÉíóêØë= òóêí~êÉ
ÇÜÉ= à~åØ= íÜóÉê= é~ëîçêÇÉí
EÑà~äØâ~äáãÉíFÒI= â~= íÜØåØ
_~àê~ãáK

‘Jam i pafajshëm’, 
thotë punëtori i Thesarit

qÜÉë~êá=á=hçëçîØëI=èØ
Ñìåâëáçåçå=åØ=âì~ÇØê=íØ
jáåáëíêáëØ=ëØ=cáå~åÅ~îÉI=ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØë=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=É
ÑçåÇÉîÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëK=páé~ë=jáåáëíêáëØ=ëØ
cáå~åÅ~îÉI=åØ=qÜÉë~ê
íê~åëÑÉêáãá=á=é~ê~îÉ=ÄØÜÉí
éØêãÉë=páëíÉãáí=fåÑçêã~íáî=íØ
jÉå~ñÜáãáí=íØ=cáå~åÅ~îÉ=íØ
hçëçîØëI=á=åàçÜìê=ãÉ
ëÜâìêíÉëØå=pfjchK
kØ=âØíØ=ëáëíÉãI=éØêîÉ´
éìåØíçêØîÉ=íØ=qÜÉë~êáíI=è~ëàÉ
åØ=íØ=â~åØ=ÉÇÜÉ=éìåçåàØëáí=É
çêÖ~åáò~í~îÉ=íØ=íàÉê~
ÄìñÜÉíçêÉ=èØ=Å~âíçÜÉå=åÖ~
çêÖ~åáò~í~í=éØêâ~íØëÉK
mÉêëçå~í=èØ=ÄØàåØ=íê~åëÑÉêáãÉ
é~ê~ëÜI=é~ê~éê~âáëÜí
íê~àåçÜÉå=ÇÜÉ=ÅÉêíáÑáâçÜÉå
éØê=âØíØ=ÖàØK
mØêÇçêìÉëá=á=ëáëíÉãáí=pfjch
åØ=ãçãÉåíáå=èØ=éê~åçå
âØêâÉëØå=É=~éêçîì~ê=åÖ~
qÜÉë~êá=éØê=è~ëàÉ=åØ=âØíØ
ëáëíÉãI=É=ÄØå=êÉÖàáëíêáãáåI=á
Å~âíçÜÉí=fa=É=éØêÇçêìÉëáíI
Ñà~äØâ~äáãáI=âä~ë~=Ñìåâëáçå~äÉ
ÇÜÉ=Öêìéá=á=ëáÖìêáëØK
kìãêá=áÇÉåíáÑáâìÉë=ÇÜÉ
Ñà~äØâ~äáãá=á=àÉéÉå=îÉíØã
ëÜÑêóíØòìÉëáíK=hä~ë~í
Ñìåâëáçå~äÉI=É=èØ=à~åØ=PP=íØ
íáää~I=éØêÅ~âíçàåØ=è~ëàÉå=åØ
ÑìåâëáçåÉ=íØ=Å~âíì~ê~=éØê
éØêÇçêìÉëáíI=ëáé~ë
éØêÖàÉÖàØëáîÉ=èØ=â~K=kÖ~=âØíç
âä~ë~I=è~ëàÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~

ÑìåâëáçåÉí=ÇÜÉ=ãçÇìäÉí=É
ëáëíÉãáí=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=îÉíØã
ìÇÜØÜÉèØëá=á=aáîáòáçåáí=éØê
jÉå~ñÜáã=ÇÜÉ=âçåíêçää=íØ
ÄêÉåÇëÜØã=ÇÜÉ=~å~äáëíØ
Ñìåâëáçå~äØI=ëá=ÇÜÉ=åÇçåàØ
òóêí~ê=~äíÉêå~íáî=ãÉ
~ìíçêáòáã=íØ
òØîÉåÇØëÇêÉàíçêáí=íØ
çéÉêáãÉîÉK
kØ=âä~ëØ=íàÉíØê=â~åØ=íØ=ÇêÉàíØ
íØ=âÉåØ=è~ëàÉ=òóêí~êØí=É
çêÖ~åáò~í~îÉ=ÄìñÜÉíçêÉI
òóêí~êØ=íØ=êÉÖàáëíêáãáí=íØ
é~ëìêáîÉI=òóêí~êØí=òçíìÉë=éØê
âØêâÉë~=éØê=ÄäÉêàÉI=É=íØ=íàÉê~K
mçêI=íØ=ÖàáíÜØ=âØí~=éÉêëçå~
òóêí~êØ=â~åØ=âçÇÉ=ÇÜÉ
Ñà~äØâ~äáãÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=éØê
íØ=êÉ~äáòì~ê=íê~åëÑÉêáãÉíI
âìêëÉ=åØ=aáîáòáçåáå=É
m~ÖÉë~îÉ=åØ=qÜÉë~ê=íØ=ÇêÉàíØ
â~åØ=îÉíØã=éìåØíçêØí=É
qÜÉë~êáíK
mÉêëçå~í=éØêÖàÉÖàØë=éØê
êÉ~äáòáãáå=É=íê~åëÑÉêáãÉîÉ
î~òÜÇáãáëÜí=ãçåáíçêçÜÉå=ÇÜÉ
âçåíêçääçÜÉå=åÖ~=òóêí~êØí=É
íàÉêØK
†Çç=íê~åëÑÉêáã=åØ=ÑìåÇ=íØ
ÇáíØë=îÉêáÑáâçÜÉíI=âêóÉëáëÜí=âìê
íê~åëÑÉêáãá=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ=åàØ
ëÜìãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=é~ê~ëÜK
jçåáíçêáãáå=É=âØíóêÉ
íê~åëÑÉêáãÉîÉ=íØ=é~ê~îÉ=É=ÄØå
åàØ=ÇÉé~êí~ãÉåí=íàÉíØêI=á=Åáäá
ãØ=é~ë=É=âçãéäÉíçå=ÇçëàÉå=É
é~ÖÉë~îÉ=íØ=íØ=ÖàáíÜ~
çêÖ~åáò~í~îÉ=ÄìñÜÉíçêÉK

KUSH KA TË DREJTË 
TË BËJË TRANSFERIME
PARASH NË THESAR?
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo J= dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë

EfhpÜmhF=ÇÜÉ=ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØ
ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= N= NNV= ãçëíê~= íØ
ã~êê~= åÖ~= pÜphrhJà~= ÇÜÉ
Öàìêãáãá=á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
åØ= íÉêêÉåI= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ=NSV=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ
`çîáÇJNVK=

_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ= ê~éçêíì~ê
Çó=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=ãÉ=`çîáÇJNVK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ

ØëÜíØ= NT= RVN= ê~ëíÉ= åÖ~= UR= MQO
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë= ÇÜÉ= SRV= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉëK

dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= UR= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NQ= VTV= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ
NVRPK= o~ëíÉí= É= ÑìåÇáí= éçòáíáîÉ
à~åØ= åÖ~W= âçãìå~= mêáëÜíáåØ= TN
ê~ëíÉI= âçãìå~= mÉàØ= OM= ê~ëíÉI
âçãìå~=dàáä~å=NS=ê~ëíÉI=âçãìå~
mçÇìàÉîØ= NR= ê~ëíÉI= âçãìå~
dà~âçîØ=V=ê~ëíÉI=âçãìå~=mêáòêÉå
U=ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØJhçëçîØ=S
ê~ëíÉI= âçãìå~= lÄáäáè= S= ê~ëíÉI
âçãìå~=cÉêáò~à=Q=ê~ëíÉI=âçãìå~
häáåØ= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~= aÉ´~å= O
ê~ëíÉI=âçãìå~=pâÉåÇÉê~à=O=ê~ëíÉI
âçãìå~= pìÜ~êÉâØ= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ
ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í= fëíçÖI
iáéà~åI=pÜíáãÉ=ÇÜÉ=pÜíØêéÅØK

Rritet numri i testimeve për Covid, 
dy të vdekur edhe 169 raste të reja

mêáëÜíáåØI=OP=íÉíçê=EboF=J=jáåáëíêá
á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã= pÉäáãáI= â~
éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå= åØ= í~âáã
ëÜÉÑáå= É= wóêØë= ëØ= _bJ
ëØLéØêÑ~èØëìÉëáå= É= éçë~´Øã= íØ
_bJëØ= åØ= mêáëÜíáåØI= qçã~ë
pòìåóçÖK=kØ=âØíØ=í~âáãI=ãáåáëíêá
pÉäáãá= â~= îäÉêØëì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= åÖìëÜíØ= èØ
jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= â~= ãÉ
wóêØå= É= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= É
Åáä~= â~= çÑêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØêãÉë
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= Åáä~í= â~åØ= ëàÉääØ
ÅáäØëáI= ÉâëéÉêíáòØ= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØ= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØK
kØ= í~âáãI= éç= ~ëÜíìI= ì
ëÜâØãÄóÉå= éáâØé~ãàÉí= ãÄá
êÉòìäí~íÉí=É=êÉÑçêãØë=åØ=ÇêÉàíØëáI
îÉ´~åØêáëÜí= éêçÅÉëá= á= êáëÜáâáãáí
Ñìåâëáçå~ä=á=ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáí=ÇÜÉ
éêçÅÉëá= á= ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= îÉííáåÖìå= ëá= éàÉëØ= É
êÉÑçêãØëI= éØêãÉë= íØ= Åáä~îÉ
ëóåçÜÉí=åÖêáíà~=É= ääçÖ~êáÇÜØåáÉëI
ÉÑáâ~ëáíÉíáí= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äáòãáí
åØ= ëáëíÉãáå= ÖàóèØëçê= ÇÜÉ
éêçâìêçêá~äK

mØêîÉ´= ~ÖàÉåÇØë= äÉÖàáëä~íáîÉI
ãáåáëíêá=pÉäáãá=ÇÜÉ=ëÜÉÑá= á=wóêØë
ëØ=_bJëØ=â~åØ=Çáëâìíì~ê=ÉÇÜÉ=éØê
éêçÅÉëáå= É= äáÄÉê~äáòãáí= íØ= îáò~îÉ
ëá= ÇÜÉ= ÇÉíóê~í= íØ= Åáä~í= É= éêÉëáå
hçëçîØå= åØ= êêìÖØå= ÇêÉàí
áåíÉÖêáãáí= Éîêçéá~åI= ãÉ= ´Ûê~ëí
ãáåáëíêá= pÉäáãá= êáíÜÉâëçá= ëÉ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= ãÄÉíÉí
ëóåáãá= ëíê~íÉÖàáâ= á= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= éØê
âØíØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= îÉåÇáí= à~åØ
íØ=éØêâìëÜíì~ê~=éØê=~î~åÅáãáå=É
~ÖàÉåÇØë=éØê=áåíÉÖêáãK=cìèáòáãá
á= ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáí= ÇÜÉ= äìÑí~= É
é~âçãéêçãáë= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáí= à~åØ= êêìÖ~=É=îÉíãÉ
É=hçëçîØë=ÇÜÉ=Ö~ê~åíìÉëÉ=éØê=íØ
~êÇÜãÉå= É= ë~à= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêá
pÉäáãáK
kØ= âì~ÇØê= íØ= í~âáãáí= ãáåáëíêá
pÉäáãá= â~= ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáãáå
éØê= ãçëòÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= _êìâëÉäáí= åÖ~
~å~=É= pÉêÄáëØI= É= Åáä~= î~òÜÇçå= í~
âÉèéØêÇçêØ= fåíÉêéçäáå= éØê
åÇ~äáãáå= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëK= kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ëÜÉÑá= á

wóêØë= ëØ= _bJëØLéØêÑ~èØëìÉëá= á
éçë~´Øã= á= _bJëØI= qçã~ë
pòìåóçÖI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= î~òÜÇçå= íØ
àÉíØ=á=éØêâìëÜíì~ê=éØê=íØ=´ì~ê=ãØ
íÉà=Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=åÖìëÜíØ=èØ
â~= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë= éØê= í~= åÇáÜãì~ê= åØ

éêçÅÉëÉí= É= òÜîáääáãáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= ëá= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ê~àçå~ä= ÇÜÉ
áåíÉÖêáãáå=Éîêçéá~åK
kØ= éØêÑìåÇáã= íØ= í~âáãáíI
ãáåáëíêá=pÉäáãá=ÇìâÉ=Ñ~äØåÇÉêì~ê
pòìåóçÖáå=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=É
ÇÉêáí~åáëÜØã= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ

ãÄØëÜíÉíà~= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=î~òÜÇáãØëáåØ=É
êÉÑçêã~îÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
~î~åÅáãáí= íØ= ~ÖàÉåÇØë= íØ
áåíÉÖêáãáíI= É= Åáäá=ãÄÉíÉí=åàØ=åÖ~
ëóåáãÉí= âêóÉëçêÉ= íØ=nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK

Ministri Selimi: BE-ja, prioritet dhe synim
strategjik për Kosovën

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo EboF= J
mêçâìêçêá~=péÉÅá~äÉ=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= â~= åÖêÉÜìê= ~âí~âìòØ
åØ= dàóâ~íØå= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
mêáëÜíáåØI= aÉé~êí~ãÉåíá
péÉÅá~äÉI= âìåÇØê= íØ= é~åÇÉÜìêáí
jK=dK=éØê=îÉéê~í=éÉå~äÉ=qêÉÖíá=É
åÇ~äì~êÒ=ëá=ÇÜÉ=éØê=pÜéØä~êàÉ=íØ
é~ê~îÉÒK
mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= åàçÑíçå= ëÉ= á
é~åÇÉÜìêá= jKdK= ãØ= NQKMUKOMOMI
ØëÜíØ= Ü~ëìê= ÇìâÉ= ìëÜíêì~ê
îÉéêáãí~êá= ÉâçåçãáâÉ= é~
~ìíçêáòáã=ÇÜÉ=é~= äÉàÉ=éØêâ~íØëÉI
é~ëá=èØ=åØ=îÉíìêØå=É=íáà=à~åØ=ÖàÉíìê
ãàÉíÉ= ãçåÉí~êÉ= íØ= ÑëÜÉÜìê~= åØ

î~äìíØå= ÉìêçI= íØ= é~ÇÉâä~êì~ê~
ÖàáíÜëÉà=Öà~ëÜíØÇÜàÉíØ=É=éÉëØãáàØ
É= â~íØêèáåÇ= É= éÉëØÇÜàÉíØ= Éìêç
ESRIQRMKMM= Éìêç= FI= éØê= íØ= Åáä~í
ãàÉíÉ= á= é~åÇÉÜìêá= åìâ= á= âáëÜíÉ
ÇÉâä~êì~êI= É=èØ= à~åØ= ëÉâìÉëíêì~ê
åÖ~= mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= ëáé~ë
rêÇÜØêÉëØë= íØ= dàóèí~êáí= íØ
mêçÅÉÇìêØë= m~ê~éê~âÉ= íØ
dàóâ~íØë= qÜÉãÉäçêÉ= mêáëÜíáåØI
aÉé~êí~ãÉåíá=péÉÅá~äK=
jÉ= âØíç= îÉéêáãÉ= á= é~åÇÉÜìêá= á
ä~êíÅÉâìê=â~=âêóÉê=îÉéêØå=éÉå~äÉI
qêÉÖíá=É=åÇ~äì~êÒK
mç= ~ëÜíìI= á= é~åÇÉÜìêá= jKdK= ãØ
NQKMUKOMOMI= ÇìâÉ= É= Çáíìê= ~éç

ÇìâÉ= é~ë= ~êëóÉ= íØ= ÇáàØ= ëÉ= áëÜíÉ
ÇìâÉ= Ä~êíìê=ãàÉíÉ=ãçåÉí~êÉI= íØ
ÑëÜÉÜìê~= åØ= ~ìíçãàÉíáå= É= íáàI
ÇìâÉ= á= é~ëìê= åØ= éçëÉÇáã= â~
íÉåíì~ê=èØ=íØ=ÑëÜÉÜØ=çëÉ=ã~ëâçå
å~íóêØå= É= îØêíÉíØI= ÄìêáãáåI
îÉåÇJåÇçÇÜàÉåI= ëáëíÉãáãáåI
äØîáòàÉåI= íØ= ÇêÉàí~í= åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ
éêçåØëáåØ=É=âØë~à=é~ëìêáÉI=~éç=åØ
´Ñ~êØÇç= êêÉíÜ~å~ëÜI= ãÉ= èØääáã
èØ= íØ= ëÜâ~âíçà= ëÜã~åÖáÉå= åÖ~
é~ëçà~í= àìêáÇáâÉ= çëÉ= é~ëçà~í= É
ãìåÇëÜãÉ= äáÖàçêÉK= jÉ= âØíç
îÉéêáãÉ= á= é~åÇÉÜìêá= â~= âêóÉê
îÉéêØå= éÉå~äÉI= pÜéØä~êà~= É
é~ê~îÉÒK

Ngrehet aktakuzë për tregti të ndaluar 
dhe shpëlarje të parave

o~éçêíá=OQJçêØëÜ=á=fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=EfhpÜmhF=éØê=ê~ëíÉí=ãÉ=`çîáÇJNV

hçëçîØë=íØ=éêÉãíÉå=á=à~åØ=ëÜíì~ê=NSV=ê~ëíÉ=íØ
êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVI=é~ë=ã~êêàÉë=ëØ=N=NNV
ãçëíê~îÉK=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=Çó=îáâíáã~K
páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ=âØíáà=áåëíáíìíáI=íØ=éêÉãíÉå
à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=ÉÇÜÉ=UR=ê~ëíÉ=èØ=â~åØ
ãéçëÜíìê=îáêìëáåI=âìêëÉ=ê~ëíÉ=~âíáîÉ
~âíì~äáëÜí=à~åØ=N=VRP
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OP=qbqlo J=mêçÇÜìÉëá
îÉåÇçê= ØëÜíØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉíØ
éêáçêáíÉí= á= ãÄØëÜíÉíàÉë= Öà~íØ
ã~åÇ~íáí= íáã= ëá= ãáåáëíØê= á
qêÉÖíáëØÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêá= á
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä
hê~ëåáèáI= é~ë= îáòáíØë= èØ= ì= â~
ÄØêØ=Çáë~=ÄáòåÉëÉîÉ=éêçÇÜìÉëÉ
åØ=hçãìåØå=É=pìÜ~êÉâØëK
jáåáëíêá= hê~ëåáèáI= é~ëá= ØëÜíØ
åàçÑíì~= ãÉ= éêçÄäÉãÉí= É
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~I= â~
íÜØåØ= ëÉI= é~ë= îçíáãáí= åØ= äÉñáã
íØ= ÇóíØ= íØ= é~âçë= éØê
êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉI= Çç= íØ
åÇáÜãçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= ÄáòåÉëÉíK
hÉãá= ã~êêØ= áåáÅá~íáîØ= èØ= íÛá
îáòáíçàãØ= ÄáòåÉëÉí= éêçÇÜìÉëÉ
åØ=îÉåÇáå=íçåØ=éØê=íÛá=é~êØ=åÖ~
~ÑØê=éêçÄäÉã~íáâ~í=íØ=Åáä~í=ì~=â~
ëÜâ~âíì~ê= é~åÇÉãá~=`çîáÇJNVK
kÉ= ëá= jqfI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
â~ÄáåÉíáå= èÉîÉêáí~êI= Çç= íØ

ÄØàãØ=éØêéàÉâàÉ=èØ=íÛì=Ç~äáã=åØ
åÇáÜãØ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ëìÖàÉêáãÉí= É= íóêÉ= Çç= íÛá
îÉåÇçëáã= åØ= îÉéêáãK= hÉãá
ãáê~íì~ê= åØ= äÉñáã= íØ= é~êØ
éêçàÉâíäáÖàáå= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK= ëÜéêÉëçàãØ= èØ
ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç=íØ=â~äçàØ=ÉÇÜÉ
äÉñáã= åØ= íØ= ÇóíØ= ÇÜÉ= åØ= âØíØ
ÑçêãØ= Çç= íØ= âÉãá= ãìåÇØëá= íÛá
åÇáÜãçàãØ=ÄáòåÉëÉíÒI=â~=íÜØåØ
hê~ëåáèáK
kØ= âØíØ= îáòáíØ= ãáåáëíêáå
hê~ëåáèá= É= ëÜçèØêçá= ÉÇÜÉ
âêóÉí~êá= á= pìÜ~êÉâØëI= _~äá
jìÜ~êêÉã~àI= á= Åáäá= âØêâçá
ãÄØëÜíÉíàÉ=åÖ~= âó= á= ÑìåÇáí=éØê
âêáàáãáå= É= åàØ= òçåÉ= áåÇìëíêá~äÉ
åØ=_áê~èK=
mêçå~êá= á= âçãé~åáëØ= cêìíÉñÒI
pÜ~èáê= m~äìëÜáI= É= åàçÑíçá
ãáåáëíêáå= hê~ëåáèá= ãÉ= ëÑáÇ~í
ÇÜÉ= îØëÜíáêØëáíØ= èØ= à~åØ
Ä~ää~Ñ~èì~ê= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØK= m~ê~ëÜíêì~ã= Çáë~
âØêâÉë~= íØ= Åáä~í= ãÉåÇçà= ëÉ

ëÉâíçêá= éêçÇÜìÉë= ëá= ëÉâíçê
ëíê~íÉÖàáâI= èØ= íØ= åÇáÜãçÜÉí
èçÑíØ=éØêãÉë=äáêáãÉîÉ=í~íáãçêÉ

~éç=í~íáãáí=åØ=Ñáíáã=åØ=îäÉêØå=É
ÉâëéçêíáíK= jÉåÇçà= ëÉ= âØíç
âØêâÉë~= åØëÉ= êÉ~äáòçÜÉå= ÇÜÉ

ã~ë~í=ãÉ=é~âçå=ÉãÉêÖàÉåíÉ=Çç
í~=òÄìëáå=åÇáâáãáå=åÉÖ~íáî=åÖ~
é~åÇÉãá~ÒI=â~=íÜØåØ=m~äìëÜáK

Ministri Krasniqi del në terren,
viziton bizneset 

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo EboF= J
jáåáëíêà~= É= cáå~åÅ~îÉI
eóâãÉíÉ= _~àê~ãáI= â~= ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= í~âáãáå= îàÉíçê= íØ
cjkJëØ= íØ= âêóÉëì~ê= åÖ~
ÇêÉàíçêÉëÜ~= ãÉå~ñÜìÉëÉ= É
cjkJëØI=hêáëí~äáå~=dÉçêÖáÉî~K
hàç= áëÜíÉ= ÜÉê~= É= é~êØ= èØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= cáå~åÅ~îÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= á
êÉòÉêîçÜÉí= ãìåÇØëá~= É
~ÇêÉëáãáí= ëá= é~åÉäáëíÉ= åØ
í~âáãáå= É= åáîÉäáí= íØ= ä~êíØ= íØ
cjkJëØK=
jáåáëíêà~= _~àê~ãá= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= cjkJåØ= éØê= âØíØ
ãìåÇØëá=ÇÜÉ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå
É= cjkJëØ= åØ= ãÉå~ñÜáãáå= É
é~åÇÉãáëØ= ëá= ÇÜÉ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= åÖìëÜíØ= åØ
ÑìëÜØå= É= ãÉå~ñÜáãáí= íØ
Ñáå~åÅ~îÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
êì~àíàÉå= É= ëí~ÄáäáíÉíáí
ã~âêçÑáëâ~ä= åØ= îÉåÇáå= íçåØK
jáåáëíêà~=_~àê~ãá=â~=Ñçäìê=éØê

ëÑáÇ~í=ãÉ=íØ=Åáä~í=éç=éØêÄ~ääÉí
Éâçåçãá~= É= hçëçîØë= åØ
âçåíÉâëíáå= É= âêáàì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~= ÇìâÉ= ì
éØêèÉåÇêì~ê= åØ= åÉîçàØå= éØê
åàØ= éçäáíáâØÄØêàÉ= ~ÇÉâì~íÉ= É

Åáä~= ~ÇêÉëçå= åØ= ãØåóêØ
ÉÑÉâíáîÉ= ÇÜÉ= íØ= ëÜéÉàíØ
éêçÄäÉãÉí=ëçÅáçJÉâçåçãáâÉ=É
~íç=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=íØ=âêáàì~ê~=ëá
êÉòìäí~í=á=é~åÇÉãáëØK
_~àê~ãá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=hçëçî~

ÇÜÉ=îÉåÇÉí= É= ê~àçåáí=ÇìÜÉí= íØ
~ÇêÉëçàåØ= åØ= ãØåóêØ= íØ
âìàÇÉëëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= ~å~äáòì~ê
ãáêØ=Ü~éØëáêØå=Ñáëâ~äÉ=ëá=ÇÜÉ=í~
ÑçêÅçàåØ=â~é~ÅáíÉíáå=~ÄëçêÄìÉë
åØ= ãØåóêØ= èØ= Ñáå~åÅáãá= á

éêçàÉâíÉîÉ= íØ= éêçÇÜçàØ
êÉòìäí~íÉ= éçòáíáîÉK= kØåîáòçî~
ëÉ= ÉÇÜÉ= åØ= éÉêáìÇÜØå= îáàìÉëÉ
ãÄÉíÉå= ëÑáÇ~= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
éØê=íÛì=~ÇêÉëì~êI=ëáâìêëÉ=´ØëÜíà~
É= é~ê~ëÜáâìÉëÜãØêáëØI
éØêâ~íØëáëÜí= É= é~ëáÖìêáëØ= èØ
åÇØêäáÇÜÉí=ãÉ=ëÜâ~ääØå=É=ÇØãáí
Éâçåçãáâ= íØ= âêáàì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~= íÉ= ÄáòåÉëÉí= ëá= ÇÜÉ
êÉÑäÉâíáãáí=íØ=âØíáà=åÇáâáãá=íÉ=íØ
Üóê~í= ÄìñÜÉíçêÉ= íØ= ëÜíÉíáíK= mç
~ëÜíìI= åØåîáòçî~= ëÉ= åØ= âì~ÇØê
íØ=éçäáíáâ~îÉ=íçå~=éìÄäáâÉ=åÉ=ëá
èÉîÉêá= ÇìÜÉí= íØ=éØêÄ~ääÉãá=ãÉ
ÇáäÉã~í= É= é~ëÜã~åÖëÜãÉ= éØê
íØ= ÖàÉíìê= Ä~ä~åÅØ= åÇØêãàÉí
áåîÉëíáãÉîÉ= éìÄäáâÉ= åØ
ëÜØåÇÉíØëáI= ~êëáãI= åØ= ëÉâíçêáå
éêáî~í= ÇÜÉ= åØ= ÑìëÜ~= íØ= íàÉê~I
ÖàáíÜåàØ= ÇìâÉ= é~ëìê= åØ
âçåëáÇÉê~íØ= ÖêìéÉí= É= ÅÉåì~ê~
ÇÜÉ= â~íÉÖçêáíØ= ëçÅá~äÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=_~àê~ãá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Në takimin vjetor të FMN-së, Bajrami flet për
sfidat me të cilat po përballet ekonomia e Kosovës

mofpeqfk¦I= OO= qbqlo EboF= J
jáåáëíêá=á=fåÑê~ëíêìâíìêØëI=^êÄ~å
^Äê~ëÜáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
òØîÉåÇØëãáåáëíêáå=e~ãò~=_~äàÉI
â~åØ= îáòáíì~ê= hçãìåØå= É
aê~Ö~ëÜáíI=åØ=íØ=ÅáäØå=à~åØ=ÇìâÉ
ì= âêóÉê= Çáë~= éêçàÉâíÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉK= jáåáëíêá
^Äê~ëÜá=ØëÜíØ=åÇ~äìê=íÉ=éìåáãÉí
åØ= êêìÖØå= wÜìêJaê~Ö~ëÜI= åØ= íØ
ÅáäØå=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=ÄØêØ=òÖàÉêáãá
ÇÜÉ= êÉÜ~Äáäáíáãá= á= êêìÖØëK
^Äê~ëÜá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=òÖàÉêáãá=á
êêìÖØë= ØëÜíØ= éêáçêáíÉí= á
jáåáëíêáëØ=ëØ=fåÑê~ëíêìâíìêØë=ÇÜÉ
âêáàçå= ãØ= ëÜìãØ= ëáÖìêá= éØê

éàÉëØã~êêØëáí= åØ
âçãìåáâ~ÅáçåK=jØ=é~ë=ãáåáëíêáI
Ä~ëÜâØ=ãÉ=âêóÉí~êáå=É=hçãìåØë
ëØ= aê~Ö~ëÜáíI= pÜ~Ä~å= pÜ~Ä~åáI
â~åØ= îáòáíì~ê= ÉÇÜÉ= éìåáãÉí= èØ
éç= òÜîáääçÜÉå= åØ= êêìÖØå= éØê
w~éääìñÜØK=hàç=êêìÖØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ
ì=êÉÜ~Äáäáíì~ê=ãÉ=åàØ=ëÜíêÉëØ=íØ
êÉ=íØ=~ëÑ~äíáí=ÇÜÉ=ÇìâÉ=ì=òÖàÉêì~êI
èØ= ØëÜíØ= éêçàÉâí= á=jáåáëíêáëØ= ëØ
fåÑê~ëíêìâíìêØëK
^Äê~ëÜá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âçãéäÉíáãá
á= áåÑê~ëíêìâíìêØë=åØ=hçãìåØå=É
aê~Ö~ëÜáí= Çç= íÛá= ëÜØêÄÉàØ
òÜîáääáãáí= íØ= íìêáòãáí=ÇÜÉ=êêáíàÉë
ëØ= îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØëK= gÉãá= åØ

éØêÑìåÇáã= É= ëáéØê= íØ= ~ëÑ~äíáãáí
ÇÜÉ= òÖàÉêáãáí= íØ= êêìÖØë= åÖ~
w~éääìñÜ~=ÇÉêá=åØ=qóêÄÉI=Ä~òì~ê
åØ= ãÉãçê~åÇìãáå= åØ= ãÉë= íØ
jáåáëíêáëØ=ëØ=fåÑê~ëíêìâíìêØë=ÇÜÉ
hçãìåØë=ëØ=aê~Ö~ëÜáíK=̂ ëÑ~äíáãá
á=âØë~à=êêìÖÉ=ØëÜíØ=ãÉ=êØåÇØëá=íØ
ã~ÇÜÉ=éØê=Ä~åçêØí=É=âØë~à=~åÉ
ÇÜÉ= åÇáâçå= åØ= òÜîáääáãáå= É
íìêáòãáí= ÇÜÉ= Ü~éàÉå= É= îÉåÇÉîÉ
íØ=êÉà~=íØ=éìåØëK=mç=éìåçàãØ=éØê
âçãéäÉíáãáå= É= áåÑê~ëíêìâíìêØë
ëØ=aê~Ö~ëÜáíI=éØê=í~=âíÜóÉê=åØ=åàØ
òçåØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= íìêáëíáâÉ
éØê= hçëçîØåÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
^Äê~ëÜáK

Abrashi: Dragashin do ta kthejmë në një zonë të
rëndësishme turistike 
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mofpeqfk¦I=OP=qbqlo JkØ=âì~ÇØê=íØ
éØêãÄóääàÉë= ëØ= g~îØë= bîêçéá~åÉ
éØê=páÖìêá=ÇÜÉ=pÜØåÇÉí=åØ=mìåØÒI
ãáåáëíêá= á=mìåØë=ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë
pçÅá~äÉI= pâØåÇÉê= oÉ´áÅ~I= â~
îáòáíì~ê= Ñ~ÄêáâØå= kÉï`ç
cÉêêçåáâÉäáÒK=oÉ´áÅ~=ãÉ=âØíØ=ê~ëí
â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ=àÉåØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ
áåëéÉâíçê~íáå= åØ= íÉêêÉå= éØê= íØ
ãçåáíçêì~ê= ëÉ= åØ= ´Ñ~êØ= âìëÜíÉ
éìåçàåØ=éìåØíçêØí= ÇÜÉ= ë~= â~åØ
ëáÖìêá= åØ= îÉåÇÉí= É= éìåØëK= ^á= â~
ëÜíì~ê= ëÉ= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
é~âçãéêçãáë=åÇ~à=~íóêÉ=èØ=åìâ

êÉëéÉâíçàåØ= äáÖàÉí= åØ= ÑìèáK
kÇçÇÜÉãá= âØíì= åØ= cÉêêçåáâÉä
âì= ì= áåÑçêãì~ã= éØê= éìåØå= èØ
ÄØå=âàç=áåÇìëíêá=éØê=~åÖ~òÜáãÉí
É= íóêÉ= åØ= ÇêÉàíáã= íØ= çÑêáãáí= íØ
âìëÜíÉîÉ= ãØ= íØ= ãáê~= íØ
éØêãáêØëáãáí= íØ= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíáí= åØ= éìåØK= h~= âØëç
Ñ~Äêáâ~= ëá= âàç= èØI= éØêâìåÇØê
éêçÄäÉãÉîÉ= åØ= êêÉíÜ~å~
é~åÇÉãáëÜI= â~åØ= ëáÖìêáåØ= É
éìåØíçêØîÉK= kÉ= ì= òçíì~ã= èØ
âìêÇçI= éçê= PRM= ÇáíØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
áåëéÉâíçê~íáå=Çç=íØ=àÉãá=åØ=íÉêêÉå

âì= åìâ= êÉëéÉâíçÜÉå= íØ= ÇêÉàí~í= É
éìåØíçêØîÉ= ãÉ= èØääáã= èØ= íÛá
ÄáåÇáã=éìåØÇÜØåØëáí= ëÉ= éìå~= É
éìåØíçêáí= ØëÜíØ= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãà~ÒI= â~= íÜØåØ=~áI=ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ= íØ=ÇêÉàí~í=É=éìåØíçêØîÉ
ãÄÉíÉå= éêáçêáíÉíá= á=ãáåáëíêáëØ= èØ
ÇêÉàíçåK= q~åá= åÉ= âÉãá= åØ
éêçÅÉÇìêØ=iáÖàáå=É=áåëéÉâíçê~íáí=á
Åáäá=ØëÜíØ=åØ=éêáíàÉ=éØê=íÛì=ãáê~íì~ê
åØ= hìîÉåÇK= aç= íØ= àÉãá= íØ
é~âçãéêçãáë=åÇ~à= ~íóêÉ=èØ=åìâ
êÉëéÉâíçàåØ= ã~ë~í= åØ= îÉåÇáå= É
éìåØëÒI=â~=íÜØåØ=ãáåáëíêá=oÉ´áÅ~K

Reçica paralajmëron kompanitë: 
Krijoni siguri në vendin e punës

mofpeqfk¦I=OP=qbqlo EboF=J=jáåáëíêá
á= _ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí=oìê~äI=_Éëá~å=jìëí~Ñ~I
â~=òÜîáääì~ê=íØ=éêÉãíÉå=åàØ=í~âáã
ãÉ= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É= ^ìëíêáëØI
`ÜêáëíçéÜ= tÉáÇáåÖÉêI= âì= ØëÜíØ

åàçÑíì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=ìÇÜØÜÉèØëÉå
É= êÉ= íØ= wóêØë= hççêÇáåìÉëÉ= éØê
_~ëÜâØéìåáã= wÜîáääáãçê= íØ
^ìëíêáëØ= åØ= mêáëÜíáåØ= E^a^FI
p~åÇê~=eçêáå~K=jáåáëíêá=jìëí~Ñ~
ãÉ=âØíØ=ê~ëí=á=åàçÑíçá=ãÉ=éêçÅÉëÉí

òÜîáääáãçêÉ= åØ= ëÉâíçêáå= É
ÄìàèØëáëØ= ëá= ÇÜÉ=ãÉ= êÉÑçêã~í= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ=ãÉ=èØääáã=íØ=êêáíàÉë
ëØ=éØêâê~ÜàÉë=éØê=Äìàèáí= í~åØK=kØ
~åØå=íàÉíØêI=~ãÄ~ë~Ççêá=tÉáÇáåÖÉê
ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëà~= É= êÉ= É= wóêØë

hççêÇáåìÉëÉ= éØê= _~ëÜâØéìåáã
wÜîáääáãçê= íØ= ^ìëíêáëØ= E^a^FI
p~åÇê~= eçêáå~I= Ñ~äØåÇÉêì~å
ãáåáëíêáå=jìëí~Ñ~=éØê=éêáíàÉå=ÇÜÉ
êáâçåÑáêãì~å= Ä~ëÜâØéìåáãáå= åØ
ãÉë=íØ=Çó=ëÜíÉíÉîÉK

Austria rikonfirmon bashkëpunimin për sektorin e bujqësisë

mbg¦I= OP= qbqlo EboF= J= hêóÉí~êá= á
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EmahFI=h~Çêá=sÉëÉäáI=â~=èØåÇêì~ê
íØ=éêÉãíÉå=åØ=mÉàØI=âì=â~=îáòáíì~ê
Çáë~=ÄáòåÉëÉ= íØ=Åáä~í= à~åØ=éêÉâìê
åÖ~= é~åÇÉãá~K= dà~íØ= îáòáíØë= åØ
âçãé~åáåØ= dêÉÉåÜçìëÉÒ= ÇÜÉ
sÉÇJc~êãÒI= âêóÉí~êá= sÉëÉäá= â~
íÜÉâëì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=åÉîçàØå=É
åÇáÜãØë= âçåâêÉíÉ= åÖ~= èÉîÉêá~
éØê= ÄáòåÉëÉí= É= hçëçîØëI
îÉ´~åØêáëÜí= í~åá= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØK= bâçåçãá~= àçåØ
ãìåÇ= íØ= ÉÅØ= éØêé~ê~= îÉíØã
åØéØêãàÉí= äìäØòáãáí= íØ
ëáéØêã~êêàÉîÉ=éêáî~íÉ=åØ=âìëÜíÉí
É= åàØ= âçåâìêêÉåÅÉ= íØ= äáêØ= É= íØ
åÇÉêëÜãÉ= ÇÜÉ= åØéØêãàÉí= åàØ

áåíÉÖêáãá= ë~= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
ÉâçåçãáëØ= ëçåØ= åØ= íêÉÖàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉK=mê~åÇ~à=ëÉâíçêá=á
éêçÇÜáãáí= åØ= ÉâçåçãáåØ= É
hçëçîØë= = ãÉêáíçå= îØãÉåÇàÉ
ëÜìãØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ëÉ=ÇÉêá=í~åá
éêÉà= èÉîÉêáëØI= ëáÇçãçë= ÇìâÉ
Çáíìê= èØ= ØëÜíØ= ÇØãíì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~ÒI=â~=íÜØåØ=sÉëÉäáK
hçãé~åá~= dêÉÉåÜçìëÉÒ
éêçÇÜçå= ëÜíØéá= íØ
é~ê~Ñ~Äêáâì~ê~= éêÉà= Çêìêá= íØ
ÅáäØëáëØ=ëØ= ä~êíØ=ÇìâÉ=Éâëéçêíì~ê
åØ= wîáÅØêI= ^ìëíêá= ÇÜÉ= îÉåÇÉ= íØ
íàÉê~= íØ= bîêçéØë= ëØ= sÉêáìíK
kÇØêâ~è= âçãé~åá~= sÉÇJc~êãÒ
ØëÜíØ= áåîÉëíáã= ëÉêáçò= èØ= éØêÇçê
Ñà~äØå=É=ÑìåÇáí=íØ==ëÜâÉåÅØë=éØê=íØ

éêçÇÜì~ê=îÉòØ=ÅáäØëçêÉK=wÖàÉêáãá
á=âçãé~åáîÉ=ëá=âØíç=íØ=Çóà~=ÇÜÉ=á
âØíáà= ëÉâíçêá= éêçÇÜìÉë= åØ
éØêÖàáíÜØëá=ãìåÇØëçå=ëÜíáãáå=É
îÉåÇÉîÉ= íØ= êÉà~= íØ= éìåØë= èØ
ëáÖìêçàåØ= íØ= Üóê~= éØê= ëÜìãØ
Ñ~ãáäàÉK=mç=~ëÜíìI=êêáí=íØ=Üóê~í=åØ
ÄìñÜÉíáå= É= ëÜíÉíáí= èØ= ãìåÇ= íØ
éØêÇçêÉå= éØê= íÛá= éØêãáêØëì~ê
ëÜØêÄáãÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØåK= oêáíà~= É
éêçÇÜáãáí= îÉåÇ~ë= ÖàáíÜ~ëÜíì
âçåíêáÄìçå=åØ=ìäàÉå=É= ´ãáãÉîÉ
éØê= âçåëìã~íçêáå= íçåØ= ÇìâÉ
ìäìê= âçëíçå= É= àÉíØë= ÇÜÉ
éØêãáêØëì~ê=ëí~åÇ~êÇÉí=É=àÉíØë=ëØ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
sÉëÉäáK

Veseli në Pejë: Qeveria ta ndihmojë
prodhimtarinë 

bâçåçãá~=àçåØ=ãìåÇ=íØ=ÉÅØ=éØêé~ê~
îÉíØã=åØéØêãàÉí=äìäØòáãáí=íØ=ëáéØêã~êêàÉîÉ
éêáî~íÉ=åØ=âìëÜíÉí=É=åàØ=âçåâìêêÉåÅÉ=íØ=äáêØ
É=íØ=åÇÉêëÜãÉ=ÇÜÉ=åØéØêãàÉí=åàØ=áåíÉÖêáãá
ë~=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=ÉâçåçãáëØ=ëçåØ=åØ=íêÉÖàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉK=mê~åÇ~à=ëÉâíçêá=á=éêçÇÜáãáí
åØ=ÉâçåçãáåØ=É=hçëçîØë=ãÉêáíçå=îØãÉåÇàÉ
ëÜìãØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ëÉ=ÇÉêá=í~åá=éêÉà
èÉîÉêáëØI=ëáÇçãçë=ÇìâÉ=Çáíìê=èØ=ØëÜíØ
ÇØãíì~ê=åÖ~=é~åÇÉãá~ÒI=â~=íÜØåØ=âêóÉí~êá=á
m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahFI
h~Çêá=sÉëÉäáI=Öà~íØ=îáòáíØë=èØ=ì~=â~=ÄØêØ=Çáë~
ÄáòåÉëÉîÉ=åØ=mÉàØ
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mçÇìàÉîØI= OP= íÉíçê= EboF= J
kØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mçÇìàÉîØëI=kÉñÜãá=oìÇ~êáI=â~
éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå= åØ= í~âáã
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= lgn

jØëÜèÉêê~ÒK=dà~íØ=í~âáãáíI=âì
áëÜíÉ=á=éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ=ÇêÉàíçêá
á= _ìàèØëáëØI= sÉòáê= g~åìòáI= ì
ÄáëÉÇì~= éØê= ãìåÇØëáíØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí=åØ=êÉ~äáòáãáå=É

éêçàÉâíÉîÉ= íØ= ÄìàèØëáëØK
kØåâêóÉí~êá= oìÇ~êá= â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=âØíáà=ëÉâíçêá=ÇÜÉ
â~= íÜØåØ= ëÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå

Çç= í~= âìêçêØòçàãØ= ãÉ
åØåëÜâêáãáå= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáI
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ÑÉêãÉêØîÉ
ää~éà~åØÒK

Rudari angazhohet për mbështetjen e blegtorëve llapjanë

mofwobkI=OP=qbqlo EboF=J=aÉÖ~=É
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EmahF= åØ= mêáòêÉå= â~
âêáíáâì~ê=èÉîÉêáëàÉå=É=jóí~ÜÉê
e~ëâìâØë= åØ= âØíØ= èóíÉíK
hêáíáâ~í=É=âØë~à=é~êíáÉ=âØíØ=ÜÉêØ
à~åØ= åØ= ~ÇêÉëØ= íØ= ~êëáãáíK
mahI= aÉÖ~= åØ= mêáòêÉåI= åàØàíØ
ëáâìêëÉ=èóíÉí~êØí=É=hçãìåØë=ëØ
mêáòêÉåáíI= àÉãá= íØ= ëÜèÉíØëì~ê
éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= êØåÇØ= èØ= É= â~
â~éäì~ê=~êëáãáå=åØ=hçãìåØå=É
mêáòêÉåáíK=hçãáëáçåá=éØê=^êëáã
á= mahJëØI= é~ëá= â~= ~å~äáòì~ê
ÜçääØëáëÜí=ëáíì~íØå=É=âêáàì~ê=ãÉ
ê~ëíáå=É=Ñáääáãáí=íØ=îáíáí=ëÜâçääçê
ÉÇÜÉ= ~ëÜíì= íØ= îØëÜíáêØ= éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØI= â~
âçåëí~íì~ê= ëÉ= èÉîÉêá~
âçãìå~äÉ=ãÉ=îÉéêáãÉí=É=îÉí~
É= â~= ëàÉääØ= ~êëáãáå= åØ= mêáòêÉå
ÄìòØ= âçä~éëáí= íçí~äÒI= ØëÜíØ

íÜØåØ= åØ= êÉ~Öáãáå= É= âØë~à
é~êíáÉK= páé~ë= mahJëØ= åØ
mêáòêÉåI= ëáíì~í~=åØ= ~êëáã=Çáí~J
ÇáíØë= éç= ÇÉÖê~ÇçåK= ah^
~ëåàØÜÉêØ=èØ=åÖ~=é~ë=äìÑí~=åìâ
â~= èÉåØ= É= áåëíêìãÉåí~äáòì~ê
ÇÜÉ=É=éçäáíáòì~ê=ãØ=âÉè= ëÉ=åØ
âØíØ=èÉîÉêáK=h~=í~ëÜ=É=íêÉ=îàÉí=èØ
åØ=âØíØ=ÇêÉàíçêá=É=â~åØ=ÜìãÄìê
âìéíáãáå= Ñà~ä~= ~êëáã= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçå= ~êëáãçêK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíçêá= åìâ=ÇáÜÉí=ãØ= ëÉ= âìëÜ
´Ñ~êØ= ÇÉíóêÉ= â~I= é~ëá= ´Çç
îÉéêáã= ÄØÜÉí= ãÉ= ÇáêÉâíáî~
éçäáíáâÉ= íØ= isJëØK= sÉåÇáãÉí
ãÉêêÉå= åÖ~= íØ= ~ìíçêáòì~êáí= É
âêóÉí~êáí= ÇÜÉ= åØåëÜâêìÜÉå
âìíêìã= åÖ~= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É
áåëíêìãÉåí~äáòì~ê= É= ah^JëØÒI
ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= mahJëØ= åØ
mêáòêÉåK

PDK-ja: Qeveria komunale e ka sjellë arsimin 
në Prizren buzë kolapsit total

j^ifpebs¦I= OP= qbqlo EboF= J
kØ= âì~ÇØê= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë
ëØ= åØåëÜâêì~ê= åØ= ãÉë= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= EjmjpF
ÇÜÉ= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= mìåØëáãáí
åØ= oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë
E^mohF= ãÉ= hçãìåØå= É
j~äáëÜÉîØë= à~åØ= ~åÖ~òÜì~ê
PM= éê~âíáâ~åíØ= åØ
~Çãáåáëíê~íØå=É=hçãìåØë=ëØ
j~äáëÜÉîØëI= íØ= ÅáäØí= à~åØ= íØ
êÉÖàáëíêì~ê= ëá= éìåØâØêâìÉë
åØ= wóêØå= É= mìåØëáãáíI
åÇØêë~= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
~åÖ~òÜì~ê=åØ=éìåØ=éê~âíáâÉ
éØê=Öà~ëÜíØ=ãì~àK=
mØê= =âØíØ=èØääáãI=íØ=éêÉãíÉå
íØ= ÖàáíÜØ= âØí~=éê~âíáâ~åíØ= íØ
~åÖ~òÜì~ê= åØ= éìåØ= åØ
j~äáëÜÉîØ=á=â~=í~âì~ê=á=é~êá=á
hçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI
o~Öáé= _ÉÖ~àI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
â~ÄáåÉíáå= É= íáàK= aì~= íÛàì

åàçÜ= íØ= ÖàáíÜØîÉ= ÇÜÉ= íÛàì~
êáâìàíçà= ëÉ= èØääáãá= á
~åÖ~òÜáãáí= íì~à= ØëÜíØ= èØ= àì
í~=ãØëçåá=éìåØå=åØ=éê~âíáâØ
åØ= ~Çãáåáëíê~íØå= âçãìå~äÉ
åØ=éØêÖàáíÜØëá=ÇÜÉ=í~=ãØëçåá
ëáëíÉãáå=É=éìåØë=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
ëÜØêÄáãÉí= ~Çãáåáëíê~íáîÉ
ÇÜÉ= âçãìå~äÉK= m~ë= âØë~à

éØêîçàÉ=èØ=àì=Çç=í~=ÑáíçåáI=Çç
í~= âÉåá= ãØ= íØ= äÉÜíØ= íØ
âçåâìêêçåá= éØê= éìåØI= çëÉ
âìê=íØ=éìåØëçÜÉåá=Çç=í~=âÉåá
éØêîçàØå=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê
éìåØÒI= â~= íÜØåØ= _ÉÖ~à= Öà~íØ
í~âáãáí= ãÉ= éê~âíáâ~åíØí= É
~åÖ~òÜì~ê= åØ= éìåØ= åØ
hçãìåØå=É=j~äáëÜÉîØëK

Në Komunën e Malishevë
angazhohen 30 praktikantë

Ahmeti thotë se në Qendrën e Mjekësisë Urgjente
janë rinovuar të gjitha hapësirat e objektit

aobk^pI= OP= qbqlo EboF= J
hçãìå~= É= aêÉå~ëáíI
éØêâ~íØëáëÜí= aêÉàíçêá~= É
fåÑê~ëíêìâíìêØë= içâ~äÉI
ØëÜíØ= ÇìâÉ= î~òÜÇì~ê
éìåáãÉí= åØ= RR
îÉåÇéìåáëÜíÉ= ~âíáîÉ= èØ
à~åØ=ÇìâÉ=ì=êÉ~äáòì~ê=åØ
îÉåÇÄ~åáãÉI= éêçàÉâíÉ
âØíç=èØ=à~åØ=åØ=ëÜØêÄáã
íØ=èóíÉí~êØîÉK=mØê=íÛá=é~êØ
åÖ~=~ÑØê=éìåØí=åØ=íÉêêÉåI
ÇêÉàíçêá= á= fåÑê~ëíêìâíìêØë
içâ~äÉI= båÇêáí= dää~êÉî~I
ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= ëí~Ñáå= É
ÇêÉàíçêáëØI= â~åØ= îáòáíì~ê
éêçàÉâíÉí=èØ=à~åØ=ÇìâÉ=ì
áãéäÉãÉåíì~êK= dää~êÉî~
â~= íÜØåØ= ëÉI= éØêâìåÇØê
îçåÉë~îÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~
åÖ~=ÖàÉåÇà~=É=é~åÇÉãáëØ
ÖäçÄ~äÉ= `çîáÇJNVI= à~åØ
ÇìâÉ= éìåì~ê= ãÉ= â~é~ÅáíÉíÉ
íØ=éäçí~=åØ=íÉêêÉå=åØ=ãØåóêØ
èØ= íØ= âêóÜÉå= éìåáãÉí= ëáé~ë
éä~åáÑáâáãáí= ÇÜÉ= ëí~åÇ~êÇÉîÉ
íØ=âØêâì~ê~K=mêçàÉâíÉí= íØ=Åáä~í

à~åØ= ÇìâÉ= ì= êÉ~äáòì~ê= åØ
îÉåÇÄ~åáãÉ= à~åØ= åØ= âì~ÇØê
íØ= éêçàÉâíÉîÉ= íØ= éä~åáÑáâì~ê~
éØê= íÛì= êÉ~äáòì~ê= Öà~íØ= âØíáà
îáíáK

Vazhdon realizimi i projekteve
në 55 vendpunishte

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáI
â~= îáòáíì~ê= nÉåÇêØå= É
jàÉâØëáëØ= rêÖàÉåíÉK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= áåîÉëíáãá= á
î~òÜÇìÉëÜØã= åØ= åÖêáíàÉ= íØ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØ= ëáÖìêçå

éØêãáêØëáã= íØ= ÅáäØëáëØ= ëØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= ëÜØåÇÉíáí
é~êØëçê= åØ= âêóÉèóíÉíK= kØ
nÉåÇêØå= É= jàÉâØëáëØ
rêÖàÉåíÉ= à~åØ= êáåçîì~ê= ÇÜÉ
áåîÉåí~êáòì~ê= íØêØëáëÜí= íØ
ÖàáíÜ~= Ü~éØëáê~í= É= çÄàÉâíáíI
Ü~éØëáê~í= É= é~êâáãáí= ÇÜÉ
çÄçêêá= ãÉ= Ü~éØëáê~í= É

ÖàÉäÄØêáãáí= êêÉíÜ= çÄàÉâíáíK
hêÉàí= âàç= åÇáÜãçå= èØ
ëÜØêÄáãÉí= åÇ~à= èóíÉí~êØîÉ= íØ
~î~åÅçÜÉå=î~òÜÇáãáëÜí=ÇìâÉ
É= ãÄ~àíìê= âçÜØå= É
áåíÉêîÉåáãáí= åØ= ê~ëíÉ
ìêÖàÉåíÉ= åØå= ãÉë~í~êÉå= É
Öà~ëÜíØ= ãáåìí~îÉÒI= â~= íÜØåØ
^ÜãÉíáK
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hçÜØ= ãØ= é~êØ= åàØ
áåëéÉâíçê=á=hçãìåØë=ëØ
mêáëÜíáåØë= ì= ~êêÉëíì~

é~ëá=ì=â~é=åØ=Ñä~Öê~åÅØ=ÇìâÉ
ã~êêØ=NO=MMM=Éìêç=åÖ~=é~ä~=É
ÇØãíì~êK= jÉåàØÜÉêØ= é~ë
âØë~à=é~íá=êÉ~ÖáãÉ=íØ=ëÜìãí~I
ãØ= é~â= éØê= ëÜâ~â= íØ= îÉéêØë
âçêêìéíáîÉ= É= ãØ= ëÜìãØ= ãÉ
~âìò~= ëÉ= áåëéÉâíçêá= á
~êêÉëíì~ê= èÉåâ~= ~åØí~ê= á= isJ
ëØK= kØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ= éêáíÉí= èØ
ÜÉíáãÉí= íØ= éØêÑìåÇçàåØ= ÇÜÉ
ÇêÉàíØëá~= íØ= åÇ~àØ= ÇØåáãáå
é~ë= ëÜèóêíáãáí= íØ= éêçî~îÉI
ÇÉâä~ê~í~í=áëÜáå=ãØ=ëÜìãØ=íØ
å~íóêØë=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=âØêâçÜÉà
éØêÖàÉÖàØëá= åÖ~= isJà~= íÜì~à~
ëÉ= îÉéê~= éÉå~äÉ= É
âçêêìéëáçåáí= èÉåâ~= ÄØêØ= ãÉ
ìêÇÜØê= íØ= é~êíáëØ= ÇÜÉ= ëÉ= ~íç
NO=MMM=Éìêç= à~åØ=ÇÉêÇÜìê=åØ
ääçÖ~êáåØ= É= isJëØK= m~ëí~àI
åÇçÇÜá=ÉÇÜÉ=åàØ=Ü~àåá=ëÜìãØ
ãØ=É=ã~ÇÜÉ=âìê=åÖ~=qÜÉë~êáI
é~=~ìíçêáòáã=ÇÜÉ=åØ=ãØåóêØ

íØ= âìåÇØêäáÖàëÜãÉ= åÖ~= åàØ= á
éìåØëì~ê= ~íóI= åØ= ääçÖ~êá= íØ
åàØ= åÇØêã~êêàÉ= éêáî~íÉ= ì
ÇÉêÇÜØå= OKN= ãáäáçåØ= ÉìêçK
båÇÉ= é~= Ñáääì~ê= ÜÉíáãÉí= ÇÜÉ
é~= ì= ëÜèáéíì~ê= ~ëåàØ= ã~ëØ
åÇ~à= iKd= èØ= É= ÄØêá= âØíØ
íê~åëÑÉêI=åáëá=äìÑí~=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ
é~êíá~âÉW= á= ~êêÉëíì~êá= èÉåâ~
~åØí~ê=á=mahJëØI=âìêëÉ=åÖ~=~å~
íàÉíØê= âáëÜíÉ= ~âìò~= ëÉ= Ñ~ãáäà~
dêìÇ~= íê~ÇáÅáçå~äáëÜí= â~åØ
ãÄØëÜíÉíìê= iahJåØK=kØ= ~åØå
íàÉíØêI=hKpÜ=èØ=ÖàÉåÇÉí=åØ=~êê~íá
èÉåâ~=~åØí~ê=á=káëãØëI=ÇÜÉ=åØ
îÉåÇ=ëÉ=íØ=âçåëáÇÉêçÜÉí=ëá=~âí
âêáãáå~ä=îàÉÇÜà~=É=OKN=ãáäáçåØ
ÉìêçîÉ=éç=ÄØÜÉå=éØêéàÉâàÉ=èØ
éØêãÉë=éçäáíáòáãáí=íØ=âØíáà=~âíá
âêáãáå~ä= íØ= éØêÑáíçÜÉí
éçäáíáâáëÜíK= kØ= âØíØ= âçåíÉâëí
é~íá= ÇÉâä~êáãÉ= íØ= Ñçêí~= éçê
âêÉàíØëáëÜí= íØ= é~åÉîçàëÜãÉ= íØ
äáÇÉêØîÉ= éçäáíáâØ= ÇÜÉ
Çáëí~åÅáãÉ= éìÄäáâÉK= j~ÇàÉI
åàØ= òØîÉåÇØë= âêóÉãáåáëíêÉI

ÇìâÉ= É= áåàçêì~ê= Ñ~âíáå= ëÉ
éØêÖàÉÖàØëá~=ØëÜíØ= áåÇáîáÇì~äÉ
ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
Ü~âã~êêàÉ= âçäÉâíáîÉ= É= ä~êÖçá
åÖ~= éìå~= åàØ= âØëÜáääí~êÉ
éçäáíáâÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= Ä~Ä~á= á
ë~à= é~ëâ~= éØêÑáíì~ê= åÖ~= âàç
îàÉÇÜàÉ= É= OKN= ãáäáçåØ= ÉìêçîÉI
é~=éØêÑìåÇì~ê=ÜÉíáãÉí=ÇÜÉ=é~
ì= ÇØëÜãì~ê= Ñ~àØëá~= ~éç
éàÉëØã~êêà~= É= âØëÜáääí~êÉë= ëØ
ë~à= åØ= âØíØ= îÉéØê= âêáãáå~äÉK
m~ëí~à= ì= âØêâì~= ÇçêØÜÉèà~= É
ãáåáëíêÉë= ëØ= cáå~åÅ~îÉI= òåàK
eóâãÉíÉ=_~àê~ãá=åÇçåØëÉ=âàçI
ëáé~ë=hjaikàJëØ=åìâ=â~=~ëåàØ
éØêÖàÉÖàØëáI=~ë=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
É= ~ë= íØ= íØêíÜçêíØK= bÇÜÉ= âØíì
îàÉå=åØ=ëÜéêÉÜàÉ=éØêéàÉâà~=éØê
éØêÑáíáã= éçäáíáâØ= ~åÇ~à= é~
~ëåàØ= íØ= ÇêÉàíØ= âØêâçÜÉí= âçâ~
éçäáíáâÉ= É= ãáåáëíêÉë= _~àê~ãáK
j~ÇàÉ= ì= âØêâì~= ÉÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëá~= É= w~Ñáê= _ÉêáëÜØë
ÖàáíÜ~ëÜíì= é~= ~ëåàØ= íØ= ÇêÉàíØI
ëáÖìêáëÜí= éØê= èØääáãÉ= éçäáíáâÉK

kìâ=â~=~ëåàØ=ÇØëÜãá=ëÉ=éê~é~
~âíáí= âçêêìéíáî= âì=ì=ãçêØå=NO
ãáàØ= Éìêç= èØåÇêçå isJà~= É
ÖàáíÜ~ëÜíì=åìâ=â~=~ëåàØ=ÇØëÜãá
ëÉ=éê~é~=îàÉÇÜàÉë=ëØ=OKN=ãáäáçåØ
ÉìêçîÉ=èØåÇêçàåØ=mahJà~I=iahJ
à~= ~éç= káëã~I= ~åÇ~à= íØ= ÖàáíÜØ
ÇìÜÉí= íØ= éØêãÄ~ÜÉå= åÖ~
ÇÉâä~êáãÉí= É= é~éØêÖàÉÖàëÜãÉ
~éç= éçäáíáòáãáí= íØ= ~âíÉîÉ
ÉâëâäìòáîáëÜí=âêáãáå~äÉ=ÇÜÉ=éØê
éØêÑáíáãÉ= éÉêëçå~äÉ= É= àç
é~êíá~âÉ= ÇÜÉ= íØ= éêÉëáå
éØêÑìåÇáãáå= É= ÜÉíáãÉîÉK
mØêéàÉâà~=éØê=éçäáíáòáã=íØ=âØíóêÉ
~âíÉîÉ=íØ=îàÉÇÜàÉîÉ=à~åØ=éêÉëáçå
ãÄá= ÜÉíìÉëáåØI= éÉåÖçàåØ
ÜÉíáãÉí= ÇÜÉ= åÇØêÜóêàÉ= åØ
éêçÅÉëáå=ÉîÉåíì~ä=ÖàóèØëçê=ÇÜÉ
ÖàáíÜ~ëÜíì= åØ= ã~êêàÉå= É= åàØ
îÉåÇáãá= íØ= ÇêÉàíØ= íØ= Öàóâ~íØë
âçãéÉíÉåíÉK= mØê= hjaikàJåØ
ØëÜíØ= âêÉàíØëáëÜí= É
é~éê~åìÉëÜãÉ= èØI= ÉåÇÉ= é~
éØêÑìåÇì~ê=ÜÉíáãÉí=ÇÜÉ=é~=åàØ
îÉåÇáã= íØ= ÑçêãØë= ëØ= éêÉêØ= íØ

Å~âíçÜÉí= éØêÖàÉÖàØëá~= ÇÜÉ= åØ
âØíØ=ãØåóêØ=á=ëÜâÉäØå=íØ=ÇêÉàí~í
É=åàÉêáìí=ÉÇÜÉ=íØ=íØ=ÇóëÜì~êîÉ=É
ëáÇçãçë= éÉêëçå~îÉ= èØ= â~åØ
éçëíÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçå~äÉ= íØ= ÅáäØîÉ= I= åØ
é~ãìåÇØëá= íÛáì= ÇØëÜãçÜÉí
Ñ~àØëá~I=éØêãÉë=äáå´áãáí=éìÄäáâ=ì
ëÜèáéíçÜÉí= ÇØåáãá= ëáâìê= èØ= éç
ÄØÜÉå=éØêéàÉâàÉ=åÇ~à=ãáåáëíêÉë
_~àê~ãáI= w~Ñáê= _ÉêáëÜØëI= isJëØI
mahJëØI= iahJëØ= ÇÜÉ= káëãØëK
mØê=hjaikàJåØ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
êØåÇØ=îàÉÇÜà~=É=~êâØë=PMM=âÖ=åØ
^ÖàÉåÅáçåáå= É= rëÜèáãáí= ÇÜÉ
sÉíÉêáåØëI= é~î~êØëáëÜí
ÇÉâä~êáãÉ= ëÉ= ~íó= åìâ= âáëÜíÉ
ëÜìã~=íØ=ãØÇÜ~=íØ=é~ê~îÉ=É=èØ
íêÉÖçå= è~êíØ= ëÉ= åìâ= â~åØ= èÉåØ
èØääáãá= é~ê~íØ= éçê
ÇçâìãÉåí~ÅáçåáK= m~êáãá= á
éØêÖàÉÖàØëáëØ= áåÇáîáÇì~äÉ= ÇìÜÉí
íØ= êÉëéÉâíçÜÉí= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ
ëáâìê=ÉÇÜÉ=é~êáãá=á=éêÉòìãáãáí
íØ=é~Ñ~àØëáëØ= ëá´=ÄØÜÉí=åØ=´Çç
ëÜíÉí=äáÖàçêK

Përpjekje për 
politizim dhe përfitime

politike nga vjedhja 
e parasë publike!

Komuna e Mitrovicës organizon
aktivitet simbolik në muajin
kundër kancerit të gjirit 

oÉ~Öáã=á=hjaikàJëØ

jfqolsf`¦I=OP=qbqlo EboF=J
jÉ= áåáÅá~íáîØå= É
aêÉàíçêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= wóêØå
éØê=_~ê~òá=dàáåçêÉ= ëá=ÇÜÉ
lgn= jìåÇØëá~ÒI= íØ
éêÉãíÉå= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê
åàØ= ~âíáîáíÉí= ëáãÄçäáâ= åØ
ëÜÉëÜáå= É= èóíÉíáí= jÉÜØ
râ~Ò= åØ= ëÜÉåàØ
ëÉåëáÄáäáòáãá= ÇÜÉ
îÉíØÇáàÉëáãá= íØ= äìÑíØë
âìåÇØê=â~åÅÉêáí=íØ=ÖàáêáíK=
kØ= âØíØ= ~âíáîáíÉí= ãçêØå
éàÉëØ=âêóÉí~êá= á=âçãìåØëI=^Öáã=_~ÜíáêáI
ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= pÜØåÇÉíØëáëØI= bêëÉâ~
e~ë~å~à= _~ê~åáI= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É
^Çãáåáëíê~íØëI= s~äãáêÉ= póäÉàã~åáI
òóêí~êà~= âçãìå~äÉ= éØê= _~ê~òá= dàáåçêÉI
_Éë~= sÉëÉäáI= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= lgn
jìåÇØëá~ÒI= e~ëáãÉ= q~ÜáêáJe~ë~åáI
~ë~ãÄäáëíÉI= òóêí~êÉ= åÖ~= éçäáÅá~I= ëá= ÇÜÉ
åàØ= åìãØê= á= âçåëáÇÉêìÉëÜØã= á= Öê~îÉI
î~àò~îÉ=ÇÜÉ=íØ=áåíÉêÉëì~êîÉ=íØ=íàÉêØK=jÉ
âØíØ= ê~ëíI= âêóÉí~êá= _~Üíáêá= â~= éçíÉåÅì~ê
ëÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=äçâ~äÉ=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= çêÖ~åáò~í~í= É= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= åØ
î~òÜÇáãØëá= â~åØ= çêÖ~åáòì~ê= ~âíáîáíÉíÉ
ÇÜÉ= äáÖàØê~í~= íØ= åÇêóëÜãÉ= éØê= íÛá
îÉíØÇáàÉëì~ê= Öê~íØ= äáÇÜìê=ãÉ= éê~åáåØ= É
âØë~à=ëØãìåÇàÉI=íê~àíáãáå=ÇÜÉ=òÄìäáãáå
ÜÉêëÜØã= íØ= âØë~à= ëØãìåÇàÉK= mêáçêáíÉí= á
âçãìåØë= ëçåØ= ØëÜíØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉíØ
ëÜØåÇÉíá= á= èóíÉí~êØîÉI= ãÉ= íÜÉâë= íØ

îÉ´~åíØ=ëÜØåÇÉíá=á=åØå~îÉI=ãçíê~îÉ=ÇÜÉ
î~àò~îÉ=íçå~K
kÇØêë~= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= pÜØåÇÉíØëáëØI
bêëÉâ~= e~ë~å~à= _~ê~åáI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
áåíÉêÉëáãá= á=ã~ÇÜ=éØê= éàÉëØã~êêàÉ= ÇÜÉ
áåÑçêãáã=íêÉÖçå=îÉíØÇáàÉëáãáå=É=âêáàì~ê
åÖ~= èóíÉí~êØí= É= âçãìåØë= ëçåØ= ÇÜÉ= ëÉ
òÄìäáãá= á= ÜÉêëÜØã= á= âØë~à= ëØãìåÇàÉàÉ
åÇáÜãçå= åØ= íê~àíáãáå= ãØ= íØ= äÉÜíØK
dàáíÜ~ëÜíìI= ~àç= áåâìê~àçá= Öê~íØ= èØ
î~òÜÇáãáëÜí= íØ= ÄØàåØ= âçåíêçääÉ
ìäíê~ëçåçÖê~ÑáâÉ=ÇÜÉ=ãçåçÖê~ÑáâÉK
mØêîÉ´= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ= ÑäÉíìëÜâ~îÉ
áåÑçêãìÉëÉ=ÇÜÉ=ã~ëâ~îÉI=åØ=âì~ÇØê= íØ
âØíáà= ~âíáîáíÉíá= Çáë~= Öê~îÉ= åÖ~= ÑëÜ~íê~í
iáéØI= _áëíêáÅØI= _~àÖçêØ= ÇÜÉ= sää~Üá= áì
ØëÜíØ= ãìåÇØëì~ê= åÖ~= aêÉàíçêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= âêóÉêà~= É= ëÜØêÄáãÉîÉ
ãçåçÖê~ÑáâÉ= åØ= nhjcJåØ= aêK= kÉñÜ~í
†ìåáÒ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=Ñ~ä~ë=ÇÜÉ=éØê
íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí=âçåíêçääÉí=Ñ~ä~ëK

Haziri fton qytetarët 
t’i respektojnë masat 
kundër Covid-19
mofpeqfk¦I=OP=qbqlo EboF=J=m~ë=êáâíÜáãáí=íØ
áåÑÉâëáçåáí= åØ= dàáä~åI= âêóÉí~êá= á= âØë~à
âçãìåÉI=iìíÑá=e~òáêáI=â~=Ñíì~ê=èóíÉí~êØí=íÛá
ãÄ~àåØ= ã~ëâ~í= åØ= êêìÖØI= äçâ~äÉ= É= åØ
éìåØI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íÛá= ÉîáíçàåØ= ÖàçÄ~í
ÇÜÉ= íÛá= âíÜÉÜÉå= ëçäáÇ~êáíÉíáí= É= äçà~äáíÉíáíK
hØíç=âçãÉåíÉ=âêÉì=á=dàáä~åáí=á=â~=ÄØêØ=åØ
åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=é~ë=í~âáãáí=íØ
âçãáíÉíáí= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë
ëØ= `çîáÇJNVK= dàáä~åá= â~= êÉ~äáòì~ê= Q= OMM
íÉëíÉ=åØ=âØíØ=Ñ~òØ=é~åÇÉãáÉ=ÇÜÉ=ÇÉêá=ëçí
à~åØ=QU=íØ=îÇÉâìê=åÖ~=`çîáÇJNVI=NSR=ê~ëíÉ
à~åØ= ~âíáîÉ= ÇÜÉ= åØå= ãÄáâØèóêàÉ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=íçå~K=N=OOV=à~åØ=íØ=áåÑÉâíì~ê
åØ=íçí~äI=N=MNR=íØ=ëÜØêì~êI=NO=ê~ëíÉ=à~åØ=åØ
Üçëéáí~äáòáã= ÇÜÉ= NTU= ãçëíê~= à~åØ= åØ
éêáíàÉ=éØê=êÉòìäí~íÒI=â~=íÜØåØ=e~òáêá=íÉâë~
â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=é~ë=Çáë~=ê~ëíÉîÉ=éçòáíáîÉ=åØ
ëÜâçää~I=åìâ=â~=îÉåÇ=éØê=ëÜèÉíØëáãK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= éç= éìåçàåØ= Ä~ëÜâØêáëÜí

ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=áåëíáíìÅáçåÉí=êÉäÉî~åíÉ=èØ=í~
ìäáå= áåÑÉâëáçåáå=åØ=éáâØå=òÉêçK=kÇØêâ~è
ÇêÉàíçêá= á= ^êëáãáí= åØ= dàáä~åI= k~òáã
d~ÖáÅ~I=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=éØê=ãçãÉåíáå=à~åØ
íØ=áåÑÉâíì~ê=NO=åñØåØëI=NP=ãØëáãÇÜØåØë
ÇÜÉ= P= éìåØíçêØ= íÉâåáâØ= åØ= ëÜâçää~í
éìÄäáâÉK= o~ëíÉí= à~åØ= åØ= ãçåáíçêáã= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åÖ~= ~å~= É= í~ëâJÑçêÅØë= ëØ
ah^JëØK=q~ëÜãØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜâçää~í=É=â~åØ
ìêÇÜØêÉëØå=éØê=êÉëéÉâíáã=íØ=ã~ë~îÉ=åÖ~
~å~=É=ëÜâçää~îÉK=i~àãá=á=ãáêØ=ØëÜíØ=èØ=åØ
TR=éØê=èáåÇ=íØ=ëÜâçää~îÉ=åìâ=â~=áåÑÉâëáçå
ãÉ=`çîáÇJNVÒI=â~=íÜØåØ=d~ÖáÅ~K
jÉë~òÜÉ=éØê=êÉëéÉâíáãáå=É=ã~ë~îÉ=~åíáJ
`çîáÇJNV=â~åØ=ÇÜØåØ=ÉÇÜÉ=ÇêÉàíçêá=âäáåáâ
á= péáí~äáí= íØ= mØêÖàáíÜëÜØãI= ÇêK= râëÜáå
fëã~áäáI= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= nÉåÇêØë= o~àçå~äÉ
íØ=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâI=ÇêK=^àÜ~åÉ=pÉÑáì=ÇÜÉ
ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= nhjc= åØ= dàáä~åI= ÇêK
^êÄÉåáí~=e~àÇ~êáK
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kÖ~W=aáåç=_rww^qf
mØêâíÜÉìW=oÉò~ê=afwa^of

f=åáëìê=éØê=íØ=Éâëéäçêì~ê=ãÄêÉíØêáåØ
É= íáã= ÉíáI= éØê= ÇáíØ= É= ã~= ëÜìãØ
ä~êÖçÜÉã=éêÉà=èóíÉíáí=É= ä~àãÉí=éêÉà
~íàÉ=ãØ=ãÄØêêáàåØ=ÖàáíÜåàá=É=ã~= íØ
ê~ää~K
h~ã=Ñáääì=ìÇÜØíáãáå=é~â=ã~=ëÜìãØ
ëØ= íêáÇÜàÉíØ= îàÉ´~ê= É= â~åØ=â~äì=ã~
ëÜìãØ= ëÉ= íÉíØ= îáíÉI= ë~âíØëáëÜí= íÉíØ
îáíÉI= Öà~ëÜíØ= ãì~à= É= íêÉãÄØÇÜàÉíØ
ÇáíØ=ÉÅàÉ=íØ=é~åÇØêéêÉêØK=hìê=ì=åáë~
ÄÉëçà~= ëÉ= åØ= é~â= à~îØ= Çç= íØ= âáëÜ~
~êêáíØ=âçää~à=åØ=âìÑáåàíØ=É=ãÄêÉíØêáëØI
éçêëÉ= â~ã= î~òÜÇì= íØ= í~âçà
ÖàáíÜãçåØ=åàÉêØò=É=îÉåÇÉ=íØ=êÉà~X=É
ÖàáíÜâìåÇ=åàÉêØò=èØ= Ñä~ëåáå=ÖàìÜØå
íáãÉI=èØ=íÜçåáå=ëÉ=à~åØ=åØåëÜíÉí~ë
íØ=ãáK
jÉåÇçà= åÖ~åàØÜÉêØ= ëÉ= Äìëìää~= É
ÖàÉçÖê~Ñáí=íáã=ØëÜíØ=´ãÉåÇØ=ÇÜÉ=ëÉI
ÇìâÉ=âìàíì=ëÉ=ÇêÉàíçÜÉãá=â~Ü=àìÖìI
åÉ=åØ=Ñ~âí=àÉãá=ëàÉääØ=êêÉíÜ=îÉÜíÉëI=é~
É= êêáíØ= âìêêØ= ä~êÖØëáåØ= éêÉà
âêóÉèóíÉíáíX= âàç=ãìåÇ= íØ= ëÜéàÉÖçàØ
~êëóÉå=éØêëÉ=åìâ=âÉãá=~êêáíØ=ÉåÇÉ
åØ=âìÑáêáå=ÑìåÇçêK
mçê= ã~= ëÜéÉëÜ= ãØ= ãìåÇçå
ÇóëÜáãá=ëÉ=âó=âìÑá=åìâ=ÉâòáëíçåI=ëÉ
ãÄêÉíØêá~=ëÜíêáÜÉí=é~=~ëåàØ=âìÑá=ÇÜÉ
ëÉI= ÉÇÜÉ= éëÉ= ìåØ= ëÜâçà= éØêé~ê~I
âìêêØ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ãÄØêêáà=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇK
cáääçî~= êêìÖØíáãáå= âìê= áëÜ~= ã~
ëÜìãØ= ëÉ= íêáÇÜàÉíØ= îàÉ´I= ëÜìãØ
îçåØ= åÇçëÜí~K= jáèíØ= É= íØ= ~ÑØêãáí
í~ääÉëÜáå= ãÉ= éêçàÉâíáå= íáã= ëá= åàá
Ü~êñÜáã=á=âçíØ=á=îáíÉîÉ=ã~=íØ=ãáê~=íØ
àÉíØëK=oÉ~äáëÜí=é~â=éêÉà=íØ=ÄÉëì~êîÉ=íØ
ãá=É=ãìåÇØëì~å=åáëàÉåK
bÇÜÉ=éëÉ=ãçëâçâØ´~êØë=Ó=ÉÇÜÉ=ã~
ëÜìãØ=ëÉ=í~ëÜíá>=Ó=É=âáëÜ~=ãÉê~â=èØ
íØ=âçãìåáâçà~=Öà~íØ=ìÇÜØíáãáíI=ãÉ
íØ=Ç~ëÜíìåáí=É=ãáI=É=åÇØê=â~äçêØëáí=É
ëÜçèØêáãáí= òÖàçÇÜ~= ëÜí~íØ= ã~= íØ
ãáêØíI= èØ= íØ= ãØ= ëÜØêÄÉåáå= ëá
ä~àãØë~K
_Éëçà~I=é~=É=ÇáíìêI=ëÉ=íØ=âáëÜ~=ëÜí~íØ
áëÜíÉ=åàØ=íÉéêáK=jÉ=â~äáãáå=É=âçÜØë=É

âìéíçî~= ëÉ=éØêâìåÇê~òá= áëÜáå= âêÉàí
é~âX= ÉÇÜÉ= éëÉ= ~ëåàØêá= éêÉà= íóêÉ= ~ë
åìâ=ØëÜíØ= ëØãìêìêI=~ë=åìâ=â~=Ü~ë
åÇØê=ÅìÄ~I=~ë=åìâ=â~=éêáëÜØ=í~âØãÉí
É=â~äáíK=nØ=íØ=ëÜí~íØí=ãØ=â~åØ=ëÜØêÄó
ãÉ=åàØ=âØãÄØåÖìäàÉ=É=éØêâìëÜíáã
èØ=òçêØ=ëÉ=Çç=íØ=ãìåÇ=íÛì~=ëÜéØêÄäÉà
åÇçåàØÜÉêØK
mØê=íÛá=Ç~ääì=âçä~à=á=îìê~=Éãê~í=É=íóêÉ
ãÉ= ÖØêãØå= É= é~êØ= ëáãÄ~ë= êÉåÇáí
~äÄÉíáâW= ^äÉë~åÇêçI= _~êíçäçãÉçI
`~áçI= açãÉåáâçI= bííçêÉI= cÉÇÉêáâçI
dêÉÖçêáçK
f= é~= ãØëì~ê= ä~êÖ= ëÜéáëØI= åáë~
ä̂Éë~åÇêçåI=èóëÜ=ãÄêØãàÉå=É=ÇáíØë

ëØ= ÇóíØ= íØ= ìÇÜØíáãáíI= âìê= âáëÜáã
éØêëÜâì= åà~= íÉíØÇÜàÉíØ= äÉÖ~K
jÄêØãàÉå= íàÉíØêI= éØê= ãÉ= ëáÖìêì
î~òÜÇáãØëáåØ= É= âçãìåáâáãÉîÉI
åáë~= íØ= ÇóíáåI= ã~åÇÉà= íØ= íêÉíáåI
ã~åÇÉà=íØ=â~íØêíáåI=åàØêáå=é~ë=íàÉíêáíI
ÇÉêá= ãÄêØãàÉå= É= íÉíØI= âìê= ì= åáë
dêÉÖçêáçK=f=é~êá=åìâ=áëÜíÉ=âíÜó=ÉåÇÉK
k~=ì=Ä~ëÜâì~=å~íØå=É=ÇÜàÉíØI=íÉâë~
éç=éØêÖ~íáëåáã=ÑìëÜáãáå=éØê=å~íØåI
åØ=åàØ=äìÖáåØ=íØ=é~Ä~åì~êK=jØëçî~
åÖ~= ä̂Éë~åÇêç= ëÉ= ëÜéÉàíØëá~= É= íáà
âáëÜíÉ=èØåØ=åØå=éêáíëÜãØêáåØX=âáëÜ~
ãÉåÇì~ê=ëÉI=ÇìâÉ=â~äØêì~ê=îÉíØãI
ãÉ=åàØ=â~äØ=äìÑíÉ=íØ=ãáêØ=ÑçêíI=~á=Çç=íØ
ãìåÇ=íØ=éØêëÜâêì~åíÉI=åØ=íØ=åàØàíØå
âçÜØI=åàØ=Çáëí~åÅØ=ë~=Çó=ÜÉêØ=É=àçå~X
éçêëÉ=~á=âáëÜíÉ=ãÄØêêáí=îÉíØã=íÉâ=åàØ
ÜÉêØ=É=Öàóëã~W=åØ=åàØ=ÇáíØI=íÉâë~=åÉ
éØêé~êçåáã=ÇóòÉíØ=äÉÖ~I=~á=Ääì~åíÉ
Öà~ëÜíØÇÜàÉíØI=éç=àç=ã~=ëÜìãØK
hØëÜíì= èÉ= ÉÇÜÉ= ãÉ= íØ= íàÉêØíK
_~êíçäçãÉç=èØ=ì=åáëìê=éØê=åØ=èóíÉí
ãÄêØãàÉå=É=íêÉíØ=íØ=ìÇÜØíáãáíI=å~
ãÄØêêáíá= íØ= éÉëØãÄØÇÜàÉíØåX= h~áç
èØ= ì= åáë= íØ= â~íØêíØåI= îÉíØã= åØ= íØ
åàØòÉíØå=ì=âíÜóÉK=pÜéÉàí=îìê~=êÉ=ëÉ
ãà~ÑíçåíÉ= íØ= ëÜìãØòçà~= ãÉ= éÉëØ
ÇáíØí=É=Ü~êñÜì~ê~=éØê= íØ=ãÄØêêáíìê
ÇÉêá=~íàÉ=éØê=ãÉ=ÖàÉíØ=ëÉ=âìê=Çç=íØ=å~
â~éíÉ=ä~àãØëáK
aìâÉ=ì=ä~êÖì~ê=ÉÇÜÉ=ã~=íÉéØê=éêÉà
âêóÉèóíÉíáí= êêìÖØíáãá= á= ä~àãØëîÉ
ÄØÜÉà= ÖàáíÜåàá= É= ã~= á= Öà~íØK= jÄ~ë
ÇóòÉíØ=ÇáíØ=ÉÅàÉàÉI=áåíÉêî~äá=åÇØêãàÉí
åàØ=~êêáíàÉàÉ= íØ= ä~àãØëîÉ=ÇÜÉ=íàÉíêØë
åáëá=É=ì=òã~ÇÜì=åÇáàëÜØãX=åÇØêë~

ãØ= é~êØ= ëÜáÜà~= íØ= ãÄØêêáåíÉ= åØ
â~ãé= åàØ= åØ= ´Çç= éÉëØ= ÇáíØI= âó
áåíÉêî~ä= ì= ÄØ= åàØòÉíÉéÉëØX= òØêá= á
èóíÉíáí=íáã=îáåíÉ=É=ÄØÜÉà=ÖàáíÜåàá=É=ãØ
á=ãÉâìêX=â~äçåáå=à~îØ=íØ=íØê~=é~=é~ëØ
~ëåàá=åàçÑíáãK
jÄ~ëá=â~äì~å=Öà~ëÜíØ=ãì~à=Ó=âáëÜáã
â~éØêÅóÉê=ã~äÉí= c~ò~åá= Ó= áåíÉêî~äá
åÇØêãàÉí=åàØ=ãÄ~êêáíàÉàÉ=ÇÜÉ=íàÉíêØë
ëØ= ä~àãØëîÉ= ëÜâçá= åØ= éäçí= â~íØê
ãì~àK=̂ í~=ãØ=ëáääåáå=í~ëÜã~=ä~àãÉ=íØ
â~ÜÉêëÜãÉX= ò~êÑ~í= ãØ= ~êêáåáå= íØ
òÜìÄê~îáíìêI= ÜÉêØÜÉêØ= ãÉ= åàçää~
ä~ÖØëÜíáÉ= éêÉà= åÉíØîÉ= íØ= â~äì~ê~
éØêà~ëÜí~= íØ= ~íóêÉ= èØ= á= âáëÜáå= ãÉ
îÉíÉK
s~òÜÇì~ã= ãØ= íÉàK= jØ= âçí
éØêéáèØëÜ~= íØ=ÄáåÇà~= îÉíÉå= ëÉ= êÉíØ
èØ=äìåÇêçåáå=ãÄá=ãì~=áëÜáå=åàØääçà
ëá= ~íç= íØ= ÑØãáàØêáëØ= ëáãÉI= ëÉ=èáÉääá= á
èóíÉíáí= íØ= ä~êÖØí= åìâ= áëÜíÉ= á
åÇêóëÜØã= éêÉà= âìéçäØë= ëØ= â~äíØê
ëáéØê=ãÉàÉI=ëÉ=~àêá=áëÜíÉ=á=åàØàíáI=éç=~á
Ñää~Çá= á= ÉêØëK=oÉíØI=èáÉääáI= ~àêáI= ÉêØê~íI
òçÖàíØI=åØ=íØ=îØêíÉíØ=ãØ=ÇìâÉëÜáå=íØ
êÉà~=É=íØ=åÇêóëÜãÉX=É=ìåØ=åÇáÜÉëÜ~=á
Üì~àK
bÅI= éØêé~ê~>= båÇ~Å~âØí= É= Ü~ëìê
ÑìëÜ~îÉ=ãØ=íÜçåáå=èØ=âìÑáåàíØ=åìâ
áëÜáå=ä~êÖK=råØ=á=ëÜíóà~=åàÉêØòáí=á=ãá=íØ
ãçë= åÇ~äÉëÜáåI= ëÜì~à~= ëÜØåà~í= É
äáÖØëÜíáãáí= èØ= ÑçêãçÜÉëÜáå= ãÄá
ÄìòØí=É=íóêÉK=háëÜáå=â~äì~ê=â~íØê=îáíÉ
èØ=éêÉà=åáëàÉë=ëáãÉW= Ñ́~êØ=äçÇÜàÉàÉ=É
íÉàòÖà~íìêK=m~ëìêá~I=ëÜéá~=áãÉI=áëÜáå
ÄØêØ=́ ìÇáíØêáëÜí=íØ=ä~êÖØí~I=Ö~íá=åìâ=É
ÄÉëçà~K=mäçí=åàØòÉíØ=ãì~à=ÜÉëÜíàÉ=É
îÉíãá= â~äçåáå= í~åá= åÇØêãàÉí
´Ñ~èàÉîÉ= íØ= åàØé~ëåàØëÜãÉ= íØ
ä~àãØë~îÉK= jØ= ëáääåáå= äÉíê~= íØ
´ìÇáíØëÜãÉ= íØ= òîÉêÇÜì~ê~= åÖ~
âçÜ~I=É=åØ=íç=ÖàÉà~=Éãê~=íØ=Ü~êêì~êI
ãØåóê~=íÜØåáÉàÉàÉ=íØ=é~ò~âçåí~=éØê
ãì~I=åÇàÉëá=èØ=åìâ=~êêáà~=íÛá=âìéíçà~K
jØåÖàÉëáå=íàÉíØêI=é~ë=îÉíØã=åàØ=å~íÉ
éìëÜáãI= íÉâë~= åÉ= êáÑáääçåáã
êêìÖØíáãáåI=ä~àãØëá=åáëÉà=åØ=ÇêÉàíáã
íØ=âìåÇØêíI=ÇìâÉ=́ ì~ê=åØ=èóíÉí=äÉíê~í
èØ=ìåØ=éêÉà=âçÜØëÜ=âáëÜ~=éØêÖ~íáíìêK

mçê=â~åØ=â~äì~ê=íÉíØ=îáíÉ=É=ÖàóëØãK
pçåíÉ=éç=Ç~êâçà~=îÉíØã=åØ=´~ÇêØå

íáãÉ=âìê=Üóêá=açãÉåáâçI=á=Åáäá=~êêáåíÉ
ÉåÇÉ= íØ= ÄìòØèÉëÜíÉ= ÉÇÜÉ= éëÉ= á
éØêÇêÉÇÜìå=éêÉà=äçÇÜàÉëK=mêÉà=ëÜí~íØ
îáíÉëÜ=åìâ=É=ëÜáÜà~K=mØê=ÖàáíÜØ=âØíØ
âçÜØ=íØ=Öà~íØ=~á=åìâ=âáëÜíÉ=ÄØêØ=íàÉíØê
îÉ´ëÉ= âáëÜíÉ= â~äØêì~êI= éØêãÉë
äáî~ÇÜÉëÜI= éóàÉëÜ= É= ëÜâÉíØíáê~ëÜI
ÇìâÉ= åÇØêêì~ê= âìëÜÉÇá= ë~= ÜÉêØ
âì~àíI= éØê= íØ= ãØ= ëàÉääØ= âØíØ= é~âç
ò~êÑ~ëÜ= èØ= ìåØ= ÇÉêá= ãØ= í~ëÜ= åìâ
â~ã=é~ë=ÇØëÜáêØ=ãÉ= á=Ü~éØK= á̂= â~
ëÜâì=ãÉ=ÑàÉíØ=í~ëÜã~=É=Çç=íØ=êáåáëÉí
åÉëØê=åØ=~ÖáãK
qÉâ=Äääçâì=á=ëÜØåáãÉîÉ=â~=ääçÖ~êáíìê
èØI=åØëÉ=ÖàáíÜ´â~=Çç=íØ=ëÜâçàØ=ãáêØI
ìåØ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~ê=ÉÅàÉå= íáãÉ= ëá́
â~ã=ÄØêØ=ÇÉêá=ãØ=í~ëÜ=É=~á=íØ=íáàØåI
ãìåÇ= í~= ëÜçÜ=açãÉåáâçå= îÉíØã
é~ë= íêáÇÜàÉíÉâ~íØê= îáíÉëÜK= mçê= â~ã
Ñáääì~ê= íØ= åÇáÜÉã= á= äçÇÜìê= ÇÜÉ
ãìåÇÉí= èØ= îÇÉâà~= íØ= ãØ= ~êêáàØ
éØêé~ê~K= hØëÜíì= åìâ= Çç=ãìåÇ= í~
ëÜçÜ=ãØK
m~ë= íêáÇÜàÉíÉâ~íØê= îáíÉëÜ= EéØêé~ê~
ã~ÇàÉI= ëÜìãØ= ãØ= éØêé~ê~F
açãÉåáâç=Çç=íØ=Ç~ääçàØ=é~éêáíã~ë
òà~êêÉí= É= ÑìëÜáãáí= íáã= ÇÜÉ= Çç= íØ
éóÉëØ= îÉíØã= éØêëÉ= î~ääØI= ìåØ
åÇØêâçÜØ=â~ã=ÉÅìê=â~è=é~âK=^ëÜíì
ëá=ëçåíÉI=ä~àãØëá=á=ãáêØ=Çç=íØ=ÜóàØ=åØ
´~ÇêØå=íáãÉ=ãÉ=äÉíê~í=É=òîÉêÇÜìê~
éêÉà=îáíÉîÉI=éäçí=ãÉ=ä~àãÉ=~ÄëìêÇÉ=íØ
åàØ=âçÜÉ=íØ=î~êêçëìê=í~ëÜã~X=éçê=Çç
íØ=ëÜí~åÖØ=íÉâ=éê~ÖìI=ÇìâÉ=ãØ=é~êØ
íØ=é~äØîáòìê=ëÜíêáêØ=éØêãÄá=ëÜíêçàÉK
b=Ü~àí=éê~=åáëìI=açãÉåáâçI=É=ãçë
íÜì~à= ëÉ= à~ã= ãáòçê>= †çàÉ
éØêëÜØåÇÉíàÉå= íáãÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ
èóíÉíáå=âì=â~ã=äáåÇìêK=qá=àÉ=äáÇÜà~=É
ãÄáàÉíì~ê=ãÉ=ÄçíØå=èØ=åàØ=ÜÉêØ=É
åàØ=âçÜØ=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=áãà~K=i~àãÉí=ã~
íØ=ÑìåÇáí=ãØ=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
ëÜìãØ= ÖàØê~= â~åØ= åÇêóëÜì~êI= èØ
Ä~Ä~á=áã=â~=îÇÉâìêI=èØ=hìêçê~=á=â~
â~äì~ê= îØää~áí= íáã= íØ=ã~ÇÜI= èØ=ãØ
ÇáàåØ= éØê= íØ= ÜìãÄìêI= èØ= â~åØ
åÇØêíì~ê=é~ää~íÉ=íØ=íàÉê~=Öìêá=~íó=âì
ãØ=éØêé~ê~=áëÜáå=äáë~í=åØå=íØ=ÅáäØîÉ
ìåØ= ëÜâçà~= É= äì~à~K= mçê= ØëÜíØ
ÖàáíÜãçåØ=~íÇÜÉì=áã=á=îàÉíØêK
qá= àÉ= äáÇÜà~= É= ÑìåÇáí= ãÉ= í~I
açãÉåáâçK=i~àãØí~êá=á=éÉëíØI=bííçêÉI

èØ=Çç=íØ=å~=ãÄØêêáàØI=åÛÇ~ëÜíØ=wçíáI
é~ë=åàØ=îáíá=É=íÉíØ=ãì~àëÜI=åìâ=Çç=íØ
ãìåÇ= íØ= êáåáëÉí=ãØ= ëÉéëÉ=åìâ=Çç
âÉíØ= âçÜØ= íØ= âíÜÉÜÉíK= jÄ~ë= íÉàÉ
ÜÉëÜàÉI= ç= açãÉåáâçI= íØ= é~âíØå
åØèçÑíØëÉ=ìåØ=ã~=åØ=ÑìåÇ=åìâ=Çç
âÉã= ÖàÉíØ= âìÑáåàíØ= É= ëÜìãØéêáíìêK
mçê=ë~=ëÜâçåI=É=ãØ=ëÜìãØ=ÄáåÇÉã
ëÉ=åìâ=Éâëáëíçå=âìÑáK
kìâ=ÉâòáëíçåI=â~ã=ÇóëÜáã=ìåØI=íØ
é~âíØå= åØ= âìéíáãáå= èØ= åÉ= àÉãá
ãØëì~ê=íÛá=ãÉåÇçàãØK=kìâ=â~=ãìêÉ
íØ= ãØÇÜÉåà= åÇ~êàÉàÉI= ~ë= äìÖáå~
åÇ~êØëÉI= ~ë= ã~äÉ= èØ= É= ãÄóääáå
ëÜíÉÖìåK= kÇçëÜí~= Çç= í~= â~éØêÅÉà
âìÑáêáå=é~=É=ã~êêØ=~ë=îÉëÜI=É=Çç=íØ
î~òÜÇçà=íØ=ëÜâçà=éØêé~êØI=é~=É=ÇáíØK
mê~åÇ~à= ìåØ= íÜÉã= ëÉ= bííçêÉ= É
ä~àãØë~í=É=íàÉêØ=ãÄ~ë=íáàI=âìê=íØ=å~
âÉåØ=ãÄØêêáíìê= éØêëØêáI= åìâ= Çç= íØ
êáã~êêáå= ãØ= êêìÖØå= É= âêóÉèóíÉíáí
éçê= Çç= åáëÉå= éØêé~ê~= É= íØ= ãØ
é~ê~éêáàåØI= åØ= ãØåóêØ= èØ= ìåØ= íØ
ãìåÇ=íØ=Çá=èØ=ãØ=éØêé~ê~=ëØ= Ñ́~êØ
ãØ=éêÉíK
kàØ=~åâíÜ=á=é~ò~âçåíØ=ãØ=éØêåÇáòÉí
ãÄê~ãàÉîÉI=É=åìâ=ØëÜíØ=âÉè~êÇÜà~
éØê=ÖØòáãÉí=É=äØå~=é~ëI=ëá́ =åÇçÇÜíÉ
åØ=Ñáääáã=íØ=ìÇÜØíáãáíX=ãØ=ëØ=ëÜìãíá
ØëÜíØ=é~Çìêáãá=éØê=íØ=åàçÜìê=íçâ~í=É
é~åàçÜìê~=éØê=â~Ü=éç=ÇêÉàíçÜÉãK
sØêÉà= ëÉ= Ó= É= åìâ= á~= â~ã= íÜØåØ
âìêêâìàí= ÇÉêá=ãØ= í~ëÜ= Ó= îØêÉà= ëÉ= ëá
ÇáíØ=ãÄ~ë=ÇáíÉI=íÉâë~=éØêé~êçà=ÇêÉàí
îÉåÇãÄØêêáíàÉë=ëØ=é~~êêáíØëÜãÉ=åØ
èáÉää=êêÉò~íçå=åàØ=ÇêáíØ=É=é~ò~âçåíØ
èØ= åìâ=ãØ= ØëÜíØ= Ñ́~èìê= âìêêØI= ~ë
åÇØê= ~åÇêê~X= ëÉ= ëá= ÄáãØíI= ã~äÉíI
äìãÉåàíØ=èØ=â~éØêÅÉàãØI=ÇìâÉå=ëá=íØ
éØêÄØê~= åÖ~= åàØ= ÉëÉåÅØ= íàÉíØê= åÖ~
~àç= É= àçå~= ÇÜÉ= ~àêá= åÇàÉää= ëÜØåà~
é~ê~ä~àãØêìÉëÉ=èØ=åìâ=Çá=ëÉ=ëá=íì~
îØ=ÉãêáåK
kàØ=ëÜéêÉëØ=É=êÉ=Çç=íØ=ãØ=íØêÜÉèØ
åÉëØê=åØ=ãØåÖàÉë=ÉÇÜÉ=ã~=éØêé~ê~I
ÇêÉàí= âØíóêÉ= ã~äÉîÉ= íØ
é~Éâëéäçêì~ê~=èØ=ÜáàÉí=É=å~íØë=éç=á
ÑëÜÉÜáåK= mê~éØ= ìåØ= Çç= íØ= åÖêØ
ÑìëÜáãáåI=åÇØêë~=açãÉåáâç=Çç= íØ
òÜÇìâÉí= åØ= Üçêáòçåí= åÖ~= ~å~= É
âìåÇØêíI=éØê=íØ=ãØ=́ ì~ê=åØ=èóíÉíáå=É
ä~êÖØí=ãÉë~òÜáå=íáã=íØ=âçíØK
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hàç=Çç=íØ=íÜçíØI=èØ=áåÇáîáÇØîÉ=åØ=íØ
ÖàáíÜ~=ëÑÉê~í=É=àÉíØë=ÇìÜÉí=íÛì=àÉéÉí
ãìåÇØëá~= íØ= Ñä~ëáå= ãÉ= áåÇáîáÇØí
åØ=â~ãéáå=É=âìåÇØêí=âìÇç=åØ=íçâØ
Ó= éìåØíçêá= ãÉ= éìåØíçêáåI
ëÜâÉåÅØí~êá= ãÉ= ëÜâÉåÅØí~êáåI
ãàÉâØíI= ~îçâ~íØíI= íêÉÖí~êØíI
Ä~åâáÉêØí=ÇÜÉ=~êíáëíØí=ãÉ=âçäÉÖØí=É
íóêÉ= èØ= â~åØ= éáâØé~ãàÉ= íØ
âìåÇØêí~I=âìÇçK
^ÖàØ= íØ= Ö~Äì~ê= ëÛâ~= íÉâ= âàç= áÇÉK
m~ÇóëÜáã=èØ=~ëåàØ=~êíáëí=Ó=éáâíçêI
ãìòáâ~åíI= ëâìäéíçêI= ~êâáíÉâíI
ëÜâêáãí~ê=Ó=ëÛÇç=í~=âìåÇØêëÜíçåíÉ
ëÉéëÉ=âàç=Ó=éØêéàÉâà~=É=åàÉêáìí=éØê
íØ= âçãìåáâì~ê= ãÉ= åàÉêáìå
é~î~êØëáëÜí= åÖ~= ê~Å~I= åÖàóê~= çëÉ
ÖàÉåÇà~= ëÜçèØêçêÉ= Ó= ØëÜíØ
éáâØêáëÜí= ~àç= èØ= ´Çç= ~êíáëí= ØëÜíØ
êêÉâìê=í~=ÄØàØ=í~ëÜãØ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ
àÉíØëI= ÇÜÉ=Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= í~=ÄØàØ
ÇÉêáë~=íØ=ã~êêØ=ÑêóãØK
^àç= ´Ñ~êØ= É= â~= éÉåÖì~ê= âØíØ
ëÜÉåàçÜÉí= åÖ~= Ñê~òÉçäçÖàá~= É
âçåÅÉéíáí= íØ= îÉíØ= mêÉëáÇÉåíáíW
éìåØíçê= ãÉ= éìåØíçêI= ~êíáëí= ãÉ
~êíáëíI=Ä~åâáÉê=ãÉ=Ä~åâáÉêI=ã~åà~í
ãÉ= ã~åà~íK= †Ñ~êØ= É= â~= éÉåÖì~ê
âØíØ=éØê=ãÉåÇáãáå=íáã=áëÜíÉ=åàØ=É
âÉèÉ= É= èÉåØëáëÜãÉ= íÉâ= îÉíØ
âìäíìê~= àçåØX= åàØ= ÅáäØëá= É= âÉèÉ= É
èÉåØëáëÜãÉ= EÇÜÉ= ãÄ~ëÉ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ=ÉÇÜÉ=éëÉ=ëÛÉ=ÄÉëçà
âØíØ= íØ= ÑìåÇáíF=åØ=âìäíìêØå=É=´Çç
îÉåÇá= íØ= ~ÑíØ= íØ= ÇìêçàØ= ÇÜÉ
ãÄáàÉíçàØ= Öà~íØ= âØë~à=éÉêáìÇÜÉ= íØ
ÜáëíçêáëØK=hó= ØëÜíØ=ÄÉëáãá=ãáëíáâI
Ö~íá= ÑÉí~êI= èØ= åàÉêáì= ëá= áåÇáîáÇ
ëÛãìåÇ=íØ=Ñä~ëØ=ãÉ=åàÉêáìå=íàÉíØê=ëá
áåÇáîáÇI= ëÉéëÉ= áåÇáîáÇá= ëÛãìåÇ= íØ
ÉâòáëíçàØ=ãØK=kàØ=ÄÉëáã=ëÉ=ëÛâ~=ãØ
åàØ=îÉåÇ=âì=áåÇáîáÇá=ãìåÇ=íÛá=Ñä~ëØ
ãÉ=èÉíØëá=áåÇáíîáÇáí=íàÉíØê=éØê=ÖàØê~
íØ=íáää~=íØ=íÜàÉëÜí~=ëá=åÇÉêëÜãØêá~
ãÉ=îÉíÉå=ÇÜÉ=éØêÖàÉÖàØëá~=åÇ~à=íØ
íàÉêØîÉI= ãÄêçàíà~= É= íØ= ÇçÄíØîÉI
ÇÜÉãÄëÜìêá~= ÇÜÉ= âÉè~êÇÜà~= éØê
íØ= ÖàáíÜØI= ëÉéëÉ= ÖàØê~= íØ= íáää~
áåÇáîáÇì~äÉ= ëá= åÇÉêëÜãØêá~I
âÉè~êÇÜà~I= éØêÖàÉÖàØëá~= ÇÜÉ
ÇÜÉãÄëÜìêá~=ëÛÉâòáëíçàåØ=ãØ=ÇÜÉ
îÉíØ=åàÉêáì=ãìåÇ= íØ= ëÜéêÉëçàØ= íØ
î~òÜÇçàØ=îÉíØã=éç=Üçèá=ÇçêØ=ÇÜÉ
ãçÜçá= áåÇáîáÇì~äáíÉíáå= ÇìâÉ= ì
ÄØêØ=éàÉëØ=É=åàØ=Öêìéá=íØ=îÉ´ì~ê=åØ
ãØåóêØ= ~êÄáíê~êÉI= ÇÜÉ= íØ
çêÖ~åáòì~ê= ëá= êÉÖàáãI= á= Åáäá
éçòáÅáçåçÜÉí= âìåÇØê= åàØ= Öêìéá
íàÉíØê= íØ= îÉ´ì~ê= åØ= ãØåóêØ
~êÄáíê~êÉI=á=çêÖ~åáòì~ê=ëá=êÉÖàáãI=íØ
Çó= ÇìâÉ= ãÄìëÜìê= íØ= åàØàíØå
~íãçëÑÉêØ=ÇÜÉ=åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ
ãÉ=~Äëíê~ÖáãÉ=íØ=ÇóâìéíáãëÜãÉ
ëá= ÇÉãçâê~Åá= É= éçéìàîÉÒI= íØ
ÇêÉàí~í= É= é~âáÅ~îÉÒI= ÇêÉàíØëá= É
Ä~ê~Ä~êíØÒ= ÇÜÉ= ãáêØèÉåáÉ

ëçÅá~äÉÒ= Ó= íØ= ÖàáíÜ~= ëáåçåáãÉí= èØ
ÜÉèáå= íìêéáå= åÖ~= é~éØêÖàÉÖàØëá~
ÇìâÉ=ãçë=Ñíì~ê=éçê=ã~ÇàÉ=ÇìâÉ=á
ÇÉíóêì~ê=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=ÄØÜÉå=éàÉëØ=É
ë~àK
mê~I=åØ=âØíØ=ê~ëí=Ó=Çì~=íØ=íÜÉã=ëÉ
~ëÜíì= ëá=éçéìääáí= Ó= ÉÇÜÉ=~êíáëíáíI= á
Åáäá=í~ëÜãØ=É=â~=â~äì~ê=àÉíØå=ÇìâÉ
ì=éØêéàÉâìê=íÛì=âìãíçà=éØê=åàÉêáìå
Ó= éêçÄäÉãÉí= ÇÜÉ= é~ëáçåÉí= É
òÉãêØë=åàÉêØòçêÉI=ëá=íØ=ãÄáàÉíçàãØ
çëÉ= ÖàáíÜëÉëá= íÛá= ÇìêçàãØ= ~íçI= á
ØëÜíØ= âØêâì~ê= åÖ~= mêÉëáÇÉåíá= á
îÉåÇáí=éØê=íØ=éçÜì~ê=~íØ=ãáíçäçÖàá
íØ= ÅáäØë= á~= â~= âìëÜíì~ê= í~ëÜãØ
àÉíØå= ÇìâÉ= É=ãçÜì~êW=ãáíçäçÖàá~
ëÉ=åàØ=åàÉêá= á=îÉíØã=ëÛØëÜíØ=~ëÖàØI
ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=éÉëÜØ=ÇÜÉ=íÜÉäÄ
îÉíØã= âìê= çêÖ~åáòçÜÉí= ÄêÉåÇ~
~åçåáã~íáí= íØ= åàØ= Öêìéá= âì= ~á= á~
ÇçêØòçå= ëÜéáêíáå= É= íáà= áåÇáîáÇì~ä
ÇìâÉ=ì=âíÜóÉê=åØ=åìãØêK
aç=íØ=áëÜíÉ=îØêíÉíØ=É=íêáëÜíìÉëÜãÉ
åØëÉ=îÉíØã=åØ=ãçãÉåíÉ=íØ=íáää~=ëá
âàç=Ó=Çì~=íØ=íÜÉãI=éê~åáãá=òóêí~ê
åÖ~=îÉåÇá=íØ=Åáäáí=á=éØêâÉí=á=îäÉêØë=ëØ
éØêâìëÜíáãáí= àÉíØëçê= íØ= ~êíáëíáí= Ó
~êíáëíáí= íÛá= ÇìÜÉà= íØ= â~äçåíÉ=ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ÉåÉêÖàáíØ= É= íáà= åØ= ~íØ= èØ
ãìåÇ= íØ= èìÜÉí= Ö~íá= åàØ= îìääåÉí
ìåáîÉêë~ä=éØê=çêÖ~åáòáã=ìëÜí~ê~âI
åàØ= îìääåÉí= ìåáîÉêë~ä= éØê= íØ
òÜÇìâìê= åàÉêØòçêÉå= åÖ~= åàÉêáì
ÉÇÜÉ=åØ=ã~ëØå=É=´äáêáãáí= íØ= íáà= àç
îÉíØã= åÖ~= éØêÖàÉÖàØëá~= ãçê~äÉI
éçê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÇÜáãÄà~= ÑáòáâÉ=ÇÜÉ
îÇÉâëÜãØêá~= ÇìâÉ= É= ëÜåÇØêêì~ê
~íØ= áåÇáîáÇì~äáëÜí= åØ= ´ÇçâØåÇ
íàÉíØêI=ëÛâ~=êØåÇØëá=åØ=ÅáäáåI=éØê=ë~
âçÜØ=èØ=ØëÜíØ=òÜÇìâìê=ëá=éàÉëØ=É
åàØêáí=éêÉà=íóêÉIÇìâÉ=ì=ÄØêØ=éàÉëØ=É
åàØ= Öêìéá= íØ= åàçÜìê= âçãÄØí~ê
Éâçåçãáâ= åÖ~= éêçÑÉëáçåáI= íêÉÖíá~
çëÉ= éêçÑÉëáçåá= çëÉ= åØ= åáîÉäá= íØ
í~íáãáí=ãÄá=íØ=~êÇÜìê~í=çëÉI=åØëÉ
ëÛçÑêçå=~ëÖàØ=íàÉíØêI=ÇìâÉ=ì=âíÜóÉê
åØ= åìãØê= åØ= åàØ= äáëíØ= íØ
åÇØêã~êêàÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉK
qê~ÖàÉÇá~=É=íáà=ØëÜíØ=ëÉ=ëçí=~á=ÇìÜÉí
í~=äìÑíçàØ=âØíØ=íêóëåáI=íØ=ÜìãÄ=åàØ
éàÉëØ= íØ= îÉíÉëI= ÇÜÉ= åØëÉ= ØëÜíØ
~êíáëíI=á=ÇìÜÉí=åàØ=ÑçêÅØ=É=ëÜìãØ=É
ã~ÇÜÉ= áåÇáîáÇì~äÉ= âìåÇØê= âØíáà
îìääåÉíá= ìåáîÉêë~ä= éØê= í~= ÑëÜáêØ
Üìã~åáíÉíáå=É=íáà=áåÇáîáÇì~äI=èØ=íØ
àÉíØ=~êíáëíK=aÜÉ=âàç=å~=ëÜéáÉ=ãØ=åØ
ÑìåÇ=íÉâ=áÇÉà~=èØ=Çì~=íØ=ëìÖàÉêçàI=É
Åáä~=ãØ=ÇìâÉí=ëÉ=ØëÜíØ=åàØ=ÇáäÉãØ
èØ=É=â~åØ= íØ=ÖàáíÜØ= ëÜâêáãí~êØí= É
êáåà=ëçíK
jÉåÇçà= ëÉ= åÇçëÜí~= íØ= ÖàáíÜØ
ëÜâêáãí~êØíI= åÇØêë~= à~åØ= íØ
åñÉÜíØÒI= ÇìâÉ= éìåì~ê= ãÉ
ëÜéÉàíØëáåØ= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= é~ëá
åÇáÉàåØ= åÉîçàØå= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= éØê= íØ= íÜØåØ

Çá´â~I= ëÛá= äÉñçàåØ= ëÜâêáãí~êØí=ãØ
íØ= êáåàI= ~í~= èØ= ëÜâêì~àåØ=ãØ=é~ëI
åÇçëÜí~= éØê= íØ= åàØàíØå= ~êëóÉ= èØ
îê~éìÉëá=á=Ö~ê~îÉ=íØ=ëÜéÉàí~=~éç=íØ
Öà~í~= ëÛâ~= âçÜØ= íØ= áåíÉêÉëçÜÉí= ëÉ
âìëÜ=ØëÜíØ=é~ë=íáà=~éç=ÉÇÜÉ=ÉÇÜÉ
åÖàáíìê=ãÉ= íØI=éçê=îÉíØã=íØ=ëÜçÜ
âØ=â~=éØêé~ê~K=hàç=áëÜíÉ=É=îØêíÉíØ
åØ=ê~ëíáå=íáã=íØ=é~âíØåI=âØëÜíì=èØ
âáëÜíÉ=åàØ=òÄê~òØíá=éêÉà=êêÉíÜ=åàØòÉí
É=éÉëØ=îàÉíØëÜ=Öà~íØ=ëØ=ÅáäØë=ëÛâáëÜ~
éçíÜì~àëÉ= ~ëåàØ= åàçÜìêá= éØê
äÉíØêëáåØ=Ä~ëÜâØâçÜçêÉK
hØëÜíìI= âìê= é~â= âçÜØ= ãØ= é~êØ
Ñáääçî~= íØ= äÉñçà~= äÉíØêëáåØ= èØ
ëÜâêìÜÉí=í~åáI=É=ÄØê~=àç=îÉíØã=ãÉ
ãçëÇáàÉI= éçê= ÉÇÜÉ= åàØ= ääçà
é~Ñ~àØëáÉI= ÑêÉëâáÉI=~íØ=èØ=ãìåÇ=í~
èì~åá= éáâØé~ãàÉ= ÇÜÉ= áåíÉêÉë= íØ
ÇØäáêØI= é~= é~ê~ãÉåÇáãÉK
páÇçèçÑíØI=éØêëÜíóéà~=èØ=ãçê~=åÖ~
Üáëíçêá~=É=é~êØ=èØ=äÉñçî~=ãØ=ØëÜíØ
éØêëØêáíìê= â~è= ëÜéÉëÜ= èóëÜ
~íØÜÉêØI= ë~= Çç= í~= é~ê~èÉë= ëá
éØêÖàáíÜØëáãK
hàç=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=ëÜâêáãí~êá=á=êá=á
ëçíØãI= éØê= ëÜâ~â= íØ= ÖàÉåÇàÉë= ëØ
í~ëÜãÉ=íØ=âìäíìêØë=ëçåØ=íØ=ÅáäØå=ì
éØêéçè~= í~= éØêëÜâêì~àI= ØëÜíØ= á
ÇÉíóêì~ê= íØ= éìåçàØ= åØ= åàØ= ääçà
òÄê~òØíáÉ= íØ= ê~ÅØë= åàÉêØòçêÉK
mÉêëçå~òÜÉí= É= íáà= åìâ= àÉíçàåØI
ã~êêáå= ÑêóãØI= äìÑíçàåØI= åØ= ~íØ
ëéêçîØ= ÇÜÉ= òÉãØê~íØ= íØ
Üìã~åáíÉíáí= íØ= íÜàÉëÜíØI= ëá= íØ
é~ê~~êÇÜØëîÉ= èØ= áëÜáå= ãàÉëÜíê~í
åÖ~=íØ=ÅáäØí=ãØëì~ã=ò~å~íáå=íçåØW
aáÅâÉåëI= cáÉäÇáåÖI= qÜ~ÅâÉê~óI
`çåê~ÇI= qï~áåI= pãçääÉííI
e~ïíÜçêåÉI= jÉäîáääÉI= g~ãÉëX= ~í~
â~åØ=äÉÖàáçåÉ=éÉêëçå~òÜÉëÜ=èØ=àç
îÉíØã= ì= ãØâì~åI= éçê= ÉÇÜÉ= ì
êêáíØå= åØ= Öàáêáå= É= ëéêçîØë= ÇÜÉ
òÉãØê~íØë= ëØ= èÉåáÉîÉ= íØ= íÜàÉëÜí~
åàÉêØòçêÉI= ÉâòáëíÉåÅ~= É= íØ= ÅáäØîÉ
áëÜíÉ= éçÜáã= á= åàØ= çéíáãáòãá= íØ
é~ëÜØêìÉëÜØã=ÇÜÉ=íØ=é~Ééìê=Ó=íØ
Äìêê~îÉ= ÇÜÉ= Öê~îÉ= ëá= ~í~= îÉíØI= íØ
âìéíìÉëÜØã= ÇÜÉ= íØ= êêçâëÜØã
ÉÇÜÉ= âìê= áëÜáå= ~åíáé~íáâI= ã~ÇàÉ

ÉÇÜÉ=åØ=´~ëíáå=âìê=~í~=éç=îêáëåáåI
éä~´âáíåáå=çëÉ=éç=íê~ÇÜíçåáåI=é~ëá
âáëÜáå=íØ=åàØàí~í=ÉéëÜÉ=íØ=íÜàÉëÜí~
åàÉêØòçêÉI= ëÜéêÉëØ= ÇÜÉ= ÑêáâØ= íØ
é~åÇØêäáâì~ê= åÖ~= çêÖ~åáòáãá
ëÜçèØêçê= ëá= êÉÖàáãÉåí= ìëÜí~ê~â
~éç=ÇÉíóêáãá=á=Öêìéáí=Ó==ëéêçîØ=ÇÜÉ
òÉãØê~íØ=É=åàÉêØòçêÉë=éêÉà=íØ=ÅáäØë
ãìåÇ= íØ= ÖàÉåáå= ëÜíÉÖÇ~äàÉ= àç
îÉíØã=íØ=é~ÑêáâØëì~ê=éçê=ÉÇÜÉ=ãÉ
âØå~èØëá=ÇÜÉ=é~=âØêÅØåáãáå=É= íØ
äØåÇì~êáí= é~ëá= ãØ= É= âÉèà~= èØ
ãìåÇ=íÛì=åÇçÇÜíÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ
âçâØ= É= éØêéä~ëìê= ãÉ= åàØ= íàÉíØê
âçâØ=åàÉêáìI=åàØ=ÄØêêóä=çëÉ=åàØ=Öàì
èØ= íØ= äØåÇçå= éçê= ëáÇçèçÑíØ= áëÜíÉ
Öàì= çëÉ= ÄØêêóä= íàÉíØê= åàÉêáì= èØ= É
ÄØåíÉ=âØíØ=Ó=ëéêçîØ=ÇÜÉ=òÉãØê~íØ
É=åàÉêØòáãáí=èØ=éê~åçá=ÇÜÉ=ÄÉëçá
ÇÜÉ= ÑìåâëáçåçáI= àç= ëáé~ë
éáâØé~ãàÉîÉI=éçê=ëáé~ë=é~êáãÉîÉ
ãçê~äÉX=âì=É=îØêíÉí~=åìâ=áëÜíÉ=~íó
âì=íá=éç=èØåÇêçàÉI=åÖ~=éç=É=ëÜáÜàÉI
éçê= áëÜíÉ= åàØ= ÅáäØëá= çëÉ= Çá´â~= É
é~åÇêóëÜìÉëÜãÉ=èØ=ãìåÇ=ÇÜÉ=íØ
êêØòçåíÉ=éØêíçâØ=åØëÉ=ëÛÉ=éê~åçàÉ
çëÉ=íØ=é~âíØå=í~=êÉëéÉâíçàÉK
kÇØêë~= ëçí= éÉêëçå~òÜÉí= É
ëÜâêáãí~êáí=íØ=êá=à~åØ=íØ=ÇÉíóêì~ê=íØ
ãçë= ÑìåâëáçåçàåØ= ãÉ
áåÇáîáÇì~äáíÉíI= éçê= åØ= áòçäáãI
ëÛåÇàÉâáå= ëÜçèØêáåÉ= É= é~ÑìåÇ= íØ
~åâíÜÉîÉ= ÇÜÉ= ëÜéêÉë~îÉ= íØ= íØ
ÖàáíÜ~=òÉãê~îÉ=åàÉêØòçêÉ=åØ=ÄçíØ
íØ=ãÄêìàíìê~=ãÉ=Çáë~=íØ=îØêíÉí~=íØ
íÜàÉëÜí~I= íØ= âìéíìÉëÜãÉ= ÇÜÉ
é~êáãÉ= ãçê~äÉI= éçê= ÉâòáëíçàåØ
îÉíØã= ÄêÉåÇ~= åàØ= òÄê~òØíáÉ
Ñ~âíÉëÜ= íØ= Åáä~í= ~á= ëÛá= òÖàçÇÜá= ÇÜÉ
ëÛãìåÇ= íÛá= éØêÄ~ääçàØ= ÇÜÉ= éêÉà= íØ
Åáä~îÉ=ëÛãìåÇ=íØ=~êê~íáëÉí=åàØëçà=ëá
áåëÉâíá= ÄêÉåÇ~= åàØ= âìéÉ= íØ
éØêãÄóëìêK
jØ= äÉàçåá= í~= éØêëØêáëW= ëÛá= â~ã
äÉñì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= îÉéê~í= èØ= ÄêÉòá= á
ëçíØã= â~= ëÜâêì~êX= ÉåÇÉ= ëÛ= â~ã
é~ëìê= âçÜØK= hØëÜíì= èØ= ÇìÜÉí= íØ
Ñä~ë=îÉíØã=éØê=~íç=îÉéê~=èØ=á=åàçÜK
q~åá=éç=ãÉåÇçà=éØê=~íØ=èØ=îäÉêØëçà
ãØ=íØ=ãáêáåW=oçàØ=åØ=íÜÉâØêáëÜíÉå

ÄìòØ= ÖêÉãáåØëI= ãÄ~ëÉ= ëÉéëÉ= âó
êçã~å=ëÜéêÉÜ=éäçíØëáëÜí=~íØ=èØ=éç
êêÉâÉã=íØ=íÜÉãW=åàØ=á=êáI=~íá=á=~ë~à=èØ
ÇçI=ÇìÜÉí=èØ=åàØ=ÇáíØ=íØ=àÉíØ=ÄìêêØI
ãØ= áåíÉäáÖàÉåí= ëÉ= Çáë~= ÇÜÉ= ãØ= á
åÇàÉëÜØã=ëÉ=ëÜìãáÅ~I= E~á=~ë=ëÛÇç
í~=èì~åíÉ= áåëíáâíáîáëÜí=ëÉéëÉ=ëÛÉ=É
ÇáåíÉ= èØ= É= òçíØêçåíÉF= åàØ= ÄìêêØ= á
Åáäá= åÖ~èØ= wçíá= ãÄ~ëÉ= É= âáëÜíÉ
îÉåÇçëìê=~íàÉI=É=ÇçåíÉ=Äìêêáå=ÇÜÉ
ÇØëÜáêçåíÉ= íØ= áëÜíÉ= éàÉëØ= É
åàÉêØòáãáíI= åàØ= ÄìêêØ= á= Åáäá= ì
éØêéçè= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉà= = ê~ÅØë
åàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ= ÇØëÜíçáK= mØê= ãì~I
íê~ÖàÉÇá~=É=íáà=ØëÜíØ=àç=ëÉ=áëÜíÉI=ëá´
ãÄ~ëÉ= ãÉåÇçåíÉI= àç= á= ÑçêíØ= çëÉ
íêáã=ë~=ÇìÜÉà=~éç=ëÉ=ëÛÉ=ãÉêáíçåíÉ
íØ=éê~åçÜÉà=ëá=éàÉëØ=É=Üìã~åáíÉíáíK
qê~ÖàÉÇá~=É=íáà=áëÜíÉ=ëÉ=âìê=ì=éØêéçè
íØ= ÜóåíÉ= åØ= ê~ÅØå= åàÉêØòçêÉI
ëÛâáëÜíÉ= ~ëåàØ= ê~ÅØ=åàÉêØòçêÉ= ~íàÉK
pÛâáëÜíÉ= ~ëÖàØ= éØê= íØ= éØêîÉ´
ÖìãØòÜáãØë= ëÜìêÇÜìÉëÉ= ÇÜÉ= íØ
é~åÇêóëÜìÉëÜãÉ=ÄêÉåÇ~=ãìêÉîÉ
éêÉà=èÉäèá=íØ=âìéØë=ëØ=íáà=ÇÉêáë~=íØ
ÜáèíÉ=ÇçêØ=çëÉ=íØ=ëÜâ~íØêêçÜÉà=îÉíØ
åÖ~= ÖìãØòÜáíà~= ëÜìêÇÜìÉëÉI
ëÜâ~íØêêìÉëÉ=ÄêÉåÇ~=íáàK=páÖìêáëÜíI
ãÉåÇà~= íØ= ëÜâçå= ãÉåàØÜÉêØ= íÉâ
eìÅâ= cáååI= åàØ= íàÉíØê= á= êá= í~ëÜãØ
Ä~Ä~=á=~ë~à=èØ=åàØ=ÇáíØ=ëØ=ëÜéÉàíá=Çç
íØ= ÄØÜÉí= ÄìêêØK= mçê= åØ= ê~ëíáå= É
eìÅâJìí= ÖàáíÜ´â~= åÇ~à= ëØ= ÅáäØë= ~á
ÇìÜÉà=íØ=äìÑíçåíÉ=áëÜíÉ=éØêã~ë~=É
íáà= É= îçÖØäI= íØ= ÅáäØå= âçÜ~= Çç= íÛá~
ÖàÉåíÉ=áä~´áåX=ãÉ=â~äáãáå=É=âçÜØë
Çç=íØ=êêáíÉí=ëá=´Çç=åàÉêá=ãÉ=íØ=Åáäáå
ÇìÜÉà= íØ= éØêÄ~ääÉàX= ÇÜÉ= ã~ÇàÉ
~ëÜíì=ëá =́áëÜíÉI=ÖàáíÜ´â~=èØ=Äçí~=É
íØ= êêáíìêîÉ=ãìåÇ= íØ= ÄØåíÉ=éØê= í~
ÇØãíì~ê=~íØ=áëÜíÉ=íÛá~=íØêÜáèíÉ=é~â
ÜìåÇØåX= Üìã~åáíÉíáI= ê~Å~
åàÉêØòçêÉI=éç=É=éê~åçåíÉ= í~ëÜãØ
ÇÜÉ= Çç= í~= éê~åçåíÉX= ÖàáíÜ´â~= èØ
ÇìÜÉà=íØ=ÄØåíÉ=áëÜíÉ=îÉíØã=íØ=êêáíÉà
åØ=íØK===
hàç=ØëÜíØ=ÇáäÉã~=É=ëÜâêáãí~êáí=íØ=êá
ëá =́É=ëÜçÜ=ìåØK=gç=îÉíØã=É=íáàI=éçê=íØ
ÖàáíÜ~=éêçÄäÉãÉí=íçå~I=à~åØ=éØê=íØ
ëÜéØíì~ê= åàÉêØòáãáå= èØ= íØ= ãçë
´ëÜéáêíØêçÜÉí= ~ëÜíì= ëá= íêÉÇÜÉí
Ü~ãëÜçêáI= ÇÉêêá= á= ÉÖØê= ~éç=ÇÉãáX
éØê= í~= ëÜéØíì~ê= áåÇáîáÇáå= åÖ~
~åçåáã~íá= é~ê~= ëÉ= íØ= àÉíØ= íÉéØê
îçåØ= ÇÜÉ= åàÉêØòçêà~= íØ= àÉíØ
òÜÇìâìê= åÖ~= â~ÑëÜ~= É= èì~àíìê
åàÉêáK= b= âìëÜ= ãìåÇ= í~= ëÜéØíçàØ
åàÉêØòçêÉå=É=åàÉêáìí=ãØ=ãáêØ=ëÉë~
ëÜâêáãí~êáI=éçÉíáI=~êíáëíáI=é~ëá=âìëÜ
ãØ= ëÜìãØ= ÇìÜÉí= íÛá= ÑêáâØëçÜÉí
ÜìãÄàÉë= ëØ= íáà= ëÉéëÉ=åàÉêØòçêà~=É
åàÉêáìí= ØëÜíØ= äØåÖì= á= àÉíØë= ëØ
~êíáëíáíK
cà~äáã=á=ãÄ~àíìê=åØ=råáîÉêëáíÉíáå

É=sáêñÜáåá~ëI=NVRU
mØêâíÜÉìW=dê~åáí=wÉä~

William Faulkner: Një fjalë 
për shkrimtarët e rinj

aó=îàÉí=ãØ=é~êØ=mêÉëáÇÉåíá=báëÉåÜçïÉê
âçåÅÉéíçá=åàØ=éä~å=íØ=ãÄØëÜíÉíìê=åØ=åàØ=áÇÉ=É
Åáä~=åØ=íÜÉäÄ=ØëÜíØ=É=ãáêØK=fÇÉà~=áëÜíÉ=ëÉ=êêÉíÜ~å~í
ÄçíØêçêÉI=ÇáäÉã~í=ìåáîÉêë~äÉ=íØ=åàÉêØòáãáí=åØ
âØíØ=âçÜØI=à~åØ=~íç=èØ=à~åØI=íÜàÉëÜí=ÇÜÉ=îÉíØã
ëÉéëÉ=Äìêê~=ÇÜÉ=Öê~I=áåÇáîáÇØ=íØ=ê~Å~îÉI=ÖàìÜØîÉ
ÇÜÉ=âìëÜíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=ëÜçèØêçêÉ=ëÛãìåÇ=íÛá
ÇáëâìíçàåØ=ãÉ=åàØêáJíàÉíêáå=âØíç=éêçÄäÉãÉ=ÇÜÉ
ÇáäÉã~=èØ=à~åØ=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=íØ=íóêÉI=éçê=ÇìÜÉí
íØ=éØêéáèÉå=íØ=ÄØàåØ=îÉíØã=éØêãÉë=çêÖ~åáò~í~îÉ
òóêí~êÉ=íØ=èÉîÉêáîÉ=íØ=íóêÉ=âìåÇØêëÜí~êÉ=ÇÜÉ=ëá́
ÇìâÉí=íØ=é~é~àíìÉëÜãÉ
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sÉíçå=wvj_bof=

_ra^mbpqI= OP= qbqlo J= uÜìÇáëíà~
éÉà~åÉ=aáëíêá~=hê~ëåáèá=É=â~=Ñáíì~ê
ãÉÇ~äàÉå=É=~êíØ=åØ=dê~åÇ=pä~ãáåÒ
É= eìåÖ~êáëØK= oêÉíÜáå= É= é~êØ
hê~ëåáèá=É=â~äçá=é~=äìÑíØI=âìêëÉ=åØ
~íØ= íØ= Çóíáå= áëÜíÉ= ãØ= É= ãáêØ= ëÉ
ÜìåÖ~êÉòà~= bî~= `ëÉêåçîáÅòâáK= kØ
êêÉíÜáå= É= íêÉíØ= aáëíêá~= hê~ëåáèá= É
ãéçëÜíá=Ñê~åÅÉòÉå=pÜáêáåÉ=_çìâäáI
åÇØêë~=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=hê~ëåáèá=É
ãéçëÜíá= áòê~ÉäáíÉå= pÜáê~= oáëÜçåóI
åÇØêë~= åØ= Ñáå~äÉå= É= ã~ÇÜÉ

hê~ëåáèá= É=ãéçëÜíá= ~êÖàÉåíáå~ëÉå
m~ìä~=m~êÉíç=ÇÜÉ=åØ=âØíØ=ãØåóêØ=É
êêØãÄÉì=ãÉÇ~äàÉå=É=~êíØK=b=~êí~=É
aáëáí=éç= îàÉå=åØ=hçëçîØ>=cáå~äÉ= É
Äìâìê= É= ãàÉëÜíØêçêÉ= âìåÇØê
â~ãéáçåÉë= ~âíì~äÉ= çäáãéáâÉI
m~êÉíç=m~ìä~K=N=MMM=éáâØ=çäáãéáâÉK
hçëçî~=ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~KKKÒI= â~= íÜØåØ
íê~àåÉêá=aêáíçå=hìâ~=é~ë=íêáìãÑáí=íØ
aáëíêá~=hê~ëåáèáíK=
cä~â~= içñÜ~= ÇÜÉ= pÜáÖÉâá
k~â~ãìê~=ì=åÇ~äØå=åØ=ê~ìåÇáå=É
ÇóíØK= içñÜ~= EJRT= âÖF= ëÜØåçá= åàØ
ÑáíçêÉ=éØê=íÛì=ãéçëÜíìê=ãØ=é~ë=åÖ~
Ñ~îçêáíà~= ãÉ= éØêîçàØ= íØ= ã~ÇÜÉ

gÉëëáÅ~= häáãâÉáí= É= h~å~Ç~ëØK
k~â~ãìê~= EJSS= âÖF= ì= åÇ~ä= åÖ~
â~ãéáçåá= á= bîêçéØë= OMUI= ëääçîÉåá
^Çêá~å=dçãÄçÅK=kÇØêâçÜØI=kçê~
dà~âçî~= EJRT= âÖF= ì= ãéçëÜí= åØ
ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= åÖ~= Ñê~åÅÉòà~
eÉäÉåÉ=oÉÅÉîÉ~ìñK=
pçí=EÉ=ëÜíìåØF=Ö~êçàåØ=̂ âáä=dà~âçî~
EJTP=âÖF=ÇÜÉ=i~ìê~=c~òäáì=EJSP=âÖFI
åÇØêë~= içêá~å~= hìâ~= EJTU= âÖFI
Ö~êçå= íØ= ÇáÉäØåK= hçëçî~= åØ= âØíØ
Ö~êØ= éêÉëíáÖàáçòÉ= éç=éØêÑ~èØëçÜÉí
ãÉ= T= Ö~êìÉëI= âìêëÉ= éàÉëØã~êêØë
à~åØ=~ÑØê=RMM=Ö~êìÉë=åÖ~= êêÉíÜ=TM
ëÜíÉíÉ=íØ=ÄçíØëK

Distria Krasniqi e fitoi medaljen 
e artë në Budapest

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo J= açåàÉí~
p~Çáâì= ØëÜíØ= âì~äáÑáâì~ê= åØ
Ñáå~äÉ= íØ= íìêåÉìí
åÇØêâçãÄØí~ê=_~äâ~åÒI=èØ=éç
ãÄ~ÜÉí= åØ= _çíÉîÖê~Ç= íØ

_ìääÖ~êáëØK= açåàÉí~= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= ãéçëÜíá
ÄçâëáÉêÉå= îÉåÇ~ëÉ
jÉÜãÉÇçî~= ^ëä~Ü~åI
â~íÉÖçêá~= JSM= âáäçÖê~ãØK= kØ

Ñáå~äÉå= èØ= òÜîáääçÜÉí= ëçí= EÉ
ëÜíìåØFI=ÄçâëáÉêà~=åÖ~=hçëçî~
í~âçÜÉí= ãÉ= â~ãéáçåÉå= É
ÄçíØëI= Äê~òáäá~åÉå= _É~íêáò
cÉêêÉáê~I=É=Åáä~=åØ=êÉåÇáíàÉå=ãØ

íØ= êÉ= íØ= ^f_^JëI= åÇçÇÜÉí= åØ
îÉåÇáå= É= é~êØK= aêÉàíØëáåØ= åØ
âØíØ= íìêåÉ= éç= É= åÇ~å= ÉÇÜÉ
Öàóèí~êá= óåØ= åÇØêâçãÄØí~êI
i~íáÑ=aÉãçääáK

Donjeta Sadiku kualifikohet në finale 

uÜìÇçà~=É=hçëçîØë=êÉÖàáëíêçá=ëìâëÉëáå=É=é~êØ=é~ë=êáâíÜáãáí=íØ=Ö~ê~îÉI
é~ë=åàØ=åÇ~äÉëÉ=íØ=Öà~íØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=aáëíêá~
hê~ëåáèá=É=Ñáíçá=åØ=eìåÖ~êá=ãÉÇ~äàÉå=É=~êíØI=âìêëÉ=åØ=Ö~êØ=éØê=ãÉÇ~äàÉ
à~åØ=ÉÇÜÉ=^âáä=dà~âçî~I=i~ìê~=c~òäáì=ÇÜÉ=içêá~å~=hìâ~

mofpeqfk¦I= OP= qbqlo J
mØêòÖàÉÇÜØëá= á= hçëçîØë= åØ
ÜÉåÇÄçääI= q~áé= o~ã~Ç~åáI= â~
ëÜé~ääìê= íØ= éêÉãíÉå= äáëíØå= É
äçàí~êØîÉ=éØê=åÇÉëÜàÉí=ãÉ=j~äáå
É= wá= ÇÜÉ= pìÉÇáåØK= g~åØ= âØíç
åÇÉëÜàÉí=É=é~ê~=íØ=ê~ìåÇáí=íØ=ÇóíØ
âì~äáÑáâìÉë= éØê= bìêç= OMOOK
hçëçî~=ãÉ=j~äáå= É= wá= äì~å= åØ
mçÇÖçêáÅØ= ãØ= Q= åØåíçêI= âìêëÉ
ãØ= U= åØåíçê= É= éêÉëáã= pìÉÇáåØ
åØ=mêáëÜíáåØK=o~ã~Ç~åá=éØê=âØíç
Çó= åÇÉëÜàÉ= â~= ääçÖ~êáíìê
âêóÉëáëÜí= åØ= äçàí~êØ= íØ
âçåÑáêãì~êK= NN= éêÉà= íóêÉ= à~åØ
âäìÄÉ= íØ= hçëçîØëK= kÖ~= éÉëØ äçàí~êØ=åØ=hçãÄØí~êÉ=á=â~åØ=_Éë~

c~ãÖ~ë= É= mêáëÜíáå~I= âìêëÉ= éØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ= ØëÜíØ= Ñíì~ê= cÉëíáã
jìëí~Ñ~= á= h~ëíêáçíáíI= áëÜJäçàí~ê= á
hçãÄØí~êÉë= rONK= mØê= ÜÉêØ= íØ
é~êØ= ØëÜíØ= Ñíì~ê= ÉÇÜÉ ^êãÉåÇ
^ä~à= èØ= ÄØå= â~êêáÉêØ= åØ
_ìåÇÉëäáÖ~=O= íØ=dàÉêã~åáëØK=kØ
wîáÅØê=ÄØàåØ=â~êêáÉêØ=â~íØê=äçàí~êØ
íØ=Ñíì~êI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=â~éáíÉåáå
s~äçå=aÉÇ~à=èØ=éç=â~äçå= ÑçêãØ
íØ= ä~êíØK= kÇØêâçÜØ= åØ= pìÉÇá

äì~àåØ=íêÉ=äçàí~êØ=èØ=à~åØ=åØ=äáëíØå
É= o~ã~Ç~åáíK= mçêíáÉêá= iáêáÇçå
wÉå~=îàÉå=åÖ~=â~ãéáçå~íá=âêç~íK
mØê= ëÜâ~â= íØ= ëáíì~íØë= ãÉ
âçêçå~îáêìëI=ëÉäÉâíçêá=o~ã~Ç~åá
É= â~= íØ= é~ãìåÇìê= íØ= ìÇÜØíçàØ
åÖ~= ^ìëíê~äá~= éØê= âØíØ
ÖêìãÄìääáãK= hêóÉíê~àåÉê= éØê
âØíç= Çó= åÇÉëÜàÉ= ØëÜíØ= ÉãØêì~ê
ëé~åàçääá= g~îáÉê= `~Ä~å~ë= èØ= éØê
åÇáÜãØë= á= â~=^êÄÉå=jìèçääáå=É
sÉíçå=e~àêáòáåK

Ramadani shpall listën
për ndeshjet me Malin e
Zi dhe Suedinë

LISTA E HENDBOLLISTËVE

ALAJ, JUPA, B. GASHI, V.
DEDAJ, D. TERZIQI, A. AGUSHI,
L. ZENA, O. BESHIRI, E.
ABDULLAHI, E. GJUKA, P.
PREKAZI, L. QUNI, F. MUSTAFA,
DRILON TAHIRUKAJ, DRENIT,
TAHIRUKAJ, H. BERISHA, B.
RAMOSAJ, J. MUQOLLI, L.
GEGAJ, RR. RAMADANI.

mofpeqfk¦I=OP=qbqlo J kØ
âì~ÇØê=íØ=à~îØë=ëØ=íÉíØ=åØ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ
ÑìíÄçää=ëçí=EÉ=ëÜíìåØF=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉå=íêá=åÇÉëÜàÉK
h~ãéáçåá~=åØ=ÑìèáI=aêáí~I
åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=aêÉåáÅØåI
Çç=íØ=éØêéáèÉí=í~=Ü~êêçàØ
ÜìãÄàÉå=É=éØëì~ê=åÖ~
_~ääâ~åá=ÇÜÉ=íÛì=êáâíÜÉÜÉí
ÑáíçêÉîÉK=cáíçêÉå=É=é~êØ=åØ
âØíØ=â~ãéáçå~í=É=âØêâçå
ÉÇÜÉ=iä~éá=á=q~Üáê
_~í~íáåØëI=èØ=â~=åàØ=Ñáääáã
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=åÉÖ~íáî=ë~
áì=éØêâÉí=êÉòìäí~íÉîÉK
mØêÄ~ääØ=iä~éáí=Çç=íØ=àÉíØ
ëâì~Çê~=åØ=íçéÑçêãØ=É
^êÄØêáëØI=É=Åáä~=åØ=ëÉòçåáå=É
é~êØ=åØ=pìéÉêäáÖØ=â~
íêÉÖì~ê=èØåÇêìÉëÜãØêá
ÇìâÉ=ì=éçòáÅáçåì~ê=é~ë
ëÜí~íØ=ñÜáêçîÉ=åØ=éàÉëØå=É
ÉéØêãÉ=íØ=í~ÄÉäØëK=mØê
ÑáíçêÉ=Çç=íØ=äì~àØ=ÉÇÜÉ
cÉêçåáâÉäá=á=häçÇá~å=aìêçë
åÇ~à=_ÉëØë=ëØ=mÉàØëK=kÉëØê
EÉ=ÇáÉäF=òÜîáääçÜÉå=Çó
éØêÄ~ääàÉí=É=íàÉê~=âì
í~âçÜÉåW=mêáëÜíáå~=J=dàáä~åá
ÇÜÉ=qêÉé´~=ÛUV=J=_~ääâ~åáK=

Sot zhvillohen tri
ndeshje, nesër dy 

SUPERLIGA 

Të shtunën takohen: 
Drita - Drenica 
Llapi - Arbëria 
Besa - Feronikeli 

Të dielën takohen: 
Prishtina - Gjilani
Trepça ’89 - Ballkani
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olj¦I=OP=qbqlo JjÄêçàíØëá
ëÜèáéí~ê=j~ê~ëÜ=hìãÄìää~
ÇÉÄìíçá=åØ=ãØåóêØå=ãØ=íØ=ãáêØ
åØ=iáÖØå=É=bîêçéØë=ÇìâÉ=á=ÇÜØåØ
ÑáíçêÉ=oçãØë=OJN=åÇ~à=vçìåÖ
_çóëáíI=ãÉ=åàØ=Öçä=ãÉ=âçâØK
aìâÉ=Ñçäìê=é~ë=åÇÉëÜàÉë=éØê

pâó=péçêíÒI=ãÄêçàíØëá=á
hçãÄØí~êÉë=âìèÉòá=íêÉÖçá
ÉãçÅáçåÉí=É=íáàK=kàØ=ÇÉÄìíáã=á
é~ÄÉëìÉëÜØãI=éçê=ãØ=íØ=Äìâìê
É=ÄØêá=Ñáíçêà~K=g~ã=ëÜìãØ=á
âØå~èìê=èØ=ëÜØåçî~=ÇÜÉ=á
ÇÜ~ëÜØ=Éâáéáí=íêá=éáâØK

hìåÇØêëÜí~êá=å~=ÄØêá=éêÉëáåÖ=ä~êí
ÇÜÉ=å~=îìêá=åØ=îØëÜíáêØëá=åØ
çêÖ~åáòáãáå=É=äçàØëI=éçê=åØ
éàÉëØå=É=ÇóíØ=åÇêóëÜì~ã=ÇÜÉ
âêáàì~ã=ëÜìãØ=ãØ=íÉéØêK=_Éëçà
ëÉ=É=ãÉêáíì~ã=éäçíØëáëÜí=ÑáíçêÉåK
mØêëÜí~íà~=É=ëÜéÉàíØ=íÉ=oçã~\

hàç=Ñ~äØ=íê~àåÉêáíI=ëí~Ñáí=íØ=íáà=É=íØ
ÖàáíÜØ=ëâì~ÇêØëI=èØ=ãØ=â~åØ
éêáíìê=ãà~Ñí=ãáêØ=åØ=ÇÜçã~í=É
òÜîÉëÜàÉë=ÇÜÉ=ãØ=â~åØ=ÄØêØ
éàÉëØ=íØ=äçàØë=ëØ=ÉâáéáíK=dçäáå=á~
ÇÉÇáâçà=ëâì~ÇêØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
hìãÄìää~K

Kumbulla debuton me gol në Ligën e Evropës: Golin ia dedikoj skuadrës

Muriqi titullar sonte ndaj
Bolognas 

qê~àåÉêá=á=i~òáçëI=páãçåÉ=fåò~ÖÜáI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~I=é~ê~=åÇÉëÜàÉë=ãÉ=_çäçÖå~å=åØ=pÉêáåØ=^I=É=â~
âçåÑáêãì~ê=åàØ=ä~àã=íØ=ãáêØ=éØê=ëìäãìÉëáå=É
mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØëI=sÉÇ~í=jìêáèáK=fåò~ÖÜá=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=jìêáèá=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉ=ãìåÇ=íØ
~âíáîáòçÜÉí=åÖ~=ãáåìí~=É=é~êØK=jìêáèá=ãìåÇ=íØ=ëí~êíçàØ
åÖ~=ÑáääáãáK=qØ=ÖàáíÜØ=ëìäãìÉëáí=É=ãá=Çç=íØ=àÉåØ=íØ
Ö~íëÜØãK=jìêáèá=ÇÜÉ=cÉäáéÉ=`~áÅÉÇç=É=åÇáÜãì~å=Éâáéáå
âìåÇØê=_çêìëëá~=açêíãìåÇáíÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=fåò~ÖÜáK=
i~òáç=ÇÜÉ=_çäçÖå~=éØêÄ~ääÉå=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=çê~=OMWQRK

Duka: Kampionati do të fillojë së
shpejti 

f=ÖàáíÜØ=çéáåáçåá=ëéçêíáî=ÇÜÉ=àç=îÉíØã=ØëÜíØ=åØ=éêáíàÉ=íØ
îÉåÇáãáí=åÖ~=iáÖ~=mêçÑÉëáçåáëíÉ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ëí~êíáå=É
â~ãéáçå~íáí=èØ=éç=ÄçàâçíçÜÉí=éêÉà=QMJÇáíØëÜK=fëÜíÉ
éä~åáÑáâì~ê=èØ=h~íÉÖçêá~=pìéÉêáçêÉ=íØ=ëí~êíçåíÉ=ãØ=NO
èÉêëÜçêI=íÉâë~=ØëÜíØ=Ç~í~=OP=íÉíçê=ÇÜÉ=ÉåÇÉ=åìâ=ØëÜíØ
òÜîáääì~ê=à~î~=É=é~êØK=kÇØêâçÜØI=ëØ=ÑìåÇãáI=Öà~íØ=åàØ
~âíáîáíÉíá=åØ=cççíÄ~ää=oÉéìÄäáÅ=^â~ÇÉãáÒI=éêÉëáÇÉåíá=á
cpÜcJëØI=^êã~åÇ=aìâ~I=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ëÉ=â~=é~ëìê=ëØ
ÑìåÇãá=åàØ=í~âáã=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=bÇá=o~ã~I=íÉâë~=á
éóÉíìê=åØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=éØê=ãÉÇá~í=ëÉ=âìê=Çç=íØ=ëí~êíçàåØ
~âíáîáíÉíÉí=ÑìíÄçääáëíáâÉI=âêÉì=á=cpÜcJëØ=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìêI
îÉ´=íØ=íàÉê~ëÜW=h~ãéáçå~íá=Çç=íØ=ÑáääçàØ=ëØ=ëÜéÉàíáK
hêóÉãáåáëíêá=ãØ=â~=éêÉãíì~ê=ëÉ=Çç=í~=éê~åçàØ=çÑÉêíØå
íçåØÒK

Mbrojtësi i Romës infektohet me
Covid-19

m~ë=ëìâëÉëáí=åØ=wîáÅØêI=oçã~=ØëÜíØ=âíÜóÉê=åØ=fí~äáI=éçê
ä~àãá=á=ÇáíØë=â~=èÉåØ=ãÉåàØÜÉêØ=á=ÜáÇÜìêK=jÄêçàíØëá
dá~åäìÅ~=j~å´áåá=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáíáî=åØ=íÉëíáå=éØê
`çîáÇJNVK=sÉíØ=ãÄêçàíØëá=îÉêÇÜÉâìè=É=åàçÑíçá=~íØ=éØêãÉë
éêçÑáäáí=íØ=íáà=Úfåëí~Öê~ãÛW=mØêëÜØåÇÉíàÉ=íØ=ÖàáíÜØîÉ>=r
íÉëíçî~=éçòáíáîáëÜí=ãÉ=`çîáÇ=ÇÜÉ=éØê=é~ëçàØ=à~ã=åØ
â~ê~åíáåØK=mØê=Ñ~í=íØ=ãáêØ=ìåØ=åÇáÜÉã=ãáêØ=ÇÜÉ=í~ëÜãØ
éç=åìãØêçà=ÇáíØí=ãÄê~éëÜí=éØê=âíÜáãáå=íáã=åØ=ÑìëÜØK
pÜáÜÉãá=ëØ=ëÜéÉàíá=ÇÜÉ=cçêò~=oçã~>ÒK=

Crespo preferon Messin para
Ronaldos 

iÉÖàÉåÇ~=É=ÑìíÄçääáí=~êÖàÉåíáå~ëI=eÉêå~å=`êÉëéçI=â~
íÜØåØ=ëÉ=~á=éêÉÑÉêçå=iáçåÉä=jÉëëáå=é~ê~=`êáëíá~åç
oçå~äÇçëK=jØ=îàÉå=âÉè=èØ=ëÜçÜ=åàØ=iÉç=jÉëëá=íØ
íêáëÜíì~ê=íÉ=_~êÅÉäçå~K=^àç=ØëÜíØ=ëÜíØéá~=É=íáàK=pÜéêÉëçà
ëÉ=~á=Çç=íÛá=êáÑáääçàØ=ã~êêØÇÜØåáÉí=É=ëÜâØäèóÉê~=èØ=âáëÜíÉ
ãØ=é~êØ=çëÉ=ãìåÇ=í~=îê~ëØ=Ç~ëÜìêáåØ=ãáÇáë=äçàí~êáí=ÇÜÉ
íáÑçòØîÉÒI=â~=íÜØåØ=`êÉëéçK=råØ=à~ã=ÇìâÉ=éêáíìê=íØ=ëÜçÜ
gìîÉJ_~êÅÉäçå~I=éçê=ìåØ=Çç=í~=òÖàáÇÜà~=jÉëëáå=é~ê~
oçå~äÇçëK=iÉç=ØëÜíØ=åàØ=Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êI=åàØ=Çà~äØ=èØ
é~ëÜØ=ÇìâÉ=ì=êêáíìêK=`çé~=^ãÉêáÅ~=ØëÜíØ=åØ=îÉêØå=É
~êÇÜëÜãÉI=^êÖàÉåíáå~=ÇÜÉ=hçäìãÄá~=à~åØ=çêÖ~åáò~íçêÉíK
pÜéêÉëçà=íØ=ãìåÇ=íØ=ëÜâçàãØ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=áëÜJëìäãìÉëá=á=åàçÜìêI=eÉêå~å=`êÉëéçK=

pehroq=

pìäãìÉëá= åçêîÉÖàÉò= bêäáåÖ
e~~ä~åÇ= éç= îáàçå= ÑçêãØå
Ñ~åí~ëíáâÉ= åØ= _ìåÇÉëäáÖØ= íÉ
ëâì~Çê~= É= _çêìëëá~
açêíãìåÇáíI= åÇØêâçÜØ= èØ

~ÇãáêìÉëáí= É= íáà= åìâ= à~åØ= íØ
é~âíØ= åØ= bîêçéØK= jÉÇá~í
áí~äá~åÉ= âçÜØí= É= ÑìåÇáí= â~åØ
âìàíì~ê= èØ= ëìäãìÉëá= ãìåÇ= íØ
äØêØ= açêíãìåÇáå= îÉêØå= É

~êÇÜëÜãÉI=~ë=ãØ=é~â=ÇÜÉ=~ë=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= TR=ãáäáçåØ= ÉìêçK=kàØ
ëÜáÑØê= èØ= ÇìâÉí= ëá= çâ~òáçå= åØ
ãÉêâ~íçI=ÇìâÉ=é~êØ= ´ãáãÉí=åØ
îáíÉí= É= ÑìåÇáíI= âì~äáíÉíáå= É

äçàí~êáí=ÇÜÉ=ãçëÜØå=É=íáà=ëÜìãØ
íØ= êÉK= häìÄÉí= É= ãØÇÜ~= ëá= oÉ~ä
j~ÇêáÇ= ÇÜÉ= gìîÉåíìëI
é~î~êØëáëÜí= åÖ~= âêáò~= É
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= `çîáÇJNVI= ëØêáëÜ

åìâ=Çç=íØ=âìêëÉÜÉå=éØê=ÄäÉêàÉå
É= ëìéÉêí~äÉåíáí= åçêîÉÖàÉò= èØ
Ö~ê~åíçå= Öçä~= åØ= Ñ~òØå
ëìäãìÉëÉI=âì=ØëÜíØ=åàØ=îê~ëí~ê=á
îØêíÉíØ=ÄêÉåÇ~=òçåØëK=

Haaland mund të largohet nga Dortmundi për 75 milionë euro 

_^o`bilk¦I= OP= qbqlo J= pçí= EÉ
ëÜíìåØFI=ãÉ=Ñáääáã=åÖ~=çê~=NSWMMI=åØ
`~ãé=kçìÒI=_~êÅÉäçå~=É=éêÉí=oÉ~ä
j~ÇêáÇáå=åØ=âì~ÇØê=íØ=bä=`ä~ëáçÒJ
ëK=oÉ~äá=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉ=Üóå=é~ë=Çó
ÜìãÄàÉîÉ=ê~ÇÜ~òáI=åØ=i~=iáÖ~=åÖ~
`~Çáòá=ÇÜÉ=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ
åÖ~= pÜ~âÜí~êáK= f= éóÉíìê= åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ= ãçãÉåíáå= É= âÉè= íØ= oÉ~ä
j~ÇêáÇáíI= íê~àåÉêá= á= _~êÅÉäçåØëI
oçå~äÇ= hçÉã~åI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìêW
¦ëÜíØ= É= ´ìÇáíëÜãÉ= íØ= ãçë= âÉëÜ
íáÑçòØ= éØê= í~= âêáàì~ê= ~íãçëÑÉêØåK
kÇçëÜí~=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=åìâ=áëÜíÉ=åØ
åáîÉäáå=É=íóêÉK=hàç=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=~í~
îáàåØ=ãÉ=åàØ=åáîÉä=íØ=ìäØíK=^í~=ÇáåØ
íØ= éØêÄ~ääçàåØ= âØíØ= éêÉëáçåK= kìâ
ãÉåÇçà= ëÉ= âó=ãçãÉåí= Çç= íØ= âÉíØ
åÇáâáãK= gì= ãØëçåá= ÇÜÉ= êêáëåá
ÄÉëáãáå= íì~à= åØëÉ= Ñáíçåá= åÇÉëÜàÉíK
içàí~êØí=É=ãÉêáíçàåØ=~íØ=éØê=éìåØå
èØ= à~åØ= ÇìâÉ= É= ÄØêØ= ´Çç=ÇáíØK= ^í~
íêÉÖçàåØ= ~ãÄáÅáÉ= ÇìâÉ= äì~àíìê=ãÉ
åàØ= ëáëíÉã= èØ= åìâ= ØëÜíØ= ~á=ãÉ= íØ
Åáäáå=à~åØ=ãØëì~ê=ãØ=ëÜìãØK=aÜÉI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= éØêèÉåÇêçÜìåá= åØ
äçàØ= é~ë= äçàÉK= jÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= ÇìâÉ

é~ëìê= åàØ= ãçíáî= íØ= ëÜâØäèóÉëÜØã
éØê= íØ= äì~àíìê= âØíç= åÇÉëÜàÉ= ãÉ
èÉíØëáÒI=â~=ëÜíì~ê=hçÉã~åK=
qê~àåÉêá= á= oÉ~äáí= íØ= j~ÇêáÇáíI
wáåÉÇáåÉ= wáÇ~åÉI= â~= âØêâì~ê= åÖ~
äçàí~êØí= íÛá= Ü~êêçàåØ= êÉòìäí~íÉí= É
åÇÉëÜàÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= ÇÜÉ= åØ= bä
`ä~ëáÅçÒ= íØ= äì~àåØ= éØê= ÑáíçêÉK
aìÜÉí= íØ= Ü~êêçàãØ= ´Ñ~êØ= â~

åÇçÇÜìêK= kÉ= âÉãá= Úbä= `ä~ëáÅçÛJå
éØê= í~= ëÜÑ~àØëì~ê= îÉíîÉíÉåK= †Çç
åÇÉëÜàÉ= â~= ÜáëíçêáåØ= É= ë~àK= ¦ëÜíØ
ÖàØà~=ãØ=É=ãáêØ=éØê=ÑìíÄçääáåK=råØ
â~ã= èÉåØ= ÖàáíÜãçåØ= âêáíáâ= åÇ~à
îÉíÉë=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=éØêãáêØëçÜÉãáK
råØ= ÖàáíÜãçåØ= Çç= íØ= àÉã= é~ë
äçàí~êØîÉ= íØ=ãá=ÇÉêá= åØ= îÇÉâàÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=wáÇ~åÉK

Sot e gjithë vëmendja 
kah ‘El Clasico’

_^o`bilk¦I= OP= qbqlo J `êáëíá~åç
oçå~äÇç= â~= êÉòìäíì~ê= éØêëØêá
éçòáíáî= ãÉ= âçêçå~îáêìë= ÇÜÉ= â~
ëÜìãØ= Öà~ë~= èØ= ~á= í~= ÜìãÄ~ëØ
åÇÉëÜàÉå=É=ëÜìãØéêáíìê=íØ=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉ= ãÉë= gìîÉåíìëáí= ÇÜÉ
_~êÅÉäçåØë= èØ= òÜîáääçÜÉí= íØ
ãØêâìêØåK= kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
a^wk= éØêé~ê~= bä= `ä~ëáÅçÒJëI
jÉëëá=Ñçäá=ãÉ=åÖêçÜíØëá=éØê=äçàí~êáå
èØ= ëÜéÉëÜ= ëÜáÜÉí= ëá= êáî~äá= á= íáà= á
éØêàÉíëÜØãK= ̂ á= ãÉ= `êáëíá~åç
oçå~äÇçå=áëÜíÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=åàØ=ÇìÉä=á
îÉ´~åíØI= á= Åáäá= Çç= íØ= ãÄÉíÉí
éØêÖàáíÜãçåØK= wÖà~íá= ëÜìãØ= îáíÉ
ÇÜÉ= åìâ= ØëÜíØ= É= äÉÜíØ= íØ= êì~ëÜ
åáîÉäÉ= íØ= Å~âíì~ê~=éØê=åàØ=âçÜØ= íØ
Öà~íØK=bâáéÉí= íçå~= áëÜáå= ÖàáíÜ~ëÜíì
ëÜìãØ=âØêâìÉëÉW=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=ÇÜÉ
_~êÅÉäçå~I=Çó=âäìÄÉí=ãØ=íØ=Ñçêí~=åØ
ÄçíØK=qØ= Ö~êçëÜ= ëá= á= Ä~ê~Ä~êíØ= éØê
â~è=ëÜìãØ=îáíÉ=ØëÜíØ=Çá´â~=èØ=Çç
íØ= ãÄÉíÉí= éØêÖàáíÜãçåØK= aìÉäá
ãáÇáë=ãÉàÉ=ÇÜÉ=̀ êáëíá~åç=oçå~äÇçë

áëÜíÉ= ëÜìãØ= á= ãáêØ= åØ= åáîÉäáå
éÉêëçå~äK=råØ=ãÉåÇçà=ëÉ=åàÉêØòáí=É
ëÜáàì~å= âØíØ= ÖàØÒI= â~= íÜØåØ=jÉëëáI
ÇìâÉ= ëÜíì~êW= m~= ÇóëÜáã= âìê
`êáëíá~åç=äì~åíÉ=éØê=oÉ~ä=j~ÇêáÇáå
åÇÉëÜàÉí=áëÜáå=íØ=îÉ´~åí~K=kÇÉëÜàÉí
âìåÇØê= íóêÉ= ÖàáíÜãçåØ= à~åØ= íØ
îÉ´~åí~I= éçê= ãÉ= `êáëíá~åçå= åØ
ÑìëÜØ= ~í~= âáëÜáå= åàØ= âìéíáã= íØ
îÉ´~åíØÒK= ^êÖàÉåíáå~ëá= èØ= â~= ÄØêØ

Üáëíçêá=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=ãÉ
_~êÅÉäçåØåI= íØ= ãØêâìêØå= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= gìîÉåíìëáåI= âì
ëÜéêÉëçå= èØ= oçå~äÇç= íØ= àÉíØ= åØ
ÑìëÜØ= ÇÜÉ= íØ= â~äçàØ= ë~= ãØ= ëÜéÉàí
áåÑÉâíáãáå= ãÉ= `çîáÇJNVK= qØ
ãØêâìêØå=ãìåÇ=í~=âÉãá=âØíØ=ëÑáÇØK
pÜéêÉëçàãØ=èØ=`êáëíá~åç=íØ=àÉíØ=~íó
ÇÜÉ= ë~=ãØ= ëÜéÉàí= íØ= ëÜØêçÜÉí=åÖ~
`çîáÇJNVÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=jÉëëáK

Messi: Shpresoj që Ronaldo 
ta kalojë Covidin dhe të jetë 
në fushë të mërkurën 
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� Kosovar Leskovci shpall të pavlefshme dëftesën
e shkollës fillore “Emin Duraku” Prishtinë.

� Marcel Bytyqi shpall të pavlefshme diplomën e
SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Jasir Avdyli shpall të pavlefshme dëftesat dhe
diplomën e SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Silver Shaipi shpall të pavlefshme diplomën e
SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Drita Muçaj shpall të pavlefshme diplomën e
SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Mitat Rakaj shpall të pavlefshme dëftesat e
klasës: -I-VII- të shkollës fillore “Lekë Dukagjini”,
Prizren.

� Miranda Dedaqi shpall të pavlefshme dëftesat
e diplomën dhe certifikatën e SHMLT “11 Marsi”
Prizren.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.
� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet

prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu

i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës

Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar

komplet, për info lajmërohuni në tel:

044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet

prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po

ashtu me çmim të volitshëm. Për informata

më të hollësishme na kontaktoni në numrin e

telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.

Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në

Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,

dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info

mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:

049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne

lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e

Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-

ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në

tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te

salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.

Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e

gatshme për banim. Më shumë informata

në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen

"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa

është e mobiluar komplet. Për informata

mund të na kontaktoni në këtë numër të

telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin

numër në viber. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

 

 

Country 

Project N

Procurem

Procurem

Type of P
works or

Employe

Publicati

Submissi

 
 
The Mill
Corporati
the proce
Retrofits 

MCC’s fu
no increm
already a
Contracto

MFK no
under ID
related to
Quantitie
on the sp

SPE

Name 

ment Title  

ment Ref. Nu

Procurement
r services as 

er 

ion Date  

ion Deadline

lennium Fou
ion toward t
eeds toward 
(HER).  

funding is ap
mental or pa
available to 
ors/Consulta

ow invites pa
DIQ Contract
o the site vi
es (Service O
ecific househ

ECIFIC P

umber  

t (goods, 
applicable) 

e  

undation Ko
the cost of th
payments u

ppropriated b
artial funding

the MCA 
ants/Supplier

assword pro
t relate to tw
isit, detail m
Order) and an
hold (Works

PROCUR

Kosovo

Thresho

Contrac
Retrofit

RFQ / 2

Works

Millenn

23 Octo

09 Nov

osovo has r
he “Thresho

under the co

by the U.S. C
g. So, when 
Entity and,

rs by the US 

otected bids 
wo specific t
measurement
nother task r

s Order).   

REMENT
 

o 

old Program

ct for the Co
ts (HER) 

2020/No. 01

nium Founda

ober 2020 

vember 2020

received fin
old Program 
ontract for th

Congress and
a contract i

, for most 
Treasury. 

from eligib
tasks to be p
s of buildin
relates to the

 

T NOTIC

m 

onstruction o

5 

ation of Kos

0; 14:00 pm (

ancing from
agreement”,

he Construct

d obligated t
is signed wit
contracts, in

ble bidders f
performed by
ng and prepa
e energy effi

CE (SPN

of Household

sovo (MFK) 

(Kosovo Tim

m the Millen
, and intends
tion of Hous

o the thresho
th an MCA 
nvoices are 

for the Wor
y the Contra
aration of su
ficiency work

N) 

d Efficiency 

me) 

nnium Chal
s to apply pa
sehold Effic

old up-front,
Entity, mon
paid direct

rks Requirem
actor. One ta
ub-project B
ks to be prov

lenge 
art of 
iency 

, with 
ney is 
tly to 

ments 
ask is 

Bill of 
vided 

Bidding will be conducted through the Shopping procedures as specified in the MCC Program 
Procurement Guidelines (PPG), and is open to all eligible bidders or consultants as defined in the 
PPG.  

A complete set of Request for Request for Quotation (RFQ) documents including any 
clarifications, notices and/or addendums may be obtained by interested eligible bidders through the 
following website (Eventual clarifications or any changes to the RFQ document shall be published 
at the latest 3 days before the submission deadline on the link provided below): 

https://millenniumkosovo.org/procurment 
 
A pre-Bid conference shall take place at the 29 October 2020, at 14:00 am (Kosovo Time), through 
Zoom meeting link:  https://us02web.zoom.us/j/85692269759    

Bidders interested in submitting bids should register their interest by sending a completed 
registration, with the reference and subject of the RFQ to the Procurement manager at 
procurement@millenniumkosovo.org , giving full contact details of the bidder.  
 
Please note that only electronic applications submitted via the File Request Link (dropbox link) 
shall be accepted. Submissions by hard copy or by email are not acceptable and shall culminate in 
bids rejection. The File link for submission of bids is included in the RFQ document. 
Bids shall be submitted ONLY to the file request link provided in RFQ documents no later than 09 
November 2020 at 14:00 (Kosovo Time). Only electronic submission will be permitted. Late 
applications will be rejected. 
 
Contact Information:  

The address(es) referred to 
above is (are):  

Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Attn:  
 

Arton Çitaku 
MFK Procurement Manager  
Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Tel:  00 383 38 752 110 

E-mail: procurement@millenniumkosovo.org  

Website: https://millenniumkosovo.org 
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D  P  A 
Departamenti për punë administrative 

Mitrovicë       / Nr. 

Kompania Rajonale Ujësjellësi “Mitrovica” Sh.A. në Mitrovicë, duke u bazuar ne Udhëzimin 

Administrativ Nr.07/2019 për strukturën, përmbajtjen dhe dorëzimin e raporteve financiare vjetore, 

me datën 23.10.22020 mori vendim për të shpallë: 

K O N K U R S 

I.     (1) Menaxher për Financa dhe Kontabilitet  

   Përshkrimi i punëve dhe detyrave të punës:   

- kordinimi i punëve të dokumentacionit financiar të të tri njësive (Mitrovicë, Vushtrri, 

Skenderaj), 

- pranimi i dokumentacionit dhe shikimi i rregullsisë së tij, 

- regjistrimi i tërë dokumentacionit në librat e kontabilitetit,

- regjistrimi i ekstrakteve bankare në librat e kontabilitetit nga bankat ku kompania ka 

llogarit e hapura si dhe barazimi i tyre me librat e kontabilitetit, 

- pranimi i faturave hyrëse, regjistrimi i tyre në kontot adekuate nëpër njisit përkatëse, 

- pranimi i fatyrave dalëse si ato të shërbimeve, të ujit, regjistrimi i tyre në librat e 

kontabilitetit, 

- përcjellja e arkës për njisi, arkat e inkasimit ditor dhe arkën e shpenzimeve, 

- për secilën njisi arkat e të hyrave dhe shpenzimeve, regjistrimi i tyre në librat e 

kontabilitetit, barazimi i inkasimeve ditore me shërbimin e inkasimit,  

- përpilimi i raporteve financiare mujore, llogaritja e TVSH-së, plotësimi dhe deklarimi 

mujor i TVSH-së, 

- plotësimi dhe deklarimi i formularëve të tatimit në burim, 

- plotësimi dhe deklarimi i formularëve për kontribute, 

- raportet tremujore në të ardhurat e kompanis dhe dorëzimi i tyre në ATK, 

Në bazë të dispozitave të Nenit 21 të Ligjit Nr. 03/L-087 mbi Ndërmarrjet Publike, respektivisht 
dispozitat e Nenit 13 të Ligjit Nr. 04/L-111 për Ndryshim dhe Plotësim të Ligjit Nr. 03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike dhe Statutit të kompanisë,Bordi i Drejtorë i KRM “UNITETI” Sh.A. 
Mitrovicë me datë 22.10.2020 me vendimin nr.39, shpall: 

KONKURS 

Për pozitën: Këshilltar/e i Përgjithshëm/Sekretar/e i Ndërmarrjes 
I përgjigjet: Bordit të Drejtorëve  
Vendi: Mitrovicë 

Kualifikimi dhe përgatitja profesionale: 
•Kandidati duhet të ketë diplomë në fushën e Fakultetit Juridik (Jurist i diplomuar ose Master në
shkenca Juridike); 
•Të posedoj së paku pesë (5) vite përvojë profesionale nga fusha e qeverisjes, korporatave ose të
drejtës së shoqërive tregtare; 
•Të plotësoj kushtet e kualifikimit sipas nenit 17.1. si dhe të plotësoj kriteret e pavarësisë sipas
nenit 17.2. pikat (d), (f), (j), (k), (I), të ligjit nr. 03/L-087 të ndërmarrjeve publike dhe plotësim 
ndryshimit të ligjit për ndërmarrjet publike nr. 04/L-111 neni 13; 
•Të posedoj njohuri të punës me kompjuter;
•Njohja e gjuhës angleze (e preferueshme)

Detyrat dhe përgjegjësite:
•Shërben si Sekretar/e i Bordit të Drejtorëve.
•Të siguroj përcjelljen e procedurave nga Bordi, ku bëjnë pjesë organizmi i takimeve të Bordit,
Komiteteve të Bordit dhe Aksionarëve dhe në bashkëpunim me Kryesuesin e Bordit bën
përgatitjen dhe shpërndarjen e rendit të ditës.
•Të mbajë procesverbalin e takimeve dhe ti shpërndaj ato tek Bordi Drejtorët.
•Të mbajë procesverbalin e secilës mbledhje të Bordit të Drejtorëve dhe Komisionit të Auditimit
(nëse nuk kërkohet ndryshe nga Kryesuesi i tyre) dhe ti regjistroj ato në librin e protokollit.
•Vepron si agjent i ndërmarrjes për pranimin e njoftimeve, të bejë sigurimin e rrjedhjes së mirë të
informatave brenda Bordit, Komiteteve të tij dhe në mes të Bordit dhe Menaxherëve të lartë të
ndërmarrjes.
•Këshillat dhe shërbimet e Sekretarit të ndërmarrjes duhet të jenë në dispozicion të të gjithë
Drejtorëve të Bordit dhe duhet të siguroj që ato përputhen me procedurat e Bordit.
•Të jep këshillat juridike dhe interpretime ligjore për nevojat e Bordit.
•Mirëmban regjistrat e të dhënave të ndërmarrjes,

- përpilimi i pasqyrave financiare në bashkëpunim me ZKF si dhe punët plotësuese me 

urdhër të Kryeshefit Ekzekutiv, 

- Pregaditja e dokumentacionit për Auditim të jashtëm si dhe bashkëpunimi me Auditor 

të Jashtëm, 

- Kryen punë dhe detyra tjera sipas Udhëheqësit.  

- Përgaditja superiore – Faklteti Ekonomik,  

- Të jetë Kontabilist i çertifikuar(obligative), 

- Së paku 3 vite përvojë pune, 

- Aftësi të shkëlqyeshme komunikimi dhe bashkëpunimi me Zyrtarin Kryesor 

Financiar dhe Zyrtarët e Lartë tjerë të Kompanisë. 

Dokumentat e kompletuara të cilat duhet të përfshijnë letren përcjellëse, biografin tuaj 

(CV-në), kopjen e diplomës përkatëse e noterizuar, dëshmin që është Kontabilist i 

çertifikuar, referencat dhe çertifikatat- të lindjes, shëndetësore, të mos jetë nën hetime 

dhe i denuar,  letërnjoftimi kopja, dëshmi mbi përvojën e punës etj. 

Dokumentacioni dorëzohet i fotokopjuar dhe i njejti nuk u kthehet aplikantëve. 

Aplikacionet merren dhe i tërë dokumentacioni i kompletuar dorzohet në Drejtorin e 

KRUM-së, zyra nr. 6. 

Afati për aplikim është 15 ditë nga dita e publikimit në të përditshmen Epoka e Re. 

Dokumentet që nuk janë të kompletuara sipas konkursit nuk do të shqyrtohen. 

Dokumentet e kompletuara duhet të dorëzohen në: 

Zyra Nr.6  

Drejtoria e KRUM. 

Rr. Bislim Bajgora pn. 

Mitrovicë 

•Percjell ndryshimet ligjore, që kanë të bëjnë me ndërmarrjen duke informuar Bordin dhe
Menxhmentin e ndërmarrjes për ndryshimet si dhe përgatit udhëzime të nevojshme për
Menaxhmentit në ndërmarrje.
•Kryen të gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet për autoritetet përkatëse, siç mund të
kërkohet për ligjin për ndërmarrjet publike ose nga statuti i ndërmarrjes.
•Koordinon me KE-në përgatitjen e letrave (dokumenteve) për mbledhjet e Bordit të Drejtorëve.
Merret me çështje tjera të qeverisjes së ndërmarrjes sipas nevojës.
•Kohëzgjatja e punësimit, të drejtat dhe obligimet përcaktohen me kontratë punësimi në kohë të
caktuar për tri (3) vite me mundësi vazhdimi.

Procedura e Konkurrimit
Kandidati-ja për pozitën Këshilltar/e i Përgjithshëm/Sekretar/e i Ndërmarrjes duhet t’i dorëzojë
këto dëshmi:
•Aplikacionin;
•CV-në e Aplikantit;
•Dëshminë e Shkollimit (Fakulteti Juridik);
•Dëshminë për Përvojën e Punës (Trusti pensional);
•Referenca si dhe certifikatat tjera profesionale;
•Letër motivimin;
•Deklaratën nën betim (merret nënshkruhet me rastin e dorëzimit të dokumentacionit);
•Certifikatën që nuk është nën hetime (jo më e vjetër se tre (3) muaj);
•Kopjen e dokumentit të identifikimit;
•Deklarata nën betim.

Të drejtë aplikimi kanë të gjithë shtetasit e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët
kanë zotësi të plotë për të vepruar, kanë mbaruar shkollimin adekuat dhe kanë aftësinë
profesionale për kryerjen e detyrave.

Afati dhe mënyra e aplikimit

Konkursi mbetet i hapur 30 ditë nga dita e shpalljes së konkursit në mjetet e informimit publik,
duke filluar nga data e publikimit me 24.10.2020 deri me datën 23.11.2020.
Aplikacioni i kompletuar (me të gjitha dokumentet e kërkuara) duhet të dorëzohet përmes
protokollit, përkatësisht përmes zyrës së arkivës pranë kompanisë në Mitrovicë, rruga:
“Vëllezërit Draga”. 
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NJË VIT PA TY GJYSH 

Halit Bytyqi
(10.02.1926-24.10.2019)

Me dhimbje në shpirt dhe dashuri të pa shuar e kujtojmë humbjen tënde gjysh. Ne nipërit
dhe mbesat tua kujtojmë historinë e vërtet që tregoj she për përjetimet e tua dhe familjes në
shumë sfera të jetës. Kujtojmë mësimet tua në edukim, ndershmëri, sinqeritet  në të mirën
tonë shoqërore dhe në atë kombëtare. Krenohem që te patëm gjysh, qoftë dheu I lehtë në
parajsë në botën e amshueshme. 
Të kujtojmë me mall të pa shuar:  Bashkëshortja Sofia
Reja: Nazmija
Nipërit: Gazmendi, Armendi. 
Mbesat: Ganimetja, Violeta, Shkurta  dhe e gjithë familja.
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Në pajtim me nenin 38 të Ligjit nr. 03/L-209 për Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës (BQK), 
Paneli për përzgjedhjen e anëtarit joekzekutiv të Bordit të BQK-së, publikon:   

 
RI-SHPALLJE 

Për plotësimin e një (1) pozite të anëtarit joekzekutiv të Bordit të Bankës Qendrore të 
Republikës se Kosovës  

 

Profili i kërkuar:  

 Person me integritet dhe përgatitje universitare; 
 Minimum dhjetë (10) vite përvojë profesionale ose akademike në fushat e ekonomisë, 

financave, bankave, kontabilitet apo çështje juridike; 
 Njohuri në krijimin dhe monitorimin e zbatimit të politikave të rëndësishme të lidhura  me 

misionin, objektivat dhe detyrat e BQK-së; 
 Në mënyrë specifike të plotësojnë kushtet sipas nenit 40 të Ligjit nr. 03/L-209 për BQK-ën; 
 Njohja e gjuhës angleze dhe gjuhëve tjera paraqet përparësi. 

Emërimi do të jetë për një mandat pesëvjeçar duke filluar nga data e emërimit.   

Lista e kandidateve që kualifikohen nga ana e Panelit do t’i dërgohet Kuvendit të Republikës së 
Kosovës, i cili do të përzgjedh një individ. Miratimi dhe emërimi për këtë pozitë do të bëhet nga 
Presidenti i Republikës së Kosovës në pajtim me nenin 84 paragrafi 27, të Kushtetutës së Republikës së 
Kosovës dhe nenin 38 paragrafi 2 të Ligjit nr. 03/L-209 për BQK-ën. 

Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë një CV me detaje dhe një letër motivuese përmes email 
adresës vijuese: paneli@bqk-kos.org ose në dorë në zarf të mbyllur në arkivin e BQK-së, Rruga 
Garibaldi nr. 33 në Prishtinë, ose përmes postës në adresë të BQK-së: Banka Qendrore e Republikës se 
Kosovës (shënim: për pozitën e anëtarit joekzekutiv të Bordit të BQK-së), Rruga Garibaldi nr. 33,1000 
Prishtinë, Kosovë.  

Afati i fundit për aplikim është 09 nëntor 2020, në orën 16:00. 

Vetëm kandidatët e të cilët i plotësojnë kushtet e konkursit do të thirren për intervistë.   

 

U skladu sa lanom 38. Zakona br. 03/L-209 o Centralnoj banci Republike Kosovo (CBK), Panel za 
izbor neizvršnih lanova Odbora CBK-a, objavljuje:   

 
PONOVNI OGLAS  

Za popunjavanje jednog (1) položaja neizvršnog lana Odbora Centralne banke 
Republike Kosovo  

 

Zatraženi profil:  

 Osoba sa integritetom i univerzitetskom spremom; 
 Najmanje deset (10) godina profesionalnog ili akademskog iskustva u oblastima ekonomije, 

finansija, bankarstva, ra unovodstva ili pravnih poslova; 
 Znanje u stvaranju i pra enju sprovo enja važnih politika povezanih sa misijom, ciljevima i 

zadacima CBK-a; 
 Specifi no da ispuni uslove iz lana 40. Zakona br. 03/L-209 o CBK-u; 
 Znanje engleskog i drugih jezika je prednost. 

Imenovanje e biti za mandat od pet godina po evši od datuma imenovanja.   

Spisak kandidata kvalifikovanih od strane Panela bi e poslat Skupštini Republike Kosovo, koja e 
odabrati po jednog pojedinca za svaki položaj. Odobrenje i imenovanje za ove položaje izvrši e 
predsednik Republike Kosovo u skladu sa lanom 84. stav 27. Ustava Republike Kosovo i lanom 38. 
stav 2. Zakona br. 03/L-209 o CBK-u. 

Zainteresovani kandidati treba da dostavljaju CV sa detaljima i motivacionim pismom na slede u e-
mail adresu: paneli@bqk-kos.org ili ru no u zatvorenoj koverti u arhivi CBK-a, ulica Garibaldi br. 33 u 
Prištini, ili poštom na adresu CBK-a: Centralna banka Republike Kosovo (napomena: za mesto položaj 
neizvršnog lana odbora CBK-a), Ulica Garibaldi br. 33,1000 Priština, Kosovo.  

Krajnji rok za podnošenje prijava je 9. novembar  2020. u 16:00 asova. 

Na intervju e biti pozvani samo kandidati koji ispunjavaju uslove konkursa.   
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